
令和７年７月１６日 
 
 

令和６年度発行『とっとりの教育』（リーフレット版）の訂正 
 
 
 令和６年１０月に発行しました、『とっとりの教育』（リーフレット版）にて訂正箇所が見つかりま
したので、ご報告いたします。 
 

訂正内容は以下のとおりです。 
 
＜訂正箇所＞ 
４ページ目『地域学校協働本部の整備状況（R6.3.31 現在）』において、校数の訂正です。 
なお、割合（％）に訂正はありません。 
 

＜誤＞  →  ＜正＞  
2019 年  ２０８  →   ８８ 
2020 年  ２０５  →  １０８ 
2021 年  ２０６  →  １１７ 
2022 年  ２０７  →  １３０ 
2023 年  ２０４  →  １５１ 
 
 
 



学校種別
学校数 学級数 教員数 職員数

本校
国立
市町村立
私立
計
国立
市町村立
計
市町村立
計
国立
市町村立
県立
私立
計
県立
私立
計
県立
県立
私立
計
私立
県立
県立
国立
県立
計

国立
県立
市町村立
私立
計

幼　 稚　 園

小　 学　 校

中　 学　 校

合　　計

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校

処
姷
穟
剖

瞿
懊
滆
毖
穟
剖

全日制

定時制

通信制

専攻科

聾
盲

計

養護

幼児・児童・生徒数
分校穟剖涋幞懊

区分 割把
穟剖͑朞

穟匏朞 剖毖͑朞 滇毖͑朞懾剖 氦橊͑χ͑穟旣͑朞把剖

剳廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

凊

柢洛爒廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

笊廃

斲廃

凊

笊廃

斲廃

凊

笊廃

笊廃

斲廃

凊

斲廃

笊廃

笊廃

剳廃

笊廃

凊

凊

剳廃

笊廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

穯凊

氦獞毖

暒穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

渗穟剖

洊沂洢

洛柢洢

皻柦洢

洊击刂

廿

嚓

檗笾

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

中学校に計上
渗穟剖嵢͑凊旇

※学校数欄中独立でないものは（　）書きとした。 ఐ埮氊͑穟剖儆͑橊埒͑凃殶͙͑͝௙͚嵢͑祢匶 ※学校便覧 穟剖碾岒
※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。 ఐ氦獞毖౐氦懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

※総合計の生徒数・教職員数(国公私立)には、通信制は含まない。定時制、専攻科は含む。 ఐ͙剳击斲廃͚爣穯凊͑穟旣͑愕͑剖滇毖͑朞౐皻柦洢͑惾磲穮͠洛柢洢͑洊击刂͑磲穮͑

1
20
46
67
1

111
112

6
6
1

50
1
3

55
22
8

30
2(2)
(2)
(1)
(3)
(1)

1
1
1
6
7
9
4

33
187
57

281

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
1
2
0
3

3
64

322
389
12

1,491
1,503

72
72
12

623
2

16
653
294
124
418
21

-
-
-
2
8

22
10

213
223
253
37

560
2,250

464
3,311

25
1,524
5,975
7,524

389
26,231
26,620

981
981
416

13,285
11

377
14,089
9,506
3,595

13,101
406
296
86

382
45
10
32
49

704
753
795
879

10,669
42,021
9,992

63,561

6
224

1,032
1,262

18
2,263
2,281

149
149
24

1,279
8

34
1,345

997
310

1,307
79

27
56
29

527
556
639
77

1,694
3,915
1,376
7,062

0
28

181
209

593
593
45
45
4

291
1
6

302
324
71

395
29

29
22
1

159
160
211

5
564
957
258

1,784

TOTTORI

돗 토 리  교 육

鳥取県の概要

18歳未満の人口

3,507㎢面　　　積

4市14町1村市 町 村 数

人　　　口

発  行／ 教育総務課

鳥取県のマスコットキャラクター
「トリピー」

子どもたちの健全育成のために、下の６つを大きな柱に「心とからだ　いきいきキャンペーン」を
実施し、学校・家庭・地域と連携を図りながら、さまざまな取り組みを行っています。
穟旣姪汞͑兺洊穢͑氧昷汊͑氊穞櫲͑橊岞͑ͧ儢汞͑渂夢͑癒廎庂͑愚痛求嵢௰͑徾刂͑廎汒͑旣匶愢岊͑玦碞汾௱͑汊͑柪柢͑͝

穟剖χ儆洛χ滆櫳刂汞͑櫶凊庂͑壊微穞彶͑埪檗穢͑愯橎汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

壝皦庲笊͑廎枪瑚瞾͑玖庳瘶௰͑皦庲穂௱

彺洇

柢洛爒͑朞 ͥ柢͑ͥ͢洛͑͢爒

汾割

ͩ͢显͑惾廒͑汾割

壝皦庲笊͑儢殚

しっかり朝食を食べよう1
じっくり本を読もう2
外で元気に遊ぼう3

たっぷり寝よう4
長時間テレビを見るのはやめよう5
服装を整えよう6

橊獮愫汆͑姦姦粎

煋汆͑滗渗空昢

寶檺嚆婖͑柦喞冒

沦汆͑犯把粎

΅·柢熳汆͑洇埿粎

懻沫汆͑埮洛粎

～未来を拓く教育プラン～

□ 基本理念を支える4つの「力と姿勢」

自立して生きる力 豊かな心と健やかな体

社会の中で支え合う力

鳥取県教育振興基本計画
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓͑͑ί惾岞庂͑儢熟空儆垚͑剖氧͑稒岢ί

磏旣剖氧汊͑氊穢͑洊斲箒洇汾͑筞凃浶昷

沖匶渂壊͑穟枻崫汊͑疪毒渂垚͑穟剖剖氧͑犚滊

埪檗穢͑剖氧͑殚割櫖͑抆汗穮求嵢桮͑暒歾愡垚͑決儆͑櫌垚͑愶毆͑煃浶͑

愶毆汊͑昢磲瞾穞垚͑剖氧筞凃汞͑犯柪筚

磏旣櫖͑兾獢͑熺崫溣滊͑愕͑殺壟͑͝枪磲猦͑犚滊

匶懾決噖汊͑妽愡獮穞垚͑
ͥ儆滆௰͑垫崫刂͑沖显௱

□ 基 本 理 念 匶懾決噖

௰沖廃洇決処͑禓抆穢͑儖昷汊͑儆滆処͑斺橊儆彶͑͝窏懻穢͑惾岞庂͑煃浶空儎͑処窫͑壝皦庲笊͑汾沲氧昷௱

沖廃空昢͑斺橊儆垚͑垫崫 禓抆穢͑儖昷刂͑兺儛穢͑柦熺

斲箒͑暓櫖昢͑昢嵢͑壛垚͑垫崫

ͧ堆͑徯祢

鳥取県教育振興基本計画は、中長期的に取り組むべき鳥取県の教育課題や目指すべき姿の共通認識と、その解決や実現に向け
た取組の方向性を示すもので、平成21年3月末に、教育基本法に基づき、平成21年度から25年度を計画年度とする第一期
の計画を策定しました。現在は、令和６年度から令和10年度を計画年度とし、第四期の計画に取り組んでいます。
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓汆͑渗沫匶洇求嵢͑犚滊空檂͑穦͑剖氧刂洢͑愕͑決旇洇͑剖氧旇櫖͑堆穢͑击皻汾柣刂͑勾͑空冶͑愕͑柪笊汊͑氊穢͑愯窫昷汊͑洢柢穢͑

冉求嵢͑ͣͪ͝͡͡噊͑ͤ毚廖͑͝剖氧匶懾憛櫖͑匂其穞櫲͑洢͢匶凊箓͙ͣͪ͡͡ί͚ͣͤ͢͡汊͑煋洛穞欆求彶͑͝笊沲͑͝洢ͥ匶凊箓͙ͣͣͥ͡ί͚ͣͣͩ͡汊͑犚滊渗沋城埪͑͟

県予算 教育予算

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶 剖氧欎斶

笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

壝皦庲笊剖氧氊氎箒͑匶割௙ా ͣͣͥ͡噊͑ͥ毚͑͢沂ίి鳥取県教育委員会の機構

幼稚園
氦獞毖

幼保連携型認定こども園
氦χ懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

高校（全日制）
処剖͙͑洊沂洢͚

高校（定時制）
処剖͙͑洛柢洢͚

高校（通信制）
処剖͙͑皻柦洢͚

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

とっとりの教育

（令和6年4月1日～）

儣分洇汾͑匂其庂͑渗殚柢穢͑剖氧洛煋ా Ͷͳ΁; 犚ి滊
ా割岂殚柢柢廃城柢渗穟剖ి͑

汾儊筞凃刂͑朞櫋͑微枻͙簦熺檺͑柪枻͚͑
ా壝皦庲処巒処姷穟剖ి

（令和5年10月1日現在）79,338人

（令和6年4月1日現在）

（令和6年4月1日現在）

532,114人 （令和6年7月1日現在）

ాͣͣͤ͡噊͑͑͢͡毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͨ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

（令和６年10月）

教育委員会
教育総務課

教育環境課

小中学校課

特別支援教育課

いじめ・不登校総合対策センター

教育センター

高等学校課

社会教育課

図書館

人権教育課

博物館

体育保健課

教育人材開発課

東部教育局

中部教育局

西部教育局

高校教育企画室

育英奨学室

教　育　長

次　長　・
教 育 次 長

船上山少年自然の家
大山青年の家

事務局

学びの改革推進室

剖氧氊毖箒

剖氧沫

焮沫͑͑ח剖氧焮沫

時浶斶͑暒噊͑沖櫶汞͑滗

埪決時͑熳噊汞͑滗

222

1 1 6

4定時制 全日制通信制

盲学校 養護学校聾学校

［ ］県 立 学 校

高等学校 24校

特別支援学校 8校

処姷穟剖

笊廃穟剖

洛柢洢 洊沂洢皻柦洢

廿穟剖 檗笾穟剖嚓穟剖

瞿懊滆毖穟剖
壟抆剖氧剳

渗抆剖氧剳

昢抆剖氧剳

処剖剖氧匶箓柪

氧欇沫穟柪

愛恂分

熺氧懺兺刂

愶毆儢笇犚滊柪

斲怺剳

剖氧爣怺刂

剖氧筞凃刂

剖氧汾沲儢愢刂

暒χ渗穟剖刂

瞿懊滆毖剖氧刂

決滆彚χ
姷剖其抆涋穯堆煋時瘶

剖氧時瘶

処姷穟剖刂

斲箒剖氧刂

壊昢分

汾劒剖氧刂

令和7年春　鳥取県立美術館　開館予定
ͣͣͦ͡噊͑戊͑͑壝皦庲笊廃惾朦分͑儢分͑欎洛

（外観イメージ）
͙歾分͑決惾滆͚

鳥取県教育委員会
〒680-8570 鳥取市東町1丁目271番地　☎（0857）26‐7505㈹

壝皦庲笊剖氧氊毖箒

ͣͨ͑͢͢͞͹ΚΘΒΤΙΚ͞ΞΒΔΙΚ͝΅ΠΥΥΠΣΚ͑ʹΚΥΪ͑΅ΖΝͩͦͨͣͧͨͦͦ͟͡͞͞͡

HP：https://www.pref.tottori.lg.jp/kyouiku/

HP» Twitter» YouTube»

客観的な根拠を重視した教育政策（EBPM）の推進（倉吉市立西中学校） 人間環境課授業風景（車椅子実習）（鳥取湖陵高等学校）

□ ６つ の 目 標
１.社会全体で学び続ける環境づくり

ふるさと鳥取県に誇りと愛着を持ち、
未来を創造する力

２.主体的に学ぶ力を育む学校教育の推進

３.多様な教育ニーズに応じた誰一人取り残さない学びの創造

４.学びを支える教育環境の充実

５.生涯にわたる健やかな体づくりと運動、スポーツの推進

怾筚χ禓殚嵢殺͑沖櫶χ洊皻汞͑凊枿͑愕͑沲愢冲͑͝欎朦汞͑煃浶

６.文化、伝統、豊かな自然の継承、再発見、芸術の創造

処窫͑壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊
儆滆処͑惾岞庂͑煃浶空儆垚͑垫崫

□ 「ふるさとキャリア教育」のめざす人間像

１.ふるさと鳥取に根差して、グローバルな視点で考え行動することができる人材
処窫͑壝皦庲櫖͑匶愞汊͑奖処͑͝匆嵢憒洇汾͑柢洖櫖昢͑旣儇穞処͑窏壟穦͑朞͑沎垚͑汾沲

２.鳥取県に誇りと愛着を持ち、ふるさと鳥取をさらに継承・発展させようとする意欲や態度を身につけた人材
壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊͑儆滆処͑͝凊枿χ愢洊柢琢͑儆処沖͑穞垚͑汞殛刂͑沖显庂͑儜犞͑汾沲

３.社会の変化に対応しながら新たな価値を創造することができる人材
斲箒͑懆筚櫖͑堆汗空͑儆彶͑旎嵢殺͑儆獞庂͑煃浶穦͑朞͑沎垚͑汾沲

４.自立し、自分らしい生き方を実現するとともに、将来にわたりふるさと鳥取を思い、様々な場面でふるさと鳥取を支えていくことができる人材
沖廃洇決処͑懾汾埪殺͑於汊͑柪笊空͑儖汆͑恂嵦͑͑͝沫岞櫖͑兾燖͑処窫͑壝皦庲庂͑暒渗粎͑滆琢儎͑朞͑沎垚͑汾沲

௰処窫͑珪庲檺͑剖氧௱͑汞͑徯祢͑汾沲旇

県予算と教育予算の推移
笊͑欎斶͑愕͑剖氧欎斶͑犚決

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

0

100

200

300

400

500

50

150

250

350

450

（%）（十億円）

10.0

20.0

30.0

40.0

5.0

15.0

25.0

35.0

50.0

45.0

͙柳檻͑櫚͚

（年度）
͙櫶壊͚

※地方教育費調査 滆愯剖氧捊浶斲

児童・生徒1人あたりの教育費（令和4会計年度）
穟旣͑͑͢汾埿͑剖氧捊͙ͣͣͣ͑͡箒凊͑櫶壊͚

県内公立学校における国際交流（学校間交流一覧）（令和5年度実績）
笊喺͑击廃穟剖͑剳洢剖幞͙穟剖儊剖幞͑沂岒͚͙ͣͣͤ͡噊壊͑柪洇͚

1,210,507円
1,384,742円

1,408,481円
1,492,735円
1,250,558円
1,005,504円

1,319,301円
1,161,621円

3,628,039円
1,866,590円

1,675,803円
1,321,114円

2,970,932円
2,249,368円

823,753円
355,160円

10,311,508円
7,323,500円

’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

18.0％

3,605億円

649億円

学校名
■小学校

交流内容交流相手校
暒穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

オンライン交流
欮岂汾剖幞

明治小学校（鳥取市） モンゴル 日馬富士学園
彚決滆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 心凮

メキシコ
彛柢瑚

穞差廎篊滆儆瓦櫚

オンライン交流
欮岂汾剖幞

泊小学校（湯梨浜町） 日本メキシコ学院
壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 沂懾͑彛柢瑚儆瓦汾

竎竣暒穟剖

愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

台湾
痆決歊

オンライン交流
欮岂汾剖幞

大栄小学校（北栄町） 合横小学校
埪決櫖決暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

児童交流
穟旣剖幞

日南小学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢暒穟剖ా 城獞喢洛ి

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

鹿野学園（鳥取市） バギオ大学附属科学高等学校
柢獺噾儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学校名
■中学校

交流内容交流相手校
渗穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

湯梨浜中学校（湯梨浜町） アメリカ合衆国 ハワイ・ヒロ中学校
氦庲穞廎渗穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 惾剳

台湾
痆決歊

穞歆決χ粖嵢͑渗穟剖

沖廪穟剖剖幞枪儛剳愂渗穟剖

磺͑愢崎庲暒穟剖

碞幺娚喳͑砒挒幺͑渗穟剖

穟旣剖幞

姉妹校交流

三朝中学校（三朝町）

石岡國民中学校

惾斲斲渗穟剖͙͑惾斲斲洛͚ フランス
稊岗枪

現地訪問、
学校生活体験等
笊滆愯怾͑愕͑
穟剖旣筢熺竞͑姷

ポール・ヴァレリー小学校

フェルディナン・ファーブル中学校

生徒交流日南中学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢渗穟剖ా 城獞喢洛ి

学校名
■高等学校

交流内容交流相手校
処姷穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流、
教員交流研修
穟旣剖幞͑͝
剖毖剖幞櫶朞鳥取西高等学校

バーモント州エセックス高等学校

壝皦庲城柢処姷穟剖
大韓民国
堆穢愂剳

憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

江原道春川高等学校
儛毖壊犞熢処姷穟剖

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

鳥取商業高等学校 バーモント州エセックス高等学校
壝皦庲旇櫋処姷穟剖 憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

青谷高等学校 居昌中央高等学校
橊欪檂処姷穟剖 其煃渗機処姷穟剖

台湾 桃園市立桃園高級中学
痆決歊

大韓民国
堆穢愂剳

痆欪氊橎柢廃௙痆欪氊橎処匏渗穟

オンライン交流
欮岂汾剖幞倉吉東高等学校

安養高等学校

割岂殚柢粎儆柢処姷穟剖

橎檗処姷穟剖

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

バギオ大学附属科学高等学校
愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

シンガポール
柷儆磲幺

オンライン交流
欮岂汾剖幞

セント・ジョセフ高等学校
显汾瞾͑浶晏͑剳洢穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

倉吉総合産業高等学校 大韓民国 江原道聖修女子高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖 堆穢愂剳

台湾
痆決歊

儛毖壊昷朞櫲沖処姷穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

米子東高等学校 桃園市立陽明高級中学
殚喞処粎儆柢処姷穟剖 痆欪氊橎柢廃͑檗愓処匏渗穟

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

米子高等学校 セント・トーマス・アクワイナス高等学校
殚喞処処姷穟剖 显汾瞾͑皦廎枪͑橊町喞枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

オンライン交流
欮岂汾剖幞

米子南高等学校 江原道襄陽高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖 儛毖壊檗檗処姷穟剖

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳 アメリカ合衆国

惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

外国語指導助手招致状況（令和6年8月現在）
歾剳檺滆壊浶朞笊筯͙͑ͣͣͥͩ͑͟͟͡笊沲͚ 第二外国語（韓国語・中国語）の授業を実施している高等学校（令和6年度）

洢ͣ歾剳檺͙穢剳檺χ渗剳檺͚͑朞櫋͑儢昪͑処姷穟剖͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊壊͚

計59人（小・中学校33人、高等学校26人）

※公立学校におけるJETプログラムによる招致者数
凊͑ͦͪ律͙͑暒χ渗穟剖͑ͤͤ律͑͝処姷穟剖͑ͣͧ律͚

击廃穟剖͑洢瞾͑稊嵢勾岮͑焾儆沖͑朞

アメリカ合衆国
惾剳 学校名 中国語

穟剖律 渗剳檺

倉吉総合産業高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖

○

○米子高等学校
殚喞処処姷穟剖

○

米子南高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖

○

○境高等学校
斲獺決処姷穟剖

○

韓国語
穢剳檺

30 オーストラリア
笾渂

4

トリニダード・トバゴ
瞾庲城埪姢皦愚処

1

イギリス
欇剳

7 ジャマイカ
沖彚決獺

1 大韓民国
堆穢愂剳

2

フィリピン
穊庲穆

6 シンガポール
柷儆磲幺

1

ニュージーランド
坺滎岢姢

1

アイルランド
橊沂岢姢

2

南アフリカ
單橊稊庲獺

2

カナダ
玖喞埪

2

学校の概要（令和6年5月1日現在）
穟剖儢殚͙ͣͣͥ͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

東中学校（倉吉市）
処沚儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進校を指定し、大学教授等の指導を継続的に受けることにより、ICT
を活用した探究的な学びの実践を推進し、教育実践を創出・モデル化することで県
内すべての学校における教育活動の高度化を図る。
愶毆煃浶͑昦滊穟剖庂͑滆洛穞櫲͑͝堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶汞͑滆暓洇汾͑滆壊庂͑愚痛求嵢͑ͺʹ΅庂͑

筢殯穢͑痖割穟枻汊͑犚滊穞処͑͝決庂͑煃犢χ微塾筚͑空͑儖求嵢桮͑剖氧筢壟汞͑処壊筚͑壊微͑

鳥取養護学校
壝皦庲檗笾穟剖

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋

病弱教育に関する教職員の専門性向上及び鳥取県の病弱・虚弱の児童生徒の教育
の充実を図る。
懗檃剖氧͑分崮͑剖滇毖汞͑洊怾昷͑窫旇͑愕͑壝皦庲笊汞͑懗檃͑χ竎檃͑穟旣汞͑剖氧͑犯柪筚͑壊微͑

病弱教育推進事業
懗檃剖氧犚滊斲櫋

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

米子養護学校
殚喞処檗笾穟剖

地域学校協働活動推進校として県立特別支援学校1校を指定し、地域学校協働活
動の推進を図る。
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊穟剖嵢͑笊廃瞿懊滆毖穟剖͑͢儢͑剖庂͑昦洛穞櫲͑͝滆櫳穟剖笗壟筢壟汞͑

犚滊͑壊微͑͑

地域学校協働活動推進事業
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊斲櫋

特別支援学級が設置してある市町村（学校組合）立学校1校を特別支援教育におけ
るICT活用推進校に指定し、特別支援教育におけるICT活用の一層の充実を図る。
瞿朞穟匏決͑廎崮夞檺͑沎垚͑柢洛爒ా 穟剖浶穯 廃ి穟剖͑͢儢͑剖庂͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅͑筢殯犚滊穟剖嵢͑

昦洛穞櫲͑͝瞿朞剖氧朞櫋櫖昢汞͑ͺʹ΅͑筢殯汞͑犯柪筚͑壊微͑

1人1台端末を生かした特別支援教育におけるICT活用推進事業
͢汾͑͢匶匶庂͑箚殯穢͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅筢殯犚滊斲櫋͑

県教育委員会指導主事や教育ＤＸ推進員、ＩＣＴ教育指導員等による支援体制を構
築し、教員のＩＣＴの効果的な活用や児童生徒のＩＣＴ活用スキルの向上を図るとと
もに、１人１台端末とクラウドを効果的に活用した授業づくりを推進する。
笊剖氧氊毖箒͑滆壊渂斲͑愕͑剖氧͵Ή犚滊毖χͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷求嵢͑割昷夢͑滆毖熺洢庂͑割犛穞櫲͑͝

剖毖汞͑箮刂洇汾͑ͺʹ΅筢殯͑愕͑穟旣姪汞͑ͺʹ΅筢殯͑枪疲͑窫旇͑壊微͑͟͢汾͑͢匶匶͑斲殯͑愕͑箮刂洇汾͑

畺岂殶姢͑筢殯汊͑皻穢͑朞櫋͑柪柢͑͑͑͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【ICT活用教育推進校】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲͑朞櫋儢笇͑犚滊斲櫋௴ͺʹ΅筢殯剖氧犚滊穟剖௵

世紀小学校（鳥取市）
显決疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

関金小学校（倉吉市） 泊小学校（湯梨浜町）

湊山中学校（米子市）
惾喞皦檂廎渗穟剖ా 殚喞処柢ి

就将小学校（米子市）
枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

显疪儆嘪暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

埪決斶渗穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

儆歆穞岂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి

滆溎渗穟剖ా 滆溎洛ి

河原中学校（鳥取市） 智頭中学校（智頭町）

第三中学校（境港町）

小・中学校８校 暒χ渗穟剖͑ͩ儢͑剖

人権意識を培うための学校教育の在り方について、都道府県教育委員会との連携・
協力の下で幅広い観点から実践的な研究を行い、人権教育に関する指導方法の改
善及び充実に資する。
汾劒汞柣͑穮檗汊͑氊穢͑愚岒滇穢͑穟剖剖氧汊͑徯祢嵢͑͝痆滆櫳͑剖氧氊毖箒歆汞͑櫶凊χ笗崫͑橊岞͑͝

磳嘙汆͑分洖櫖昢͑柪熢洇͑櫶割庂͑柪柢穮求嵢桮͑汾劒剖氧分崮͑滆壊憛͑儢昦͑愕͑犯柪筚͑壊微͑͑

人権教育研究指定校事業
汾劒剖氧櫶割滆洛穟剖斲櫋

大篠津小学校（米子市）
欪柢噾溎暒穟剖͙͑殚喞処柢͚

小学校１校 暒穟剖͑͢儢͑剖

「自立して心豊かに　幸せな未来を創造する　ふるさととっとりの人づくり」



学校種別
学校数 学級数 教員数 職員数

本校
国立
市町村立
私立
計
国立
市町村立
計
市町村立
計
国立
市町村立
県立
私立
計
県立
私立
計
県立
県立
私立
計
私立
県立
県立
国立
県立
計

国立
県立
市町村立
私立
計

幼　 稚　 園

小　 学　 校

中　 学　 校

合　　計

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校

処
姷
穟
剖

瞿
懊
滆
毖
穟
剖

全日制

定時制

通信制

専攻科

聾
盲

計

養護

幼児・児童・生徒数
分校穟剖涋幞懊

区分 割把
穟剖͑朞

穟匏朞 剖毖͑朞 滇毖͑朞懾剖 氦橊͑χ͑穟旣͑朞把剖

剳廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

凊

柢洛爒廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

笊廃

斲廃

凊

笊廃

斲廃

凊

笊廃

笊廃

斲廃

凊

斲廃

笊廃

笊廃

剳廃

笊廃

凊

凊

剳廃

笊廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

穯凊

氦獞毖

暒穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

渗穟剖

洊沂洢

洛柢洢

皻柦洢

洊击刂

廿

嚓

檗笾

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

中学校に計上
渗穟剖嵢͑凊旇

※学校数欄中独立でないものは（　）書きとした。 ఐ埮氊͑穟剖儆͑橊埒͑凃殶͙͑͝௙͚嵢͑祢匶 ※学校便覧 穟剖碾岒
※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。 ఐ氦獞毖౐氦懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

※総合計の生徒数・教職員数(国公私立)には、通信制は含まない。定時制、専攻科は含む。 ఐ͙剳击斲廃͚爣穯凊͑穟旣͑愕͑剖滇毖͑朞౐皻柦洢͑惾磲穮͠洛柢洢͑洊击刂͑磲穮͑

1
20
46
67
1

111
112

6
6
1

50
1
3

55
22
8

30
2(2)
(2)
(1)
(3)
(1)

1
1
1
6
7
9
4

33
187
57

281

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
1
2
0
3

3
64

322
389
12

1,491
1,503

72
72
12

623
2

16
653
294
124
418
21

-
-
-
2
8

22
10

213
223
253
37

560
2,250

464
3,311

25
1,524
5,975
7,524

389
26,231
26,620

981
981
416

13,285
11

377
14,089
9,506
3,595

13,101
406
296
86

382
45
10
32
49

704
753
795
879

10,669
42,021
9,992

63,561

6
224

1,032
1,262

18
2,263
2,281

149
149
24

1,279
8

34
1,345

997
310

1,307
79

27
56
29

527
556
639
77

1,694
3,915
1,376
7,062

0
28

181
209

593
593
45
45
4

291
1
6

302
324
71

395
29

29
22
1

159
160
211

5
564
957
258

1,784

TOTTORI

돗 토 리  교 육

鳥取県の概要

18歳未満の人口

3,507㎢面　　　積

4市14町1村市 町 村 数

人　　　口

発  行／ 教育総務課

鳥取県のマスコットキャラクター
「トリピー」

子どもたちの健全育成のために、下の６つを大きな柱に「心とからだ　いきいきキャンペーン」を
実施し、学校・家庭・地域と連携を図りながら、さまざまな取り組みを行っています。
穟旣姪汞͑兺洊穢͑氧昷汊͑氊穞櫲͑橊岞͑ͧ儢汞͑渂夢͑癒廎庂͑愚痛求嵢௰͑徾刂͑廎汒͑旣匶愢岊͑玦碞汾௱͑汊͑柪柢͑͝

穟剖χ儆洛χ滆櫳刂汞͑櫶凊庂͑壊微穞彶͑埪檗穢͑愯橎汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

壝皦庲笊͑廎枪瑚瞾͑玖庳瘶௰͑皦庲穂௱

彺洇

柢洛爒͑朞 ͥ柢͑ͥ͢洛͑͢爒

汾割

ͩ͢显͑惾廒͑汾割

壝皦庲笊͑儢殚

しっかり朝食を食べよう1
じっくり本を読もう2
外で元気に遊ぼう3

たっぷり寝よう4
長時間テレビを見るのはやめよう5
服装を整えよう6

橊獮愫汆͑姦姦粎

煋汆͑滗渗空昢

寶檺嚆婖͑柦喞冒

沦汆͑犯把粎

΅·柢熳汆͑洇埿粎

懻沫汆͑埮洛粎

～未来を拓く教育プラン～

□ 基本理念を支える4つの「力と姿勢」

自立して生きる力 豊かな心と健やかな体

社会の中で支え合う力

鳥取県教育振興基本計画
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓͑͑ί惾岞庂͑儢熟空儆垚͑剖氧͑稒岢ί

磏旣剖氧汊͑氊穢͑洊斲箒洇汾͑筞凃浶昷

沖匶渂壊͑穟枻崫汊͑疪毒渂垚͑穟剖剖氧͑犚滊

埪檗穢͑剖氧͑殚割櫖͑抆汗穮求嵢桮͑暒歾愡垚͑決儆͑櫌垚͑愶毆͑煃浶͑

愶毆汊͑昢磲瞾穞垚͑剖氧筞凃汞͑犯柪筚

磏旣櫖͑兾獢͑熺崫溣滊͑愕͑殺壟͑͝枪磲猦͑犚滊

匶懾決噖汊͑妽愡獮穞垚͑
ͥ儆滆௰͑垫崫刂͑沖显௱

□ 基 本 理 念 匶懾決噖

௰沖廃洇決処͑禓抆穢͑儖昷汊͑儆滆処͑斺橊儆彶͑͝窏懻穢͑惾岞庂͑煃浶空儎͑処窫͑壝皦庲笊͑汾沲氧昷௱

沖廃空昢͑斺橊儆垚͑垫崫 禓抆穢͑儖昷刂͑兺儛穢͑柦熺

斲箒͑暓櫖昢͑昢嵢͑壛垚͑垫崫

ͧ堆͑徯祢

鳥取県教育振興基本計画は、中長期的に取り組むべき鳥取県の教育課題や目指すべき姿の共通認識と、その解決や実現に向け
た取組の方向性を示すもので、平成21年3月末に、教育基本法に基づき、平成21年度から25年度を計画年度とする第一期
の計画を策定しました。現在は、令和６年度から令和10年度を計画年度とし、第四期の計画に取り組んでいます。
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓汆͑渗沫匶洇求嵢͑犚滊空檂͑穦͑剖氧刂洢͑愕͑決旇洇͑剖氧旇櫖͑堆穢͑击皻汾柣刂͑勾͑空冶͑愕͑柪笊汊͑氊穢͑愯窫昷汊͑洢柢穢͑

冉求嵢͑ͣͪ͝͡͡噊͑ͤ毚廖͑͝剖氧匶懾憛櫖͑匂其穞櫲͑洢͢匶凊箓͙ͣͪ͡͡ί͚ͣͤ͢͡汊͑煋洛穞欆求彶͑͝笊沲͑͝洢ͥ匶凊箓͙ͣͣͥ͡ί͚ͣͣͩ͡汊͑犚滊渗沋城埪͑͟

県予算 教育予算

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶 剖氧欎斶

笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

壝皦庲笊剖氧氊氎箒͑匶割௙ా ͣͣͥ͡噊͑ͥ毚͑͢沂ίి鳥取県教育委員会の機構

幼稚園
氦獞毖

幼保連携型認定こども園
氦χ懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

高校（全日制）
処剖͙͑洊沂洢͚

高校（定時制）
処剖͙͑洛柢洢͚

高校（通信制）
処剖͙͑皻柦洢͚

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

とっとりの教育

（令和6年4月1日～）

儣分洇汾͑匂其庂͑渗殚柢穢͑剖氧洛煋ా Ͷͳ΁; 犚ి滊
ా割岂殚柢柢廃城柢渗穟剖ి͑

汾儊筞凃刂͑朞櫋͑微枻͙簦熺檺͑柪枻͚͑
ా壝皦庲処巒処姷穟剖ి

（令和5年10月1日現在）79,338人

（令和6年4月1日現在）

（令和6年4月1日現在）

532,114人 （令和6年7月1日現在）

ాͣͣͤ͡噊͑͑͢͡毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͨ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

（令和６年10月）

教育委員会
教育総務課

教育環境課

小中学校課

特別支援教育課

いじめ・不登校総合対策センター

教育センター

高等学校課

社会教育課

図書館

人権教育課

博物館

体育保健課

教育人材開発課

東部教育局

中部教育局

西部教育局

高校教育企画室

育英奨学室

教　育　長

次　長　・
教 育 次 長

船上山少年自然の家
大山青年の家

事務局

学びの改革推進室

剖氧氊毖箒

剖氧沫

焮沫͑͑ח剖氧焮沫

時浶斶͑暒噊͑沖櫶汞͑滗

埪決時͑熳噊汞͑滗

222

1 1 6

4定時制 全日制通信制

盲学校 養護学校聾学校

［ ］県 立 学 校

高等学校 24校

特別支援学校 8校

処姷穟剖

笊廃穟剖

洛柢洢 洊沂洢皻柦洢

廿穟剖 檗笾穟剖嚓穟剖

瞿懊滆毖穟剖
壟抆剖氧剳

渗抆剖氧剳

昢抆剖氧剳

処剖剖氧匶箓柪

氧欇沫穟柪

愛恂分

熺氧懺兺刂

愶毆儢笇犚滊柪

斲怺剳

剖氧爣怺刂

剖氧筞凃刂

剖氧汾沲儢愢刂

暒χ渗穟剖刂

瞿懊滆毖剖氧刂

決滆彚χ
姷剖其抆涋穯堆煋時瘶

剖氧時瘶

処姷穟剖刂

斲箒剖氧刂

壊昢分

汾劒剖氧刂

令和7年春　鳥取県立美術館　開館予定
ͣͣͦ͡噊͑戊͑͑壝皦庲笊廃惾朦分͑儢分͑欎洛

（外観イメージ）
͙歾分͑決惾滆͚

鳥取県教育委員会
〒680-8570 鳥取市東町1丁目271番地　☎（0857）26‐7505㈹

壝皦庲笊剖氧氊毖箒

ͣͨ͑͢͢͞͹ΚΘΒΤΙΚ͞ΞΒΔΙΚ͝΅ΠΥΥΠΣΚ͑ʹΚΥΪ͑΅ΖΝͩͦͨͣͧͨͦͦ͟͡͞͞͡

HP：https://www.pref.tottori.lg.jp/kyouiku/

HP» Twitter» YouTube»

客観的な根拠を重視した教育政策（EBPM）の推進（倉吉市立西中学校） 人間環境課授業風景（車椅子実習）（鳥取湖陵高等学校）

□ ６つ の 目 標
１.社会全体で学び続ける環境づくり

ふるさと鳥取県に誇りと愛着を持ち、
未来を創造する力

２.主体的に学ぶ力を育む学校教育の推進

３.多様な教育ニーズに応じた誰一人取り残さない学びの創造

４.学びを支える教育環境の充実

５.生涯にわたる健やかな体づくりと運動、スポーツの推進

怾筚χ禓殚嵢殺͑沖櫶χ洊皻汞͑凊枿͑愕͑沲愢冲͑͝欎朦汞͑煃浶

６.文化、伝統、豊かな自然の継承、再発見、芸術の創造

処窫͑壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊
儆滆処͑惾岞庂͑煃浶空儆垚͑垫崫

□ 「ふるさとキャリア教育」のめざす人間像

１.ふるさと鳥取に根差して、グローバルな視点で考え行動することができる人材
処窫͑壝皦庲櫖͑匶愞汊͑奖処͑͝匆嵢憒洇汾͑柢洖櫖昢͑旣儇穞処͑窏壟穦͑朞͑沎垚͑汾沲

２.鳥取県に誇りと愛着を持ち、ふるさと鳥取をさらに継承・発展させようとする意欲や態度を身につけた人材
壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊͑儆滆処͑͝凊枿χ愢洊柢琢͑儆処沖͑穞垚͑汞殛刂͑沖显庂͑儜犞͑汾沲

３.社会の変化に対応しながら新たな価値を創造することができる人材
斲箒͑懆筚櫖͑堆汗空͑儆彶͑旎嵢殺͑儆獞庂͑煃浶穦͑朞͑沎垚͑汾沲

４.自立し、自分らしい生き方を実現するとともに、将来にわたりふるさと鳥取を思い、様々な場面でふるさと鳥取を支えていくことができる人材
沖廃洇決処͑懾汾埪殺͑於汊͑柪笊空͑儖汆͑恂嵦͑͑͝沫岞櫖͑兾燖͑処窫͑壝皦庲庂͑暒渗粎͑滆琢儎͑朞͑沎垚͑汾沲

௰処窫͑珪庲檺͑剖氧௱͑汞͑徯祢͑汾沲旇

県予算と教育予算の推移
笊͑欎斶͑愕͑剖氧欎斶͑犚決

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

0

100

200

300

400

500

50

150

250

350

450

（%）（十億円）

10.0

20.0

30.0

40.0

5.0

15.0

25.0

35.0

50.0

45.0

͙柳檻͑櫚͚

（年度）
͙櫶壊͚

※地方教育費調査 滆愯剖氧捊浶斲

児童・生徒1人あたりの教育費（令和4会計年度）
穟旣͑͑͢汾埿͑剖氧捊͙ͣͣͣ͑͡箒凊͑櫶壊͚

県内公立学校における国際交流（学校間交流一覧）（令和5年度実績）
笊喺͑击廃穟剖͑剳洢剖幞͙穟剖儊剖幞͑沂岒͚͙ͣͣͤ͡噊壊͑柪洇͚

1,210,507円
1,384,742円

1,408,481円
1,492,735円
1,250,558円
1,005,504円

1,319,301円
1,161,621円

3,628,039円
1,866,590円

1,675,803円
1,321,114円

2,970,932円
2,249,368円

823,753円
355,160円

10,311,508円
7,323,500円

’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

18.0％

3,605億円

649億円

学校名
■小学校

交流内容交流相手校
暒穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

オンライン交流
欮岂汾剖幞

明治小学校（鳥取市） モンゴル 日馬富士学園
彚決滆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 心凮

メキシコ
彛柢瑚

穞差廎篊滆儆瓦櫚

オンライン交流
欮岂汾剖幞

泊小学校（湯梨浜町） 日本メキシコ学院
壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 沂懾͑彛柢瑚儆瓦汾

竎竣暒穟剖

愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

台湾
痆決歊

オンライン交流
欮岂汾剖幞

大栄小学校（北栄町） 合横小学校
埪決櫖決暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

児童交流
穟旣剖幞

日南小学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢暒穟剖ా 城獞喢洛ి

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

鹿野学園（鳥取市） バギオ大学附属科学高等学校
柢獺噾儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学校名
■中学校

交流内容交流相手校
渗穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

湯梨浜中学校（湯梨浜町） アメリカ合衆国 ハワイ・ヒロ中学校
氦庲穞廎渗穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 惾剳

台湾
痆決歊

穞歆決χ粖嵢͑渗穟剖

沖廪穟剖剖幞枪儛剳愂渗穟剖

磺͑愢崎庲暒穟剖

碞幺娚喳͑砒挒幺͑渗穟剖

穟旣剖幞

姉妹校交流

三朝中学校（三朝町）

石岡國民中学校

惾斲斲渗穟剖͙͑惾斲斲洛͚ フランス
稊岗枪

現地訪問、
学校生活体験等
笊滆愯怾͑愕͑
穟剖旣筢熺竞͑姷

ポール・ヴァレリー小学校

フェルディナン・ファーブル中学校

生徒交流日南中学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢渗穟剖ా 城獞喢洛ి

学校名
■高等学校

交流内容交流相手校
処姷穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流、
教員交流研修
穟旣剖幞͑͝
剖毖剖幞櫶朞鳥取西高等学校

バーモント州エセックス高等学校

壝皦庲城柢処姷穟剖
大韓民国
堆穢愂剳

憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

江原道春川高等学校
儛毖壊犞熢処姷穟剖

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

鳥取商業高等学校 バーモント州エセックス高等学校
壝皦庲旇櫋処姷穟剖 憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

青谷高等学校 居昌中央高等学校
橊欪檂処姷穟剖 其煃渗機処姷穟剖

台湾 桃園市立桃園高級中学
痆決歊

大韓民国
堆穢愂剳

痆欪氊橎柢廃௙痆欪氊橎処匏渗穟

オンライン交流
欮岂汾剖幞倉吉東高等学校

安養高等学校

割岂殚柢粎儆柢処姷穟剖

橎檗処姷穟剖

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

バギオ大学附属科学高等学校
愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

シンガポール
柷儆磲幺

オンライン交流
欮岂汾剖幞

セント・ジョセフ高等学校
显汾瞾͑浶晏͑剳洢穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

倉吉総合産業高等学校 大韓民国 江原道聖修女子高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖 堆穢愂剳

台湾
痆決歊

儛毖壊昷朞櫲沖処姷穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

米子東高等学校 桃園市立陽明高級中学
殚喞処粎儆柢処姷穟剖 痆欪氊橎柢廃͑檗愓処匏渗穟

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

米子高等学校 セント・トーマス・アクワイナス高等学校
殚喞処処姷穟剖 显汾瞾͑皦廎枪͑橊町喞枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

オンライン交流
欮岂汾剖幞

米子南高等学校 江原道襄陽高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖 儛毖壊檗檗処姷穟剖

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳 アメリカ合衆国

惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

外国語指導助手招致状況（令和6年8月現在）
歾剳檺滆壊浶朞笊筯͙͑ͣͣͥͩ͑͟͟͡笊沲͚ 第二外国語（韓国語・中国語）の授業を実施している高等学校（令和6年度）

洢ͣ歾剳檺͙穢剳檺χ渗剳檺͚͑朞櫋͑儢昪͑処姷穟剖͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊壊͚

計59人（小・中学校33人、高等学校26人）

※公立学校におけるJETプログラムによる招致者数
凊͑ͦͪ律͙͑暒χ渗穟剖͑ͤͤ律͑͝処姷穟剖͑ͣͧ律͚

击廃穟剖͑洢瞾͑稊嵢勾岮͑焾儆沖͑朞

アメリカ合衆国
惾剳 学校名 中国語

穟剖律 渗剳檺

倉吉総合産業高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖

○

○米子高等学校
殚喞処処姷穟剖

○

米子南高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖

○

○境高等学校
斲獺決処姷穟剖

○

韓国語
穢剳檺

30 オーストラリア
笾渂

4

トリニダード・トバゴ
瞾庲城埪姢皦愚処

1

イギリス
欇剳

7 ジャマイカ
沖彚決獺

1 大韓民国
堆穢愂剳

2

フィリピン
穊庲穆

6 シンガポール
柷儆磲幺

1

ニュージーランド
坺滎岢姢

1

アイルランド
橊沂岢姢

2

南アフリカ
單橊稊庲獺

2

カナダ
玖喞埪

2

学校の概要（令和6年5月1日現在）
穟剖儢殚͙ͣͣͥ͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

東中学校（倉吉市）
処沚儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進校を指定し、大学教授等の指導を継続的に受けることにより、ICT
を活用した探究的な学びの実践を推進し、教育実践を創出・モデル化することで県
内すべての学校における教育活動の高度化を図る。
愶毆煃浶͑昦滊穟剖庂͑滆洛穞櫲͑͝堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶汞͑滆暓洇汾͑滆壊庂͑愚痛求嵢͑ͺʹ΅庂͑

筢殯穢͑痖割穟枻汊͑犚滊穞処͑͝決庂͑煃犢χ微塾筚͑空͑儖求嵢桮͑剖氧筢壟汞͑処壊筚͑壊微͑

鳥取養護学校
壝皦庲檗笾穟剖

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋

病弱教育に関する教職員の専門性向上及び鳥取県の病弱・虚弱の児童生徒の教育
の充実を図る。
懗檃剖氧͑分崮͑剖滇毖汞͑洊怾昷͑窫旇͑愕͑壝皦庲笊汞͑懗檃͑χ竎檃͑穟旣汞͑剖氧͑犯柪筚͑壊微͑

病弱教育推進事業
懗檃剖氧犚滊斲櫋

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

米子養護学校
殚喞処檗笾穟剖

地域学校協働活動推進校として県立特別支援学校1校を指定し、地域学校協働活
動の推進を図る。
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊穟剖嵢͑笊廃瞿懊滆毖穟剖͑͢儢͑剖庂͑昦洛穞櫲͑͝滆櫳穟剖笗壟筢壟汞͑

犚滊͑壊微͑͑

地域学校協働活動推進事業
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊斲櫋

特別支援学級が設置してある市町村（学校組合）立学校1校を特別支援教育におけ
るICT活用推進校に指定し、特別支援教育におけるICT活用の一層の充実を図る。
瞿朞穟匏決͑廎崮夞檺͑沎垚͑柢洛爒ా 穟剖浶穯 廃ి穟剖͑͢儢͑剖庂͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅͑筢殯犚滊穟剖嵢͑

昦洛穞櫲͑͝瞿朞剖氧朞櫋櫖昢汞͑ͺʹ΅͑筢殯汞͑犯柪筚͑壊微͑

1人1台端末を生かした特別支援教育におけるICT活用推進事業
͢汾͑͢匶匶庂͑箚殯穢͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅筢殯犚滊斲櫋͑

県教育委員会指導主事や教育ＤＸ推進員、ＩＣＴ教育指導員等による支援体制を構
築し、教員のＩＣＴの効果的な活用や児童生徒のＩＣＴ活用スキルの向上を図るとと
もに、１人１台端末とクラウドを効果的に活用した授業づくりを推進する。
笊剖氧氊毖箒͑滆壊渂斲͑愕͑剖氧͵Ή犚滊毖χͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷求嵢͑割昷夢͑滆毖熺洢庂͑割犛穞櫲͑͝

剖毖汞͑箮刂洇汾͑ͺʹ΅筢殯͑愕͑穟旣姪汞͑ͺʹ΅筢殯͑枪疲͑窫旇͑壊微͑͟͢汾͑͢匶匶͑斲殯͑愕͑箮刂洇汾͑

畺岂殶姢͑筢殯汊͑皻穢͑朞櫋͑柪柢͑͑͑͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【ICT活用教育推進校】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲͑朞櫋儢笇͑犚滊斲櫋௴ͺʹ΅筢殯剖氧犚滊穟剖௵

世紀小学校（鳥取市）
显決疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

関金小学校（倉吉市） 泊小学校（湯梨浜町）

湊山中学校（米子市）
惾喞皦檂廎渗穟剖ా 殚喞処柢ి

就将小学校（米子市）
枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

显疪儆嘪暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

埪決斶渗穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

儆歆穞岂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి

滆溎渗穟剖ా 滆溎洛ి

河原中学校（鳥取市） 智頭中学校（智頭町）

第三中学校（境港町）

小・中学校８校 暒χ渗穟剖͑ͩ儢͑剖

人権意識を培うための学校教育の在り方について、都道府県教育委員会との連携・
協力の下で幅広い観点から実践的な研究を行い、人権教育に関する指導方法の改
善及び充実に資する。
汾劒汞柣͑穮檗汊͑氊穢͑愚岒滇穢͑穟剖剖氧汊͑徯祢嵢͑͝痆滆櫳͑剖氧氊毖箒歆汞͑櫶凊χ笗崫͑橊岞͑͝

磳嘙汆͑分洖櫖昢͑柪熢洇͑櫶割庂͑柪柢穮求嵢桮͑汾劒剖氧分崮͑滆壊憛͑儢昦͑愕͑犯柪筚͑壊微͑͑

人権教育研究指定校事業
汾劒剖氧櫶割滆洛穟剖斲櫋

大篠津小学校（米子市）
欪柢噾溎暒穟剖͙͑殚喞処柢͚

小学校１校 暒穟剖͑͢儢͑剖

「自立して心豊かに　幸せな未来を創造する　ふるさととっとりの人づくり」



（万人）

ా櫶壊ి

͙廒͑律͚

100

80

60

40

20

0

100

80

60

40

20

0

（％）

（％）

0

8

7

6

5

4

3

2

1

（年度）

幼児・児童・生徒数の推移（国・公・私立）

※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。

※学校便覧
※高等学校の生徒数は、通信制の生徒を含まない。

穟剖碾岒͑

氦橊͑χ͑穟旣͑朞͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

進学率の推移（国・公・私立）
滊穟幦͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

児童・生徒の体力・運動能力　本県と全国の比較（令和5年度）
穟旣͑熺崫͑χ͑殺壟垫崫͑洊剳͑捊剖͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

特別支援学校の就職者数と就職率
瞿懊滆毖穟剖͑狮櫋沖͑朞͑愕͑狮櫋幦

氦獞毖櫖垚͑氦½懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

処姷穟旣͑朞౐皻柦洢͑穟旣͑惾磲穮

幼稚園

小学校

中学校

高等学校

特別支援学校

氦獞毖

暒穟剖

渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

処姷穟剖

瞿懊滆毖穟剖

※学校基本調査
穟剖匶懾浶斲

※専修学校
洊怾匶朦͑姷汊͑枻姣穦͑朞͑沎垚͑穟剖嵢͑͝
沂洛穢͑穟剖匶渆憛汊͑廒海穞垚͑剖氧柢昪͟

洊朞穟剖

※学校基本調査 穟剖匶懾浶斲

第1～5学年

学校の種類 学級・学科の区分

30人 35人
小学校

穟剖͑涋幞

鳥取県の１学級の
児童・生徒数
壝皦庲笊͑穟匏懊

穟旣͑朞

国の基準による1学級の
児童・生徒数

洛抆͑匶渆͑穟匏懊
穟旣͑朞

穟匏χ穟刂͑割把

͢ίͦ穟噊

暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

第6学年 35人 40人ͧ穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

第1学年 33人 40人͢穟噊

第2,3学年 35人 40人ͣͤ͝穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

普通学科、理数学科 40人（38人）※1 40人
懺皻刂·決朞刂

普通学科、理数学科以外 38人（34人）※2 40人
懺皻刂·決朞刂͑決歾

小・中学部：単一障がい学級 6人 6人
暒χ渗穟抆ͫ埮沂沫橦穟匏

小・中学部：重複障がい学級 3人 3人
暒χ渗穟抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

高等部：単一障がい学級 8人 8人
処姷抆ͫ埮沂沫橦穟匏

高等部：重複障がい学級 3人 3人
処姷抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

ఐ沂抆͑穟剖͑懺皻刂͙汾怾凊͚͑ͤͩ律

ఐ沂抆͑穟剖͑嚓櫋穟刂͑ͤͥ律

0

10

20

30

40

50

70

60

（%）
（就職者数） （就職率）
（人）

就職者数
鳥取県
全国

60.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

͙狮櫋沖͑朞͚ ͙狮櫋幦ి

͙律͚
狮櫋沖͑朞

壝皦庲笊

洊剳

全国平均値（50）として、Ｔスコアにより表している。（　　男子、　　女子）

※ボール投げは、小学校はソフトボール投げ、中学校はハンドボール投げ。 彆庲塞滆匶͑ͫ͑暒穟剖͞暒稊瞾戂塞滆匶͑͝渗穟剖͞穾姢戂塞滆匶

洊剳磏勦獞͙͚ͦ͡嵢͑儆洛穞櫲͑͝΅枪瑚檺嵢͑祢柢͙͑͑͑͑͑͑͑單沖͑͑͑͑͑͑͝櫲沖͚

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

10歳
（小学5年）

暒͑ͦ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

13歳
（中学2年）

渗͑ͣ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

小学校 暒穟剖

中学校 渗穟剖

県立高等学校 笊廃処姷穟剖

県立特別支援学校 笊廃瞿懊滆毖穟剖

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

（年度）ా櫶壊ి

年間貸出冊数
櫶儊͑堆犢劒朞

年間入館者数
櫶儊͑沋分沖͑朞

蔵書数
沫昢͑朞

計
凊

県指定
笊滆洛国　宝

剳懺

国　指　定 剳儆滆洛区　分
割把

企画展
匶箓洊

常設展示
旇昪洊柢

【一般図書】沂愞壊昢

【その他】匶痆

爣幞

熦穟

櫳斲

斲箒刂穟

沖櫶刂穟

击穟

斶櫋

欎朦

檺穟

怾穟

匶痆

総 記
哲 学
歴 史
社 会 科 学
自 然 科 学
工 学
産 業
芸 術
語 学
文 学
そ の 他

【上記のうち環日本海交流資料】旇匶͑壊昢͑渗͑͝空歾剖幞滆櫳分崮͑沖巒
渗剳檺

穢剳檺

峲柢橊檺

心凮檺

欇檺

沂懾檺

中 国 語
ハ ン グ ル
ロ シ ア 語
モ ン ゴ ル 語
英 語
日 本 語

窫皦沖巒

橊壟壊昢

笗崫殯壊昢

洖沖壊昢

欇旇噿汒沖巒

匶痆

郷 土 資 料
児 童 図 書
協 力 用 図 書
点 字 図 書
映像録音資料
そ の 他

建 造 物・美 術 工 芸 品
兺浶恂χ惾朦击欎禎

無 形 文 化 財
怺笛怾筚沲

有 形 民 俗 文 化 財
氦笛愂暓怾筚沲

無 形 民 俗 文 化 財
怺笛愂暓怾筚沲

史跡・名勝・天然記念物
斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂

計  凊

特別記念物　
瞿懊匶噖恂

4

265

1

3

1

日本遺産
沂懾氦斶

国登録文化財（建造物・有形民俗・記念物）
剳儆姷嵣怾筚沲͙͑兺浶恂χ氦笛愂暓χ匶噖恂͚

国選定重要文化的景観
剳儆昦洛͑渗殚怾筚洇͑凃分

国選定重要伝統的建造物群保存地区
剳儆昦洛͑渗殚洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

県選定伝統的建造物群保存地区
笊昦洛͑洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

※令和２年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣ͡͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

地域学校協働本部は地域の高齢者、成人、学生、保護者、PTAや子ども会等の社会教育関係団体、NPO、
民間企業など様々な団体・機関等幅広い地域住民等の参画を得て形成されたネットワークで、コミュニ
ティ・スクールと連携しながら、地域全体で子どもたちの学びや成長を支えるとともに、「学校を核とした
地域づくり」を目指して、地域と学校が相互にパートナーとして様々な活動を行っています。
滆櫳穟剖笗壟懾抆岆͑͝滆櫳汞͑檺幺柦͑愕͑檺幾͑͝穟旣χ穟抆微χ΁΅Ͳ͙穟抆微箒͚χ檺庶決箒͑姷͑斲箒剖氧分凊͑

埮熺͑愕͑Ϳ΁΀χ愂儊匶櫋͑姷汞͑櫲峲͑埮熺χ匶分刂͑償汆͑磳嘙汆͑滆櫳͑割昷毖汞͑焾櫲嵢͑笛昷夢͑嘪瞾毒畲͑͑͟

珪悪城矶͑枪瓮刂͑櫶凊穞櫲͑͝滆櫳͑洊熺櫖昢͑檺庶決姪汞͑愶毆刂͑昷沫汊͑滆毖穮汆͑恂嵦͑͘͝穟剖庂͑渗柲求嵢͑

穢͑滆櫳筢昷筚͘庂͑徯祢嵢͑͝滆櫳刂͑穟剖儆͑旇笾͑砒瞾嘎儆͑夞檺͑埪檗穢͑筢壟汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

家庭教育の充実に向けた職場づくりのため、保護者である従業員の方々が子育てしやすく、また、
子どもたちを健やかに育てる活動に参加しやすい職場環境づくりを進める企業と鳥取県教育委員
会とが協定を結び、協定企業の取組を広くPRするなど、その取組を支援しています。
檗滎汞͑儆洛剖氧͑柪笊汊͑氊穢͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑氊穞櫲͑͝穟抆微汾͑滇毖姪決͑氧橊櫖͑焾櫲穞匶͑枃処͑橊決姪汊͑

兺儛穞冒͑疪殶匶͑氊穢͑筢壟櫖͑焾儆穞匶͑杲殺͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑犚滊͑渗汾͑匶櫋刂͑壝皦庲笊剖氧氊毖箒儆͑

笗洛汊͑熺冶穞櫲͑͑͝笗洛匶櫋汞͑筢壟͑姷汊͑磳嘙冒͑筓懺穞垚͑姷汞͑滆毖汊͑磂獞処͑沎枻城埪͑͟

学校司書配置状況（令和5年5月現在）

高等学校生徒の学科別割合（公・私立  令和6年5月1日現在）
処姷穟旣͑穟刂懊͑捊氮͙͑击χ斲廃͑ͣͣͥ͝͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

鳥取県の学級編制基準（公立学校　令和6年度）
壝皦庲笊͑穟匏碾昷͑匶渆͙͑击廃ͣͣͥ͠͡噊壊͚

特別支援学校卒業生（高等部、専攻科）の進路状況（令和5年度）
瞿懊滆毖穟剖浾櫋旣͙処姷抆͑͝洊击刂͚͑滊嵢͑笊筯͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

穟剖斲昢愶獞笊筯ా ͣͣͤ͡噊͑ͦ毚͑笊沲ి

地域学校協働本部の整備状況（令和6年3月31日現在）
滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚͑ͤ͢沂͑笊沲͚

家庭教育推進協力企業制度の協定締結企業数（令和6年3月31日現在）
儆洛剖氧犚滊笗崫匶櫋洢壊͑笗洛熺冶͑匶櫋͑朞͙ͣͣͥͤͤ͑͟͟͢͡笊沲͚

県立図書館の蔵書数（令和6年3月31日現在）
笊廃壊昢分͑沫昢͑朞͑愕͑犚滊斲櫋͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚͑

県立博物館の概要（令和6年3月31日現在）
笊廃愛恂分͑儢殚͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

2023年度利用者数 ͣͣͤ͡噊壊͑決殯沖͑朞

451,416冊222,486人1,273,798冊

44,317冊
46,565冊
93,313冊

219,229冊
82,472冊
77,265冊
52,785冊
78,093冊
22,010冊

156,274冊
3,929冊

（5.1%）
（5.3%）

（10.6%）
（25.0%）
（9.4%）
（8.8%）
（6.0%）
（8.9%）
（2.5%）

（17.8%）
（0.4%）

876,252冊

7,237冊
6,611冊
4,701冊

102冊
126冊

12,199冊

30,976冊

156,685冊
131,330冊
86,165冊
4,948冊

12,070冊
6,348冊

397,546冊

33,535人28,961人

滆割刂穟

壟恂

凪犯

柣恂

櫳斲

匂笊堆͑

愂暓

処処

惾朦

地 学
動 物
昆 虫
植 物
歴 史
近 現 代
民 俗
考 古
美 術

凊計

博物館資料保有状況（R6.3.31現在） 愛恂分͑沖巒懺氦笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

8,633点
9,320点

27,277点
57,036点
59,666点
8,413点
4,356点
8,292点

10,619点

193,612点

区　分
割把

実物資料・標本
柪恂沖巒χ祢懾

ジオラマ・模型・機器
娚欪岂廎χ微笛χ匶匶

常設展示を構成する資料 旇昪洊柢͑割昷͑沖巒

滆割刂穟χ旣恂

櫳斲χ愂暓

惾朦

地 学 ・ 生 物
歴 史 ・ 民 俗
美 術

凊計

15点
88点
0点

2,210点
820点
86点

103点3,116点

指定文化財の状況（令和6年6月30日現在）
滆洛怾筚沲͑笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͧ毚͑ͤ͡沂͑笊沲͚

232

12

9

49

152

454

175

11

8

45

91

330

54

1

1

4

57

117

3

－

－

－

4

7

区　分

兺浶恂χ惾朦击欎禎

三徳山三仏寺投入堂 （みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

伯耆一宮経塚出土品 （ほうきいちのみやきょうづかしゅつどひん）
笾疪決獞噾惾檂͑凃爣͑犢皦禎

絹本著色普賢菩薩像 （けんぽんちゃくしょくふげんぼさつぞう）
冲懾焯族͑懺笊懺斺旇

割把 国宝の名称 剳懺͑律獳

【県内の国宝】笊喺͑剳懺

区　分

瞿懊熢櫶匶噖恂

ా斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂ి

斎尾廃寺跡 （さいのおはいじあと）
斲決噾欪͑磖斲瘶瞿懊斲洇

三徳山三仏寺投入堂
（みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

大山のダイセンキャラボク純林 （だいせんのだいせんきゃらぼくじゅんりん）
埪決時斶汞͑埪決時圊殺渂徯͑朢廂

オオサンショウウオ （おおさんしょううお）
當壊巧圃

コウノトリ （こうのとり）
筯旎

割把 瞿懊斲洇χ瞿懊熢櫶匶噖恂͑律獳

【県内の特別記念物】笊喺͑瞿懊匶噖恂

ా櫶壊ి

中学校卒業者 渗穟剖浾櫋沖

高等学校卒業者 処姷穟剖浾櫋沖

卒業後の進路状況（国・公・私立、令和5年3月現在）
浾櫋͑篊͑滊嵢笊筯͙͑剳χ击χ斲廃͑ͣͣͤ͝͡噊͑ͤ毚͑笊沲͚

※令和5年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣͤ͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

39.0％

99.1％
90.5％

98.1％
85.9％

75.0％

「一斉読書」実施率（令和元年度末）
௰壋昢柢儊௱柪柢氮ా ͣͣ͡͡噊͑ͤ毚͚

※令和4年度学校における教育の情報化の実態に関する調査
ͣͣͣ͡噊壊͑剖氧洛懺筚͑柪痢浶斲

※「全学校種」とは小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校のことをいう。
௰洊熺穟剖௱ͫ͑暒χ渗χ処姷穟剖͑͝汞怺剖氧穟剖͑͝渗姷剖氧穟剖͑愕͑瞿懊滆毖穟剖͑姷

※「大型提示装置」とは、プロジェクタ、デジタルテレビ、電子黒板のことをいう。
௰堆笛͑欇旇沫獞௱ͫ͑稊嵢洣瘶͑͝娚滆瘾͑΅·͑͝洊沖獦砖͑姷

教育の情報化の実態に係る主な指標（令和5年３月現在）
剖氧洛懺筚͑柪痢͑分崮͑渂殚͑滆祢ా ͣͣͤ͡噊͑ͤ毚͑笊沲ి

’65 ’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

26,620

13,552
14,089

7,524

795
981

※学校便覧
穟剖碾岒͑

普通学科普通学科

総合学科

農業科

水産科

工業科

商業科

家庭科

情報科

福祉科

理数科等 看護科

総合学科

洛柢洢洊沂洢
懺皻刂

懺皻刂

涋穯刂

嚓櫋刂

朞斶刂

击櫋刂

旇櫋刂

儆洛刂

洛懺刂

懻滆刂

決朞刂͑姷 儊笾刂

涋穯刂

定時制　406人

66人
16.3％9,252人

70.4％

340人
83.7％

451人　3.4％

124人　0.9％

1,069人　8.1％

848人　6.5％

343人　2.6％

112人　0.9％

66人　0.5％

121人　0.9％ 112人　0.9％

648人　4.9％

全日制　13,146人

2,389人
52.0％

4,736人
98.1％

就職者

883人
19.2％

進学者進学者
中学校 高等学校

無職者・その他

42人　0.9％

1人　0.0％

就職者

18人　0.4％

専修学校入学者

29人　0.6％

公共職業能力開発施設等入学者

専修学校入学者

1,131人
24.6％

公共職業能力
開発施設等入学者

49人　1.1％

無職者・その他

138人　3.0％

狮櫋

滊穟滊穟
渗穟剖 処姷穟剖

惾狮櫋χ͑匶痆

狮櫋

洊朞穟剖͑沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

洊朞穟剖沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

惾狮櫋χ͑匶痆

4,826人 4,590人
鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

0

90
100

80
70
60
50
40
30
20
10

’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 （年度）

（％）

’20 ’21 ’22 ’23

52.0

98.1
98.7

60.8

※1 一部の学校の普通科のみ38人
※2 一部の学校の農業学科のみ34人

合計

117人

就職

47人
40.2％

就労継続支援B型

30人
25.6％

穯凊 狮櫋

滆暓洇汾͑狮櫋汊
氊穢͑滆毖͑ͳ痆沋

その他
4人　3.4％

勾͑歾

在宅
2人　1.7％

沲痣

施設入所
4人　3.4％

柢昪͑沋暒

14人　12.0％

職業訓練
1人　0.9％

滇櫋篎崮

進学
10人　8.5％

滊穟

生活介護・自立訓練等
旣筢儊懗χ沖廃篎崮͑姷

就労継続支援A型

5人　4.3％

滆暓洇汾͑狮櫋汊͑氊穢
滆毖͑Ͳ痆沋

32.3%

35人

28.0%

34人

30.1%

33人

27.5%

48人

42.5%

51人

35.7%

39人

33.9%

48人

38.1%

60人

46.2%

49人

41.5%

42人

37.2%

24.3% 23.7% 23.6% 24.3%
27.7% 28.4% 28.6% 29.4% 30.1% 31.2%

’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19

58人

42.3%

62人

52.1%

23.4% 21.0% 20.5% 19.6%

45人 39人 38人 47人

42.1%

31.0%
37.3%

40.2%

’20 ’21 ’22 ’23

100

100
100
100

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 20232019

鳥取県平均値
2021

壝皦庲笊͑磏勦獞

1.5人/台
ͦ͢͟律͠堆

指標（全学校種）
滆祢ా 洊熺穟剖ి

教育用コンピュータ
1台当たりの児童生徒数

剖氧殯͑珺秮瘶
͢堆埿͑穟旣͑朞͑

91.0％
普通教室の

無線LAN整備率
沂愞剖柪͑怺昦͑ͽͲͿ͑洛捊氮

99.0％
インターネット接続率
（100Mbps以上）

汾瘶嘽͑洗暓幦
ా͢͡͡;ΓΡΤ͑決旇ి

71.3％
普通教室の

大型提示装置整備率
沂愞剖柪͑堆笛欇旇沫獞͑洛捊氮

95.2％
統合型公務支援
システム整備率

皻穯笛击怺滆毖柢枪癢洛捊氮

73.8％

鳥取県平均値
2022

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.1％

100.0％

78.9％

96.2％

78.7％

鳥取県平均値
2023

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

98.1％

99.5％

94.5％

95.7％

80.3％

全国平均値
洊剳͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.8％

98.0％

88.6％

86.8％

78.1％教員のICT活用指導力
剖毖͑ͺʹ΅筢殯滆壊崫͑

1000

800

600

400

200

0
（年度）
ా櫶壊ి

（企業数）͙匶櫋͑朞͚

2014 2015 2016

575 582 622

2017

674

20192018

780

2020

834

2021

884

2022

945

2023

993

724

100％

80％

60％

40％

20％

0％
（年度）
ా櫶壊ి

（人）
地域学校協働本部整備校 ͙滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊穟剖͚

͙律͚ （校）͙穟剖͚

2019 2020 2021 2022 2023

208 205 206 207 204

42.3％ 52.7％ 56.8％
62.8％

74.0％

250

200

150

100

50

0

建造物・美術工芸品

特別天然記念物
（史跡・名勝・天然記念物）

特別史跡

特別史跡・特別天然記念物の名称

県内学校の研究指定校の状況（2024年度）
櫶割滆洛穟剖͑笊穳ా ͣͣͥ͡噊壊ి

全国学力・学習状況調査等で明らかになった各地域の学力課題の解決に向けて、
県教育委員会と各市町村教育委員会が協働して、課題の解決に取り組む。
笊剖氧氊毖箒歆͑儇͑柢洛爒剖氧氊毖箒汞͑笗崫汊͑愚痛求嵢͑洊剳穟崫χ穟枻笊筯浶斲͑姷櫖昢͑愣笆滊͑

儇͑滆櫳汞͑穟崫刂洢͑空冶͑犚滊

学力向上総合対策推進事業
穟崫窫旇涋穯堆煋犚滊斲櫋

活用力アップにつながる授業改善
筢殯崫͑窫旇求嵢͑決檺滆垚͑朞櫋儢昦͑

東部 ： 小学校１校 壟抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖͙͑壝皦庲柢͚

西部 ： 小学校15校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ͢儢͑剖

義方小学校（米子市）
匶笾暒穟剖ా 殚喞処柢ి

啓成小学校（米子市） 就将小学校（米子市）

湖山小学校（鳥取市）
処檂廎暒穟剖͙壝皦庲柢͚

末恒小学校（鳥取市） 米里小学校（鳥取市）

宮ノ下小学校（鳥取市）

高草中学校（鳥取市）（東郷小学校（鳥取市）と共催）
惾檂噾柢痆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

埪獺瓦斲渗穟剖ా 壝皦庲柢ిా壊処暒穟剖ా 壝皦庲柢ి͑击壟犚牢ి

国府小学校（鳥取市）

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

尚徳小学校（米子市） 河崎小学校（米子市）

崎津小学校（米子市）
斲疪槶暒穟剖ా 殚喞処柢ి

和田小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

境小学校（境港市） 余子小学校（境港市）

八郷小学校（伯耆町）
檂処暒穟剖ా 笾疪洛ి

冒決浶暒穟剖͙殚喞処柢͚

朂皦瓦暒穟剖ా 殚喞処柢ి

歆埪暒穟剖ా 殚喞処柢ి

斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆歆斲疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

橊廎庲瑚暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

欪瓦埪決時͑処篊儆瓦櫚ా 処篊洛ి

溝口小学校（伯耆町） 奥大山江府学園（江府町）

小学校算数単元到達度評価問題
暒穟剖͑斶朞埮毖壊埲壊͑磏儆怾洢͑

湖東中学校区（湖東中学校、賀露小学校、湖山小学校、湖山西小学校、末恒小学校）
処皦渗穟剖割ా 処皦渗穟剖͑͝儆嵢暒穟剖͑͝処檂廎暒穟剖͑処檂廎城柢暒穟剖͑͝枪櫖槶嘪暒穟剖ి

西中学校（倉吉市）
城柢渗穟剖ా 割岂殚柢柢ి

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

学校・家庭・地域が連携・協働し、豊かな人権文化を築く資質を備えた児童生徒を
育成する学校の研究・取組みを支援する。
儆洛・滆櫳刂͑櫶凊・笗壟穞櫲͑͝汾劒浺渗͑怾筚͑割犛櫖͑穊殚穢͑沖滎汊͑冾捊穢͑穟旣氧昷櫖͑粞槶垚͑
埮氊穟剖汞͑櫶割・筢壟͑滆毖

豊かな人権文化を築く学校づくり事業
汾劒浺渗͑怾筚庂͑割犛空͑儆垚͑穟剖廒姪匶斲櫋

小学校専科加配が配置された学校から4校を推進協力校に指定し、学びの高度化を
踏まえた「小学校高学年における専門性の高い教科指導を行う」、「学校における働
き方改革を進める」という観点からその活用状況を把握し、効果的な指導方法の推
進を図り、小学校高学年における教科担任制の在り方について全県に発信する。
洊怾滆壊͑剖毖決͑愶獞夢͑ͥ儢͑暒穟剖庂͑犚滊穟剖嵢͑昦洛穞櫲͑͝朞渆嚘汆͑穟枻櫖͑愚痛汊͑奚͑͘洊怾昷͑

嚘汆͑剖刂滆壊͑柪柢͑͘͘͝剖毖͑匂怺筞凃͑儢昦͑犚滊͘汞͑分洖櫖昢͑勾͑筢殯笊筯汊͑砒橋穞処͑箮刂洇汾͑

滆壊憛͑犚滊汊͑壊微͑͟決旇洇汾͑暒穟剖͑処穟噊汞͑剖刂基沊洢͑熺洢͑筓懺͑͑͑͑͑͑͑͟

小学校高学年における教科担任制推進事業
暒穟剖͑処穟噊͑剖刂基沊洢犚滊斲櫋͑

東部 ： 青谷中学校（鳥取市）
壟抆౐橊欪檂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

ふるさとキャリア教育の推進校を指定し、推進校と所管の市町村教育委員会及び
鳥取県教育委員会が協働し、取組内容を全県に周知することで、各地でのふるさ
とキャリア教育の充実を図る。
処窫͑珪庲檺͑剖氧͑犚滊穟剖庂͑昦洛穞櫲͑埮氊穟剖歆͑分穦͑柢洛爒剖氧氊毖箒͑愕͑笊剖氧氊毖箒汞͑

笗崫汊͑愚痛求嵢͑斲櫋喺殯汊͑磳嘙冒͑筓懺穮求嵢桮͑͝斲櫋汞͑犯柪筚͑壊微

地域と連携したふるさとキャリア教育推進校事業
滆櫳刂͑櫶凊穢͑処窫͑珪庲檺͑剖氧͑͑犚滊斲櫋

先進的な理数教育を実施するとともに、高大接続の在り方について大学との共同
研究や、国際性を育むための取組を推進する。また、創造性、独創性を高める指導
方法、教材の開発等の取組を実施する。
昦滊洇汾͑決刂χ朞穟剖氧汊͑柪柢穮汆͑恂嵦͑͝処姷͞堆穟汞͑愚岒滇穢͑櫶凊͑愯憛櫖͑堆穢͑堆穟刂汞͑

击壟櫶割χ匆嵢憒͑廎汾姢͑穮檗汊͑氊穢͑筢壟͑犚滊͑͟塚抎檺͑͝煃浶昷χ壋煃昷汊͑窫旇穞垚͑滆壊憛͑͝

剖沲͑儢愢͑͑͑͑͑

スーパーサイエンスハイスクール（SSH)支援事業
枎碂͑斲決檾枪͑穞決枪瓮͙΄΄͹͚͑滆毖斲櫋

県内の全小学校 笊喺͑洊熺͑暒穟剖

米子東高等学校
殚喞処粎儆柢処姷穟剖

鳥取西高等学校
壝皦庲城柢処姷穟剖

青翔開智中学校・高等学校
显朂獺決獞渗穟剖χ処姷穟剖͑

湯梨浜学園中学校・高等学校
氦庲穞廎儆瓦櫚渗穟剖χ処姷穟剖

学習指導要領が掲げる「主体的・対話的で深い学び」の実現のため、NIE実践指定
校では、より一層の新聞を活用した教育活動の推進・実践が行われる。
穟枻滆壊殚崿決͑喺显殶垚௰渂熺洇・堆筚洇͑柲筚穟枻௱汞͑柪笊汊͑氊穞櫲͑柦怾汊͑筢殯穢͑剖氧筢壟汞͑
洇勿洇汾͑犚滊͑愕͑柪熢͑ఐͿͺͶ౐ͿΖΨΤΡΒΡΖΣ͑ΚΟ͑ͶΕΦΔΒΥΚΠΟ

NIE実践指定校
ͿͺͶ柪熢滆洛穟剖

鳥取中央育英高等学校
壝皦庲犚欪決瓦櫖決処姷穟剖͑

校内研究活性化支援
剖喺͑櫶割筢昷筚滆毖͑͑

東部 ： 小学校６校、中学校１校 壟抆౐暒穟剖͑ͧ儢͑剖͑͝渗穟剖͑͢儢͑剖͑

社小学校（倉吉市）
檂柢嵢暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

枪櫖槶嘪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 殚嘪斲皦暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

処瓦篊暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

穞歆決暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 显決処暒穟剖ా 処皦殶岂洛ి

羽合小学校（湯梨浜町） 聖郷小学校（琴浦町）

西郷小学校（倉吉市）
斲決処暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

中部 ： 小学校４校 渗抆౐暒穟剖͑ͥ儢͑剖

福米西小学校（米子市）
篊瓦殚嘪城柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

加茂小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

溝口小学校（伯耆町）

後藤ヶ丘中学校（米子市）
処皦儆欪獺渗穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微暒穟剖ా 殚喞処柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

惾笾渗穟剖ా 殚喞処柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微渗穟剖ా 殚喞処柢ి

美保中学校（米子市） 加茂中学校（米子市）

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

西部 ： 小学校５校、中学校４校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ儢͑剖͑͝渗穟剖͑ͥ儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

久松小学校（鳥取市）
勢朂暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

東部 ： 小学校2校 壟抆౐暒穟剖͑ͣ儢͑剖

北条小学校（北栄町）
笾浶暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

中部 ： 小学校1校 渗抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

境小学校（境港市）
斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

西部 ： 小学校1校 昢抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

桜ヶ丘中学校区小中学校（鳥取市）
斲瓦岂儆欪獺渗穟剖割͑暒χ渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進地域（中学校区）を指定し、ICT活用教育アドバイザーや大学教授
等から指導を継続的に受けたり、ICT教育指導員などの人的支援を集中させたり
することにより情報活用能力の育成やふるさとキャリア教育を基軸とした探究的
な学びを実践するなど、先駆的な教育を行うとともに、その情報を公開し、各地
域への普及拡大を図る。
汊͑昦洛穞櫲͑͝ͺʹ΅筢殯剖氧処怾͑愕͑堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶͑滆壊庂͑׏愶毆煃浶͑昦滊滆櫳͙渗穟剖割͚׎

愡其喞͑ͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷汞͑汾洇滆毖汊͑滗渗柢疺求嵢桮͑͝洛懺筢殯垫崫͑氧昷͑愕͑処窫͑珪庲檺͑

剖氧汊͑匶犛求嵢͑穢͑痖割洇͑穟枻汊͑柪熢͑͟塚抎檺͑͝決峲穢͑筢壟櫖͑堆穢͑洛懺击儢͑愕͑懺匏筛堆庂͑

壊微穮求嵢桮͑͝壝皦庲笊汞͑剖氧͑昦滊筚櫖͑粞樆͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【学びの創造先進地域】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋௴愶毆煃浶͑昦滊滆櫳௵



（万人）

ా櫶壊ి

͙廒͑律͚

100

80

60

40

20

0

100

80

60

40

20

0

（％）

（％）

0

8

7

6

5

4

3

2

1

（年度）

幼児・児童・生徒数の推移（国・公・私立）

※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。

※学校便覧
※高等学校の生徒数は、通信制の生徒を含まない。

穟剖碾岒͑

氦橊͑χ͑穟旣͑朞͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

進学率の推移（国・公・私立）
滊穟幦͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

児童・生徒の体力・運動能力　本県と全国の比較（令和5年度）
穟旣͑熺崫͑χ͑殺壟垫崫͑洊剳͑捊剖͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

特別支援学校の就職者数と就職率
瞿懊滆毖穟剖͑狮櫋沖͑朞͑愕͑狮櫋幦

氦獞毖櫖垚͑氦½懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

処姷穟旣͑朞౐皻柦洢͑穟旣͑惾磲穮

幼稚園

小学校

中学校

高等学校

特別支援学校

氦獞毖

暒穟剖

渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

処姷穟剖

瞿懊滆毖穟剖

※学校基本調査
穟剖匶懾浶斲

※専修学校
洊怾匶朦͑姷汊͑枻姣穦͑朞͑沎垚͑穟剖嵢͑͝
沂洛穢͑穟剖匶渆憛汊͑廒海穞垚͑剖氧柢昪͟

洊朞穟剖

※学校基本調査 穟剖匶懾浶斲

第1～5学年

学校の種類 学級・学科の区分

30人 35人
小学校

穟剖͑涋幞

鳥取県の１学級の
児童・生徒数
壝皦庲笊͑穟匏懊

穟旣͑朞

国の基準による1学級の
児童・生徒数

洛抆͑匶渆͑穟匏懊
穟旣͑朞

穟匏χ穟刂͑割把

͢ίͦ穟噊

暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

第6学年 35人 40人ͧ穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

第1学年 33人 40人͢穟噊

第2,3学年 35人 40人ͣͤ͝穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

普通学科、理数学科 40人（38人）※1 40人
懺皻刂·決朞刂

普通学科、理数学科以外 38人（34人）※2 40人
懺皻刂·決朞刂͑決歾

小・中学部：単一障がい学級 6人 6人
暒χ渗穟抆ͫ埮沂沫橦穟匏

小・中学部：重複障がい学級 3人 3人
暒χ渗穟抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

高等部：単一障がい学級 8人 8人
処姷抆ͫ埮沂沫橦穟匏

高等部：重複障がい学級 3人 3人
処姷抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

ఐ沂抆͑穟剖͑懺皻刂͙汾怾凊͚͑ͤͩ律

ఐ沂抆͑穟剖͑嚓櫋穟刂͑ͤͥ律

0

10

20

30

40

50

70

60

（%）
（就職者数） （就職率）
（人）

就職者数
鳥取県
全国

60.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

͙狮櫋沖͑朞͚ ͙狮櫋幦ి

͙律͚
狮櫋沖͑朞

壝皦庲笊

洊剳

全国平均値（50）として、Ｔスコアにより表している。（　　男子、　　女子）

※ボール投げは、小学校はソフトボール投げ、中学校はハンドボール投げ。 彆庲塞滆匶͑ͫ͑暒穟剖͞暒稊瞾戂塞滆匶͑͝渗穟剖͞穾姢戂塞滆匶

洊剳磏勦獞͙͚ͦ͡嵢͑儆洛穞櫲͑͝΅枪瑚檺嵢͑祢柢͙͑͑͑͑͑͑͑單沖͑͑͑͑͑͑͝櫲沖͚

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

10歳
（小学5年）

暒͑ͦ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

13歳
（中学2年）

渗͑ͣ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

小学校 暒穟剖

中学校 渗穟剖

県立高等学校 笊廃処姷穟剖

県立特別支援学校 笊廃瞿懊滆毖穟剖

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

（年度）ా櫶壊ి

年間貸出冊数
櫶儊͑堆犢劒朞

年間入館者数
櫶儊͑沋分沖͑朞

蔵書数
沫昢͑朞

計
凊

県指定
笊滆洛国　宝

剳懺

国　指　定 剳儆滆洛区　分
割把

企画展
匶箓洊

常設展示
旇昪洊柢

【一般図書】沂愞壊昢

【その他】匶痆

爣幞

熦穟

櫳斲

斲箒刂穟

沖櫶刂穟

击穟

斶櫋

欎朦

檺穟

怾穟

匶痆

総 記
哲 学
歴 史
社 会 科 学
自 然 科 学
工 学
産 業
芸 術
語 学
文 学
そ の 他

【上記のうち環日本海交流資料】旇匶͑壊昢͑渗͑͝空歾剖幞滆櫳分崮͑沖巒
渗剳檺

穢剳檺

峲柢橊檺

心凮檺

欇檺

沂懾檺

中 国 語
ハ ン グ ル
ロ シ ア 語
モ ン ゴ ル 語
英 語
日 本 語

窫皦沖巒

橊壟壊昢

笗崫殯壊昢

洖沖壊昢

欇旇噿汒沖巒

匶痆

郷 土 資 料
児 童 図 書
協 力 用 図 書
点 字 図 書
映像録音資料
そ の 他

建 造 物・美 術 工 芸 品
兺浶恂χ惾朦击欎禎

無 形 文 化 財
怺笛怾筚沲

有 形 民 俗 文 化 財
氦笛愂暓怾筚沲

無 形 民 俗 文 化 財
怺笛愂暓怾筚沲

史跡・名勝・天然記念物
斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂

計  凊

特別記念物　
瞿懊匶噖恂

4

265

1

3

1

日本遺産
沂懾氦斶

国登録文化財（建造物・有形民俗・記念物）
剳儆姷嵣怾筚沲͙͑兺浶恂χ氦笛愂暓χ匶噖恂͚

国選定重要文化的景観
剳儆昦洛͑渗殚怾筚洇͑凃分

国選定重要伝統的建造物群保存地区
剳儆昦洛͑渗殚洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

県選定伝統的建造物群保存地区
笊昦洛͑洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

※令和２年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣ͡͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

地域学校協働本部は地域の高齢者、成人、学生、保護者、PTAや子ども会等の社会教育関係団体、NPO、
民間企業など様々な団体・機関等幅広い地域住民等の参画を得て形成されたネットワークで、コミュニ
ティ・スクールと連携しながら、地域全体で子どもたちの学びや成長を支えるとともに、「学校を核とした
地域づくり」を目指して、地域と学校が相互にパートナーとして様々な活動を行っています。
滆櫳穟剖笗壟懾抆岆͑͝滆櫳汞͑檺幺柦͑愕͑檺幾͑͝穟旣χ穟抆微χ΁΅Ͳ͙穟抆微箒͚χ檺庶決箒͑姷͑斲箒剖氧分凊͑

埮熺͑愕͑Ϳ΁΀χ愂儊匶櫋͑姷汞͑櫲峲͑埮熺χ匶分刂͑償汆͑磳嘙汆͑滆櫳͑割昷毖汞͑焾櫲嵢͑笛昷夢͑嘪瞾毒畲͑͑͟

珪悪城矶͑枪瓮刂͑櫶凊穞櫲͑͝滆櫳͑洊熺櫖昢͑檺庶決姪汞͑愶毆刂͑昷沫汊͑滆毖穮汆͑恂嵦͑͘͝穟剖庂͑渗柲求嵢͑

穢͑滆櫳筢昷筚͘庂͑徯祢嵢͑͝滆櫳刂͑穟剖儆͑旇笾͑砒瞾嘎儆͑夞檺͑埪檗穢͑筢壟汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

家庭教育の充実に向けた職場づくりのため、保護者である従業員の方々が子育てしやすく、また、
子どもたちを健やかに育てる活動に参加しやすい職場環境づくりを進める企業と鳥取県教育委員
会とが協定を結び、協定企業の取組を広くPRするなど、その取組を支援しています。
檗滎汞͑儆洛剖氧͑柪笊汊͑氊穢͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑氊穞櫲͑͝穟抆微汾͑滇毖姪決͑氧橊櫖͑焾櫲穞匶͑枃処͑橊決姪汊͑

兺儛穞冒͑疪殶匶͑氊穢͑筢壟櫖͑焾儆穞匶͑杲殺͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑犚滊͑渗汾͑匶櫋刂͑壝皦庲笊剖氧氊毖箒儆͑

笗洛汊͑熺冶穞櫲͑͑͝笗洛匶櫋汞͑筢壟͑姷汊͑磳嘙冒͑筓懺穞垚͑姷汞͑滆毖汊͑磂獞処͑沎枻城埪͑͟

学校司書配置状況（令和5年5月現在）

高等学校生徒の学科別割合（公・私立  令和6年5月1日現在）
処姷穟旣͑穟刂懊͑捊氮͙͑击χ斲廃͑ͣͣͥ͝͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

鳥取県の学級編制基準（公立学校　令和6年度）
壝皦庲笊͑穟匏碾昷͑匶渆͙͑击廃ͣͣͥ͠͡噊壊͚

特別支援学校卒業生（高等部、専攻科）の進路状況（令和5年度）
瞿懊滆毖穟剖浾櫋旣͙処姷抆͑͝洊击刂͚͑滊嵢͑笊筯͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

穟剖斲昢愶獞笊筯ా ͣͣͤ͡噊͑ͦ毚͑笊沲ి

地域学校協働本部の整備状況（令和6年3月31日現在）
滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚͑ͤ͢沂͑笊沲͚

家庭教育推進協力企業制度の協定締結企業数（令和6年3月31日現在）
儆洛剖氧犚滊笗崫匶櫋洢壊͑笗洛熺冶͑匶櫋͑朞͙ͣͣͥͤͤ͑͟͟͢͡笊沲͚

県立図書館の蔵書数（令和6年3月31日現在）
笊廃壊昢分͑沫昢͑朞͑愕͑犚滊斲櫋͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚͑

県立博物館の概要（令和6年3月31日現在）
笊廃愛恂分͑儢殚͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

2023年度利用者数 ͣͣͤ͡噊壊͑決殯沖͑朞

451,416冊222,486人1,273,798冊

44,317冊
46,565冊
93,313冊

219,229冊
82,472冊
77,265冊
52,785冊
78,093冊
22,010冊

156,274冊
3,929冊

（5.1%）
（5.3%）

（10.6%）
（25.0%）
（9.4%）
（8.8%）
（6.0%）
（8.9%）
（2.5%）

（17.8%）
（0.4%）

876,252冊

7,237冊
6,611冊
4,701冊

102冊
126冊

12,199冊

30,976冊

156,685冊
131,330冊
86,165冊
4,948冊

12,070冊
6,348冊

397,546冊

33,535人28,961人

滆割刂穟

壟恂

凪犯

柣恂

櫳斲

匂笊堆͑

愂暓

処処

惾朦

地 学
動 物
昆 虫
植 物
歴 史
近 現 代
民 俗
考 古
美 術

凊計

博物館資料保有状況（R6.3.31現在） 愛恂分͑沖巒懺氦笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

8,633点
9,320点

27,277点
57,036点
59,666点
8,413点
4,356点
8,292点

10,619点

193,612点

区　分
割把

実物資料・標本
柪恂沖巒χ祢懾

ジオラマ・模型・機器
娚欪岂廎χ微笛χ匶匶

常設展示を構成する資料 旇昪洊柢͑割昷͑沖巒

滆割刂穟χ旣恂

櫳斲χ愂暓

惾朦

地 学 ・ 生 物
歴 史 ・ 民 俗
美 術

凊計

15点
88点
0点

2,210点
820点
86点

103点3,116点

指定文化財の状況（令和6年6月30日現在）
滆洛怾筚沲͑笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͧ毚͑ͤ͡沂͑笊沲͚

232

12

9

49

152

454

175

11

8

45

91

330

54

1

1

4

57

117

3

－

－

－

4

7

区　分

兺浶恂χ惾朦击欎禎

三徳山三仏寺投入堂 （みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

伯耆一宮経塚出土品 （ほうきいちのみやきょうづかしゅつどひん）
笾疪決獞噾惾檂͑凃爣͑犢皦禎

絹本著色普賢菩薩像 （けんぽんちゃくしょくふげんぼさつぞう）
冲懾焯族͑懺笊懺斺旇

割把 国宝の名称 剳懺͑律獳

【県内の国宝】笊喺͑剳懺

区　分

瞿懊熢櫶匶噖恂

ా斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂ి

斎尾廃寺跡 （さいのおはいじあと）
斲決噾欪͑磖斲瘶瞿懊斲洇

三徳山三仏寺投入堂
（みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

大山のダイセンキャラボク純林 （だいせんのだいせんきゃらぼくじゅんりん）
埪決時斶汞͑埪決時圊殺渂徯͑朢廂

オオサンショウウオ （おおさんしょううお）
當壊巧圃

コウノトリ （こうのとり）
筯旎

割把 瞿懊斲洇χ瞿懊熢櫶匶噖恂͑律獳

【県内の特別記念物】笊喺͑瞿懊匶噖恂

ా櫶壊ి

中学校卒業者 渗穟剖浾櫋沖

高等学校卒業者 処姷穟剖浾櫋沖

卒業後の進路状況（国・公・私立、令和5年3月現在）
浾櫋͑篊͑滊嵢笊筯͙͑剳χ击χ斲廃͑ͣͣͤ͝͡噊͑ͤ毚͑笊沲͚

※令和5年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣͤ͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

39.0％

99.1％
90.5％

98.1％
85.9％

75.0％

「一斉読書」実施率（令和元年度末）
௰壋昢柢儊௱柪柢氮ా ͣͣ͡͡噊͑ͤ毚͚

※令和4年度学校における教育の情報化の実態に関する調査
ͣͣͣ͡噊壊͑剖氧洛懺筚͑柪痢浶斲

※「全学校種」とは小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校のことをいう。
௰洊熺穟剖௱ͫ͑暒χ渗χ処姷穟剖͑͝汞怺剖氧穟剖͑͝渗姷剖氧穟剖͑愕͑瞿懊滆毖穟剖͑姷

※「大型提示装置」とは、プロジェクタ、デジタルテレビ、電子黒板のことをいう。
௰堆笛͑欇旇沫獞௱ͫ͑稊嵢洣瘶͑͝娚滆瘾͑΅·͑͝洊沖獦砖͑姷

教育の情報化の実態に係る主な指標（令和5年３月現在）
剖氧洛懺筚͑柪痢͑分崮͑渂殚͑滆祢ా ͣͣͤ͡噊͑ͤ毚͑笊沲ి

’65 ’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

26,620

13,552
14,089

7,524

795
981

※学校便覧
穟剖碾岒͑

普通学科普通学科

総合学科

農業科

水産科

工業科

商業科

家庭科

情報科

福祉科

理数科等 看護科

総合学科

洛柢洢洊沂洢
懺皻刂

懺皻刂

涋穯刂

嚓櫋刂

朞斶刂

击櫋刂

旇櫋刂

儆洛刂

洛懺刂

懻滆刂

決朞刂͑姷 儊笾刂

涋穯刂

定時制　406人

66人
16.3％9,252人

70.4％

340人
83.7％

451人　3.4％

124人　0.9％

1,069人　8.1％

848人　6.5％

343人　2.6％

112人　0.9％

66人　0.5％

121人　0.9％ 112人　0.9％

648人　4.9％

全日制　13,146人

2,389人
52.0％

4,736人
98.1％

就職者

883人
19.2％

進学者進学者
中学校 高等学校

無職者・その他

42人　0.9％

1人　0.0％

就職者

18人　0.4％

専修学校入学者

29人　0.6％

公共職業能力開発施設等入学者

専修学校入学者

1,131人
24.6％

公共職業能力
開発施設等入学者

49人　1.1％

無職者・その他

138人　3.0％

狮櫋

滊穟滊穟
渗穟剖 処姷穟剖

惾狮櫋χ͑匶痆

狮櫋

洊朞穟剖͑沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

洊朞穟剖沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

惾狮櫋χ͑匶痆

4,826人 4,590人
鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

0

90
100

80
70
60
50
40
30
20
10

’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 （年度）

（％）

’20 ’21 ’22 ’23

52.0

98.1
98.7

60.8

※1 一部の学校の普通科のみ38人
※2 一部の学校の農業学科のみ34人

合計

117人

就職

47人
40.2％

就労継続支援B型

30人
25.6％

穯凊 狮櫋

滆暓洇汾͑狮櫋汊
氊穢͑滆毖͑ͳ痆沋

その他
4人　3.4％

勾͑歾

在宅
2人　1.7％

沲痣

施設入所
4人　3.4％

柢昪͑沋暒

14人　12.0％

職業訓練
1人　0.9％

滇櫋篎崮

進学
10人　8.5％

滊穟

生活介護・自立訓練等
旣筢儊懗χ沖廃篎崮͑姷

就労継続支援A型

5人　4.3％

滆暓洇汾͑狮櫋汊͑氊穢
滆毖͑Ͳ痆沋

32.3%

35人

28.0%

34人

30.1%

33人

27.5%

48人

42.5%

51人

35.7%

39人

33.9%

48人

38.1%

60人

46.2%

49人

41.5%

42人

37.2%

24.3% 23.7% 23.6% 24.3%
27.7% 28.4% 28.6% 29.4% 30.1% 31.2%

’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19

58人

42.3%

62人

52.1%

23.4% 21.0% 20.5% 19.6%

45人 39人 38人 47人

42.1%

31.0%
37.3%

40.2%

’20 ’21 ’22 ’23

100

100
100
100

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 20232019

鳥取県平均値
2021

壝皦庲笊͑磏勦獞

1.5人/台
ͦ͢͟律͠堆

指標（全学校種）
滆祢ా 洊熺穟剖ి

教育用コンピュータ
1台当たりの児童生徒数

剖氧殯͑珺秮瘶
͢堆埿͑穟旣͑朞͑

91.0％
普通教室の

無線LAN整備率
沂愞剖柪͑怺昦͑ͽͲͿ͑洛捊氮

99.0％
インターネット接続率
（100Mbps以上）

汾瘶嘽͑洗暓幦
ా͢͡͡;ΓΡΤ͑決旇ి

71.3％
普通教室の

大型提示装置整備率
沂愞剖柪͑堆笛欇旇沫獞͑洛捊氮

95.2％
統合型公務支援
システム整備率

皻穯笛击怺滆毖柢枪癢洛捊氮

73.8％

鳥取県平均値
2022

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.1％

100.0％

78.9％

96.2％

78.7％

鳥取県平均値
2023

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

98.1％

99.5％

94.5％

95.7％

80.3％

全国平均値
洊剳͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.8％

98.0％

88.6％

86.8％

78.1％教員のICT活用指導力
剖毖͑ͺʹ΅筢殯滆壊崫͑

1000

800

600

400

200

0
（年度）
ా櫶壊ి

（企業数）͙匶櫋͑朞͚

2014 2015 2016

575 582 622

2017

674

20192018

780

2020

834

2021

884

2022

945

2023

993

724

100％

80％

60％

40％

20％

0％
（年度）
ా櫶壊ి

（人）
地域学校協働本部整備校 ͙滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊穟剖͚

͙律͚ （校）͙穟剖͚

2019 2020 2021 2022 2023

208 205 206 207 204

42.3％ 52.7％ 56.8％
62.8％

74.0％

250

200

150

100

50

0

建造物・美術工芸品

特別天然記念物
（史跡・名勝・天然記念物）

特別史跡

特別史跡・特別天然記念物の名称

県内学校の研究指定校の状況（2024年度）
櫶割滆洛穟剖͑笊穳ా ͣͣͥ͡噊壊ి

全国学力・学習状況調査等で明らかになった各地域の学力課題の解決に向けて、
県教育委員会と各市町村教育委員会が協働して、課題の解決に取り組む。
笊剖氧氊毖箒歆͑儇͑柢洛爒剖氧氊毖箒汞͑笗崫汊͑愚痛求嵢͑洊剳穟崫χ穟枻笊筯浶斲͑姷櫖昢͑愣笆滊͑

儇͑滆櫳汞͑穟崫刂洢͑空冶͑犚滊

学力向上総合対策推進事業
穟崫窫旇涋穯堆煋犚滊斲櫋

活用力アップにつながる授業改善
筢殯崫͑窫旇求嵢͑決檺滆垚͑朞櫋儢昦͑

東部 ： 小学校１校 壟抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖͙͑壝皦庲柢͚

西部 ： 小学校15校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ͢儢͑剖

義方小学校（米子市）
匶笾暒穟剖ా 殚喞処柢ి

啓成小学校（米子市） 就将小学校（米子市）

湖山小学校（鳥取市）
処檂廎暒穟剖͙壝皦庲柢͚

末恒小学校（鳥取市） 米里小学校（鳥取市）

宮ノ下小学校（鳥取市）

高草中学校（鳥取市）（東郷小学校（鳥取市）と共催）
惾檂噾柢痆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

埪獺瓦斲渗穟剖ా 壝皦庲柢ిా壊処暒穟剖ా 壝皦庲柢ి͑击壟犚牢ి

国府小学校（鳥取市）

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

尚徳小学校（米子市） 河崎小学校（米子市）

崎津小学校（米子市）
斲疪槶暒穟剖ా 殚喞処柢ి

和田小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

境小学校（境港市） 余子小学校（境港市）

八郷小学校（伯耆町）
檂処暒穟剖ా 笾疪洛ి

冒決浶暒穟剖͙殚喞処柢͚

朂皦瓦暒穟剖ా 殚喞処柢ి

歆埪暒穟剖ా 殚喞処柢ి

斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆歆斲疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

橊廎庲瑚暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

欪瓦埪決時͑処篊儆瓦櫚ా 処篊洛ి

溝口小学校（伯耆町） 奥大山江府学園（江府町）

小学校算数単元到達度評価問題
暒穟剖͑斶朞埮毖壊埲壊͑磏儆怾洢͑

湖東中学校区（湖東中学校、賀露小学校、湖山小学校、湖山西小学校、末恒小学校）
処皦渗穟剖割ా 処皦渗穟剖͑͝儆嵢暒穟剖͑͝処檂廎暒穟剖͑処檂廎城柢暒穟剖͑͝枪櫖槶嘪暒穟剖ి

西中学校（倉吉市）
城柢渗穟剖ా 割岂殚柢柢ి

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

学校・家庭・地域が連携・協働し、豊かな人権文化を築く資質を備えた児童生徒を
育成する学校の研究・取組みを支援する。
儆洛・滆櫳刂͑櫶凊・笗壟穞櫲͑͝汾劒浺渗͑怾筚͑割犛櫖͑穊殚穢͑沖滎汊͑冾捊穢͑穟旣氧昷櫖͑粞槶垚͑
埮氊穟剖汞͑櫶割・筢壟͑滆毖

豊かな人権文化を築く学校づくり事業
汾劒浺渗͑怾筚庂͑割犛空͑儆垚͑穟剖廒姪匶斲櫋

小学校専科加配が配置された学校から4校を推進協力校に指定し、学びの高度化を
踏まえた「小学校高学年における専門性の高い教科指導を行う」、「学校における働
き方改革を進める」という観点からその活用状況を把握し、効果的な指導方法の推
進を図り、小学校高学年における教科担任制の在り方について全県に発信する。
洊怾滆壊͑剖毖決͑愶獞夢͑ͥ儢͑暒穟剖庂͑犚滊穟剖嵢͑昦洛穞櫲͑͝朞渆嚘汆͑穟枻櫖͑愚痛汊͑奚͑͘洊怾昷͑

嚘汆͑剖刂滆壊͑柪柢͑͘͘͝剖毖͑匂怺筞凃͑儢昦͑犚滊͘汞͑分洖櫖昢͑勾͑筢殯笊筯汊͑砒橋穞処͑箮刂洇汾͑

滆壊憛͑犚滊汊͑壊微͑͟決旇洇汾͑暒穟剖͑処穟噊汞͑剖刂基沊洢͑熺洢͑筓懺͑͑͑͑͑͑͑͟

小学校高学年における教科担任制推進事業
暒穟剖͑処穟噊͑剖刂基沊洢犚滊斲櫋͑

東部 ： 青谷中学校（鳥取市）
壟抆౐橊欪檂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

ふるさとキャリア教育の推進校を指定し、推進校と所管の市町村教育委員会及び
鳥取県教育委員会が協働し、取組内容を全県に周知することで、各地でのふるさ
とキャリア教育の充実を図る。
処窫͑珪庲檺͑剖氧͑犚滊穟剖庂͑昦洛穞櫲͑埮氊穟剖歆͑分穦͑柢洛爒剖氧氊毖箒͑愕͑笊剖氧氊毖箒汞͑

笗崫汊͑愚痛求嵢͑斲櫋喺殯汊͑磳嘙冒͑筓懺穮求嵢桮͑͝斲櫋汞͑犯柪筚͑壊微

地域と連携したふるさとキャリア教育推進校事業
滆櫳刂͑櫶凊穢͑処窫͑珪庲檺͑剖氧͑͑犚滊斲櫋

先進的な理数教育を実施するとともに、高大接続の在り方について大学との共同
研究や、国際性を育むための取組を推進する。また、創造性、独創性を高める指導
方法、教材の開発等の取組を実施する。
昦滊洇汾͑決刂χ朞穟剖氧汊͑柪柢穮汆͑恂嵦͑͝処姷͞堆穟汞͑愚岒滇穢͑櫶凊͑愯憛櫖͑堆穢͑堆穟刂汞͑

击壟櫶割χ匆嵢憒͑廎汾姢͑穮檗汊͑氊穢͑筢壟͑犚滊͑͟塚抎檺͑͝煃浶昷χ壋煃昷汊͑窫旇穞垚͑滆壊憛͑͝

剖沲͑儢愢͑͑͑͑͑

スーパーサイエンスハイスクール（SSH)支援事業
枎碂͑斲決檾枪͑穞決枪瓮͙΄΄͹͚͑滆毖斲櫋

県内の全小学校 笊喺͑洊熺͑暒穟剖

米子東高等学校
殚喞処粎儆柢処姷穟剖

鳥取西高等学校
壝皦庲城柢処姷穟剖

青翔開智中学校・高等学校
显朂獺決獞渗穟剖χ処姷穟剖͑

湯梨浜学園中学校・高等学校
氦庲穞廎儆瓦櫚渗穟剖χ処姷穟剖

学習指導要領が掲げる「主体的・対話的で深い学び」の実現のため、NIE実践指定
校では、より一層の新聞を活用した教育活動の推進・実践が行われる。
穟枻滆壊殚崿決͑喺显殶垚௰渂熺洇・堆筚洇͑柲筚穟枻௱汞͑柪笊汊͑氊穞櫲͑柦怾汊͑筢殯穢͑剖氧筢壟汞͑
洇勿洇汾͑犚滊͑愕͑柪熢͑ఐͿͺͶ౐ͿΖΨΤΡΒΡΖΣ͑ΚΟ͑ͶΕΦΔΒΥΚΠΟ

NIE実践指定校
ͿͺͶ柪熢滆洛穟剖

鳥取中央育英高等学校
壝皦庲犚欪決瓦櫖決処姷穟剖͑

校内研究活性化支援
剖喺͑櫶割筢昷筚滆毖͑͑

東部 ： 小学校６校、中学校１校 壟抆౐暒穟剖͑ͧ儢͑剖͑͝渗穟剖͑͢儢͑剖͑

社小学校（倉吉市）
檂柢嵢暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

枪櫖槶嘪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 殚嘪斲皦暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

処瓦篊暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

穞歆決暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 显決処暒穟剖ా 処皦殶岂洛ి

羽合小学校（湯梨浜町） 聖郷小学校（琴浦町）

西郷小学校（倉吉市）
斲決処暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

中部 ： 小学校４校 渗抆౐暒穟剖͑ͥ儢͑剖

福米西小学校（米子市）
篊瓦殚嘪城柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

加茂小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

溝口小学校（伯耆町）

後藤ヶ丘中学校（米子市）
処皦儆欪獺渗穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微暒穟剖ా 殚喞処柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

惾笾渗穟剖ా 殚喞処柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微渗穟剖ా 殚喞処柢ి

美保中学校（米子市） 加茂中学校（米子市）

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

西部 ： 小学校５校、中学校４校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ儢͑剖͑͝渗穟剖͑ͥ儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

久松小学校（鳥取市）
勢朂暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

東部 ： 小学校2校 壟抆౐暒穟剖͑ͣ儢͑剖

北条小学校（北栄町）
笾浶暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

中部 ： 小学校1校 渗抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

境小学校（境港市）
斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

西部 ： 小学校1校 昢抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

桜ヶ丘中学校区小中学校（鳥取市）
斲瓦岂儆欪獺渗穟剖割͑暒χ渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進地域（中学校区）を指定し、ICT活用教育アドバイザーや大学教授
等から指導を継続的に受けたり、ICT教育指導員などの人的支援を集中させたり
することにより情報活用能力の育成やふるさとキャリア教育を基軸とした探究的
な学びを実践するなど、先駆的な教育を行うとともに、その情報を公開し、各地
域への普及拡大を図る。
汊͑昦洛穞櫲͑͝ͺʹ΅筢殯剖氧処怾͑愕͑堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶͑滆壊庂͑׏愶毆煃浶͑昦滊滆櫳͙渗穟剖割͚׎

愡其喞͑ͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷汞͑汾洇滆毖汊͑滗渗柢疺求嵢桮͑͝洛懺筢殯垫崫͑氧昷͑愕͑処窫͑珪庲檺͑

剖氧汊͑匶犛求嵢͑穢͑痖割洇͑穟枻汊͑柪熢͑͟塚抎檺͑͝決峲穢͑筢壟櫖͑堆穢͑洛懺击儢͑愕͑懺匏筛堆庂͑

壊微穮求嵢桮͑͝壝皦庲笊汞͑剖氧͑昦滊筚櫖͑粞樆͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【学びの創造先進地域】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋௴愶毆煃浶͑昦滊滆櫳௵



（万人）

ా櫶壊ి

͙廒͑律͚

100

80

60

40

20

0

100

80

60

40

20

0

（％）

（％）

0

8

7

6

5

4

3

2

1

（年度）

幼児・児童・生徒数の推移（国・公・私立）

※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。

※学校便覧
※高等学校の生徒数は、通信制の生徒を含まない。

穟剖碾岒͑

氦橊͑χ͑穟旣͑朞͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

進学率の推移（国・公・私立）
滊穟幦͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

児童・生徒の体力・運動能力　本県と全国の比較（令和5年度）
穟旣͑熺崫͑χ͑殺壟垫崫͑洊剳͑捊剖͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

特別支援学校の就職者数と就職率
瞿懊滆毖穟剖͑狮櫋沖͑朞͑愕͑狮櫋幦

氦獞毖櫖垚͑氦½懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

処姷穟旣͑朞౐皻柦洢͑穟旣͑惾磲穮

幼稚園

小学校

中学校

高等学校

特別支援学校

氦獞毖

暒穟剖

渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

処姷穟剖

瞿懊滆毖穟剖

※学校基本調査
穟剖匶懾浶斲

※専修学校
洊怾匶朦͑姷汊͑枻姣穦͑朞͑沎垚͑穟剖嵢͑͝
沂洛穢͑穟剖匶渆憛汊͑廒海穞垚͑剖氧柢昪͟

洊朞穟剖

※学校基本調査 穟剖匶懾浶斲

第1～5学年

学校の種類 学級・学科の区分

30人 35人
小学校

穟剖͑涋幞

鳥取県の１学級の
児童・生徒数
壝皦庲笊͑穟匏懊

穟旣͑朞

国の基準による1学級の
児童・生徒数

洛抆͑匶渆͑穟匏懊
穟旣͑朞

穟匏χ穟刂͑割把

͢ίͦ穟噊

暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

第6学年 35人 40人ͧ穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

第1学年 33人 40人͢穟噊

第2,3学年 35人 40人ͣͤ͝穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

普通学科、理数学科 40人（38人）※1 40人
懺皻刂·決朞刂

普通学科、理数学科以外 38人（34人）※2 40人
懺皻刂·決朞刂͑決歾

小・中学部：単一障がい学級 6人 6人
暒χ渗穟抆ͫ埮沂沫橦穟匏

小・中学部：重複障がい学級 3人 3人
暒χ渗穟抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

高等部：単一障がい学級 8人 8人
処姷抆ͫ埮沂沫橦穟匏

高等部：重複障がい学級 3人 3人
処姷抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

ఐ沂抆͑穟剖͑懺皻刂͙汾怾凊͚͑ͤͩ律

ఐ沂抆͑穟剖͑嚓櫋穟刂͑ͤͥ律

0

10

20

30

40

50

70

60

（%）
（就職者数） （就職率）
（人）

就職者数
鳥取県
全国

60.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

͙狮櫋沖͑朞͚ ͙狮櫋幦ి

͙律͚
狮櫋沖͑朞

壝皦庲笊

洊剳

全国平均値（50）として、Ｔスコアにより表している。（　　男子、　　女子）

※ボール投げは、小学校はソフトボール投げ、中学校はハンドボール投げ。 彆庲塞滆匶͑ͫ͑暒穟剖͞暒稊瞾戂塞滆匶͑͝渗穟剖͞穾姢戂塞滆匶

洊剳磏勦獞͙͚ͦ͡嵢͑儆洛穞櫲͑͝΅枪瑚檺嵢͑祢柢͙͑͑͑͑͑͑͑單沖͑͑͑͑͑͑͝櫲沖͚

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

10歳
（小学5年）

暒͑ͦ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

13歳
（中学2年）

渗͑ͣ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

小学校 暒穟剖

中学校 渗穟剖

県立高等学校 笊廃処姷穟剖

県立特別支援学校 笊廃瞿懊滆毖穟剖

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

（年度）ా櫶壊ి

年間貸出冊数
櫶儊͑堆犢劒朞

年間入館者数
櫶儊͑沋分沖͑朞

蔵書数
沫昢͑朞

計
凊

県指定
笊滆洛国　宝

剳懺

国　指　定 剳儆滆洛区　分
割把

企画展
匶箓洊

常設展示
旇昪洊柢

【一般図書】沂愞壊昢

【その他】匶痆

爣幞

熦穟

櫳斲

斲箒刂穟

沖櫶刂穟

击穟

斶櫋

欎朦

檺穟

怾穟

匶痆

総 記
哲 学
歴 史
社 会 科 学
自 然 科 学
工 学
産 業
芸 術
語 学
文 学
そ の 他

【上記のうち環日本海交流資料】旇匶͑壊昢͑渗͑͝空歾剖幞滆櫳分崮͑沖巒
渗剳檺

穢剳檺

峲柢橊檺

心凮檺

欇檺

沂懾檺

中 国 語
ハ ン グ ル
ロ シ ア 語
モ ン ゴ ル 語
英 語
日 本 語

窫皦沖巒

橊壟壊昢

笗崫殯壊昢

洖沖壊昢

欇旇噿汒沖巒

匶痆

郷 土 資 料
児 童 図 書
協 力 用 図 書
点 字 図 書
映像録音資料
そ の 他

建 造 物・美 術 工 芸 品
兺浶恂χ惾朦击欎禎

無 形 文 化 財
怺笛怾筚沲

有 形 民 俗 文 化 財
氦笛愂暓怾筚沲

無 形 民 俗 文 化 財
怺笛愂暓怾筚沲

史跡・名勝・天然記念物
斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂

計  凊

特別記念物　
瞿懊匶噖恂

4

265

1

3

1

日本遺産
沂懾氦斶

国登録文化財（建造物・有形民俗・記念物）
剳儆姷嵣怾筚沲͙͑兺浶恂χ氦笛愂暓χ匶噖恂͚

国選定重要文化的景観
剳儆昦洛͑渗殚怾筚洇͑凃分

国選定重要伝統的建造物群保存地区
剳儆昦洛͑渗殚洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

県選定伝統的建造物群保存地区
笊昦洛͑洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

※令和２年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣ͡͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

地域学校協働本部は地域の高齢者、成人、学生、保護者、PTAや子ども会等の社会教育関係団体、NPO、
民間企業など様々な団体・機関等幅広い地域住民等の参画を得て形成されたネットワークで、コミュニ
ティ・スクールと連携しながら、地域全体で子どもたちの学びや成長を支えるとともに、「学校を核とした
地域づくり」を目指して、地域と学校が相互にパートナーとして様々な活動を行っています。
滆櫳穟剖笗壟懾抆岆͑͝滆櫳汞͑檺幺柦͑愕͑檺幾͑͝穟旣χ穟抆微χ΁΅Ͳ͙穟抆微箒͚χ檺庶決箒͑姷͑斲箒剖氧分凊͑

埮熺͑愕͑Ϳ΁΀χ愂儊匶櫋͑姷汞͑櫲峲͑埮熺χ匶分刂͑償汆͑磳嘙汆͑滆櫳͑割昷毖汞͑焾櫲嵢͑笛昷夢͑嘪瞾毒畲͑͑͟

珪悪城矶͑枪瓮刂͑櫶凊穞櫲͑͝滆櫳͑洊熺櫖昢͑檺庶決姪汞͑愶毆刂͑昷沫汊͑滆毖穮汆͑恂嵦͑͘͝穟剖庂͑渗柲求嵢͑

穢͑滆櫳筢昷筚͘庂͑徯祢嵢͑͝滆櫳刂͑穟剖儆͑旇笾͑砒瞾嘎儆͑夞檺͑埪檗穢͑筢壟汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

家庭教育の充実に向けた職場づくりのため、保護者である従業員の方々が子育てしやすく、また、
子どもたちを健やかに育てる活動に参加しやすい職場環境づくりを進める企業と鳥取県教育委員
会とが協定を結び、協定企業の取組を広くPRするなど、その取組を支援しています。
檗滎汞͑儆洛剖氧͑柪笊汊͑氊穢͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑氊穞櫲͑͝穟抆微汾͑滇毖姪決͑氧橊櫖͑焾櫲穞匶͑枃処͑橊決姪汊͑

兺儛穞冒͑疪殶匶͑氊穢͑筢壟櫖͑焾儆穞匶͑杲殺͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑犚滊͑渗汾͑匶櫋刂͑壝皦庲笊剖氧氊毖箒儆͑

笗洛汊͑熺冶穞櫲͑͑͝笗洛匶櫋汞͑筢壟͑姷汊͑磳嘙冒͑筓懺穞垚͑姷汞͑滆毖汊͑磂獞処͑沎枻城埪͑͟

学校司書配置状況（令和5年5月現在）

高等学校生徒の学科別割合（公・私立  令和6年5月1日現在）
処姷穟旣͑穟刂懊͑捊氮͙͑击χ斲廃͑ͣͣͥ͝͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

鳥取県の学級編制基準（公立学校　令和6年度）
壝皦庲笊͑穟匏碾昷͑匶渆͙͑击廃ͣͣͥ͠͡噊壊͚

特別支援学校卒業生（高等部、専攻科）の進路状況（令和5年度）
瞿懊滆毖穟剖浾櫋旣͙処姷抆͑͝洊击刂͚͑滊嵢͑笊筯͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

穟剖斲昢愶獞笊筯ా ͣͣͤ͡噊͑ͦ毚͑笊沲ి

地域学校協働本部の整備状況（令和6年3月31日現在）
滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚͑ͤ͢沂͑笊沲͚

家庭教育推進協力企業制度の協定締結企業数（令和6年3月31日現在）
儆洛剖氧犚滊笗崫匶櫋洢壊͑笗洛熺冶͑匶櫋͑朞͙ͣͣͥͤͤ͑͟͟͢͡笊沲͚

県立図書館の蔵書数（令和6年3月31日現在）
笊廃壊昢分͑沫昢͑朞͑愕͑犚滊斲櫋͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚͑

県立博物館の概要（令和6年3月31日現在）
笊廃愛恂分͑儢殚͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

2023年度利用者数 ͣͣͤ͡噊壊͑決殯沖͑朞

451,416冊222,486人1,273,798冊

44,317冊
46,565冊
93,313冊

219,229冊
82,472冊
77,265冊
52,785冊
78,093冊
22,010冊

156,274冊
3,929冊

（5.1%）
（5.3%）

（10.6%）
（25.0%）
（9.4%）
（8.8%）
（6.0%）
（8.9%）
（2.5%）

（17.8%）
（0.4%）

876,252冊

7,237冊
6,611冊
4,701冊

102冊
126冊

12,199冊

30,976冊

156,685冊
131,330冊
86,165冊
4,948冊

12,070冊
6,348冊

397,546冊

33,535人28,961人

滆割刂穟

壟恂

凪犯

柣恂

櫳斲

匂笊堆͑

愂暓

処処

惾朦

地 学
動 物
昆 虫
植 物
歴 史
近 現 代
民 俗
考 古
美 術

凊計

博物館資料保有状況（R6.3.31現在） 愛恂分͑沖巒懺氦笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

8,633点
9,320点

27,277点
57,036点
59,666点
8,413点
4,356点
8,292点

10,619点

193,612点

区　分
割把

実物資料・標本
柪恂沖巒χ祢懾

ジオラマ・模型・機器
娚欪岂廎χ微笛χ匶匶

常設展示を構成する資料 旇昪洊柢͑割昷͑沖巒

滆割刂穟χ旣恂

櫳斲χ愂暓

惾朦

地 学 ・ 生 物
歴 史 ・ 民 俗
美 術

凊計

15点
88点
0点

2,210点
820点
86点

103点3,116点

指定文化財の状況（令和6年6月30日現在）
滆洛怾筚沲͑笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͧ毚͑ͤ͡沂͑笊沲͚

232

12

9

49

152

454

175

11

8

45

91

330

54

1

1

4

57

117

3

－

－

－

4

7

区　分

兺浶恂χ惾朦击欎禎

三徳山三仏寺投入堂 （みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

伯耆一宮経塚出土品 （ほうきいちのみやきょうづかしゅつどひん）
笾疪決獞噾惾檂͑凃爣͑犢皦禎

絹本著色普賢菩薩像 （けんぽんちゃくしょくふげんぼさつぞう）
冲懾焯族͑懺笊懺斺旇

割把 国宝の名称 剳懺͑律獳

【県内の国宝】笊喺͑剳懺

区　分

瞿懊熢櫶匶噖恂

ా斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂ి

斎尾廃寺跡 （さいのおはいじあと）
斲決噾欪͑磖斲瘶瞿懊斲洇

三徳山三仏寺投入堂
（みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

大山のダイセンキャラボク純林 （だいせんのだいせんきゃらぼくじゅんりん）
埪決時斶汞͑埪決時圊殺渂徯͑朢廂

オオサンショウウオ （おおさんしょううお）
當壊巧圃

コウノトリ （こうのとり）
筯旎

割把 瞿懊斲洇χ瞿懊熢櫶匶噖恂͑律獳

【県内の特別記念物】笊喺͑瞿懊匶噖恂

ా櫶壊ి

中学校卒業者 渗穟剖浾櫋沖

高等学校卒業者 処姷穟剖浾櫋沖

卒業後の進路状況（国・公・私立、令和5年3月現在）
浾櫋͑篊͑滊嵢笊筯͙͑剳χ击χ斲廃͑ͣͣͤ͝͡噊͑ͤ毚͑笊沲͚

※令和5年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣͤ͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

39.0％

99.1％
90.5％

98.1％
85.9％

75.0％

「一斉読書」実施率（令和元年度末）
௰壋昢柢儊௱柪柢氮ా ͣͣ͡͡噊͑ͤ毚͚

※令和4年度学校における教育の情報化の実態に関する調査
ͣͣͣ͡噊壊͑剖氧洛懺筚͑柪痢浶斲

※「全学校種」とは小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校のことをいう。
௰洊熺穟剖௱ͫ͑暒χ渗χ処姷穟剖͑͝汞怺剖氧穟剖͑͝渗姷剖氧穟剖͑愕͑瞿懊滆毖穟剖͑姷

※「大型提示装置」とは、プロジェクタ、デジタルテレビ、電子黒板のことをいう。
௰堆笛͑欇旇沫獞௱ͫ͑稊嵢洣瘶͑͝娚滆瘾͑΅·͑͝洊沖獦砖͑姷

教育の情報化の実態に係る主な指標（令和5年３月現在）
剖氧洛懺筚͑柪痢͑分崮͑渂殚͑滆祢ా ͣͣͤ͡噊͑ͤ毚͑笊沲ి

’65 ’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

26,620

13,552
14,089

7,524

795
981

※学校便覧
穟剖碾岒͑

普通学科普通学科

総合学科

農業科

水産科

工業科

商業科

家庭科

情報科

福祉科

理数科等 看護科

総合学科

洛柢洢洊沂洢
懺皻刂

懺皻刂

涋穯刂

嚓櫋刂

朞斶刂

击櫋刂

旇櫋刂

儆洛刂

洛懺刂

懻滆刂

決朞刂͑姷 儊笾刂

涋穯刂

定時制　406人

66人
16.3％9,252人

70.4％

340人
83.7％

451人　3.4％

124人　0.9％

1,069人　8.1％

848人　6.5％

343人　2.6％

112人　0.9％

66人　0.5％

121人　0.9％ 112人　0.9％

648人　4.9％

全日制　13,146人

2,389人
52.0％

4,736人
98.1％

就職者

883人
19.2％

進学者進学者
中学校 高等学校

無職者・その他

42人　0.9％

1人　0.0％

就職者

18人　0.4％

専修学校入学者

29人　0.6％

公共職業能力開発施設等入学者

専修学校入学者

1,131人
24.6％

公共職業能力
開発施設等入学者

49人　1.1％

無職者・その他

138人　3.0％

狮櫋

滊穟滊穟
渗穟剖 処姷穟剖

惾狮櫋χ͑匶痆

狮櫋

洊朞穟剖͑沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

洊朞穟剖沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

惾狮櫋χ͑匶痆

4,826人 4,590人
鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

0

90
100

80
70
60
50
40
30
20
10

’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 （年度）

（％）

’20 ’21 ’22 ’23

52.0

98.1
98.7

60.8

※1 一部の学校の普通科のみ38人
※2 一部の学校の農業学科のみ34人

合計

117人

就職

47人
40.2％

就労継続支援B型

30人
25.6％

穯凊 狮櫋

滆暓洇汾͑狮櫋汊
氊穢͑滆毖͑ͳ痆沋

その他
4人　3.4％

勾͑歾

在宅
2人　1.7％

沲痣

施設入所
4人　3.4％

柢昪͑沋暒

14人　12.0％

職業訓練
1人　0.9％

滇櫋篎崮

進学
10人　8.5％

滊穟

生活介護・自立訓練等
旣筢儊懗χ沖廃篎崮͑姷

就労継続支援A型

5人　4.3％

滆暓洇汾͑狮櫋汊͑氊穢
滆毖͑Ͳ痆沋

32.3%

35人

28.0%

34人

30.1%

33人

27.5%

48人

42.5%

51人

35.7%

39人

33.9%

48人

38.1%

60人

46.2%

49人

41.5%

42人

37.2%

24.3% 23.7% 23.6% 24.3%
27.7% 28.4% 28.6% 29.4% 30.1% 31.2%

’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19

58人

42.3%

62人

52.1%

23.4% 21.0% 20.5% 19.6%

45人 39人 38人 47人

42.1%

31.0%
37.3%

40.2%

’20 ’21 ’22 ’23

100

100
100
100

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 20232019

鳥取県平均値
2021

壝皦庲笊͑磏勦獞

1.5人/台
ͦ͢͟律͠堆

指標（全学校種）
滆祢ా 洊熺穟剖ి

教育用コンピュータ
1台当たりの児童生徒数

剖氧殯͑珺秮瘶
͢堆埿͑穟旣͑朞͑

91.0％
普通教室の

無線LAN整備率
沂愞剖柪͑怺昦͑ͽͲͿ͑洛捊氮

99.0％
インターネット接続率
（100Mbps以上）

汾瘶嘽͑洗暓幦
ా͢͡͡;ΓΡΤ͑決旇ి

71.3％
普通教室の

大型提示装置整備率
沂愞剖柪͑堆笛欇旇沫獞͑洛捊氮

95.2％
統合型公務支援
システム整備率

皻穯笛击怺滆毖柢枪癢洛捊氮

73.8％

鳥取県平均値
2022

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.1％

100.0％

78.9％

96.2％

78.7％

鳥取県平均値
2023

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

98.1％

99.5％

94.5％

95.7％

80.3％

全国平均値
洊剳͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.8％

98.0％

88.6％

86.8％

78.1％教員のICT活用指導力
剖毖͑ͺʹ΅筢殯滆壊崫͑

1000

800

600

400

200

0
（年度）
ా櫶壊ి

（企業数）͙匶櫋͑朞͚

2014 2015 2016

575 582 622

2017

674

20192018

780

2020

834

2021

884

2022

945

2023

993

724

100％

80％

60％

40％

20％

0％
（年度）
ా櫶壊ి

（人）
地域学校協働本部整備校 ͙滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊穟剖͚

͙律͚ （校）͙穟剖͚

2019 2020 2021 2022 2023

208 205 206 207 204

42.3％ 52.7％ 56.8％
62.8％

74.0％

250

200

150

100

50

0

建造物・美術工芸品

特別天然記念物
（史跡・名勝・天然記念物）

特別史跡

特別史跡・特別天然記念物の名称

県内学校の研究指定校の状況（2024年度）
櫶割滆洛穟剖͑笊穳ా ͣͣͥ͡噊壊ి

全国学力・学習状況調査等で明らかになった各地域の学力課題の解決に向けて、
県教育委員会と各市町村教育委員会が協働して、課題の解決に取り組む。
笊剖氧氊毖箒歆͑儇͑柢洛爒剖氧氊毖箒汞͑笗崫汊͑愚痛求嵢͑洊剳穟崫χ穟枻笊筯浶斲͑姷櫖昢͑愣笆滊͑

儇͑滆櫳汞͑穟崫刂洢͑空冶͑犚滊

学力向上総合対策推進事業
穟崫窫旇涋穯堆煋犚滊斲櫋

活用力アップにつながる授業改善
筢殯崫͑窫旇求嵢͑決檺滆垚͑朞櫋儢昦͑

東部 ： 小学校１校 壟抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖͙͑壝皦庲柢͚

西部 ： 小学校15校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ͢儢͑剖

義方小学校（米子市）
匶笾暒穟剖ా 殚喞処柢ి

啓成小学校（米子市） 就将小学校（米子市）

湖山小学校（鳥取市）
処檂廎暒穟剖͙壝皦庲柢͚

末恒小学校（鳥取市） 米里小学校（鳥取市）

宮ノ下小学校（鳥取市）

高草中学校（鳥取市）（東郷小学校（鳥取市）と共催）
惾檂噾柢痆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

埪獺瓦斲渗穟剖ా 壝皦庲柢ిా壊処暒穟剖ా 壝皦庲柢ి͑击壟犚牢ి

国府小学校（鳥取市）

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

尚徳小学校（米子市） 河崎小学校（米子市）

崎津小学校（米子市）
斲疪槶暒穟剖ా 殚喞処柢ి

和田小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

境小学校（境港市） 余子小学校（境港市）

八郷小学校（伯耆町）
檂処暒穟剖ా 笾疪洛ి

冒決浶暒穟剖͙殚喞処柢͚

朂皦瓦暒穟剖ా 殚喞処柢ి

歆埪暒穟剖ా 殚喞処柢ి

斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆歆斲疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

橊廎庲瑚暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

欪瓦埪決時͑処篊儆瓦櫚ా 処篊洛ి

溝口小学校（伯耆町） 奥大山江府学園（江府町）

小学校算数単元到達度評価問題
暒穟剖͑斶朞埮毖壊埲壊͑磏儆怾洢͑

湖東中学校区（湖東中学校、賀露小学校、湖山小学校、湖山西小学校、末恒小学校）
処皦渗穟剖割ా 処皦渗穟剖͑͝儆嵢暒穟剖͑͝処檂廎暒穟剖͑処檂廎城柢暒穟剖͑͝枪櫖槶嘪暒穟剖ి

西中学校（倉吉市）
城柢渗穟剖ా 割岂殚柢柢ి

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

学校・家庭・地域が連携・協働し、豊かな人権文化を築く資質を備えた児童生徒を
育成する学校の研究・取組みを支援する。
儆洛・滆櫳刂͑櫶凊・笗壟穞櫲͑͝汾劒浺渗͑怾筚͑割犛櫖͑穊殚穢͑沖滎汊͑冾捊穢͑穟旣氧昷櫖͑粞槶垚͑
埮氊穟剖汞͑櫶割・筢壟͑滆毖

豊かな人権文化を築く学校づくり事業
汾劒浺渗͑怾筚庂͑割犛空͑儆垚͑穟剖廒姪匶斲櫋

小学校専科加配が配置された学校から4校を推進協力校に指定し、学びの高度化を
踏まえた「小学校高学年における専門性の高い教科指導を行う」、「学校における働
き方改革を進める」という観点からその活用状況を把握し、効果的な指導方法の推
進を図り、小学校高学年における教科担任制の在り方について全県に発信する。
洊怾滆壊͑剖毖決͑愶獞夢͑ͥ儢͑暒穟剖庂͑犚滊穟剖嵢͑昦洛穞櫲͑͝朞渆嚘汆͑穟枻櫖͑愚痛汊͑奚͑͘洊怾昷͑

嚘汆͑剖刂滆壊͑柪柢͑͘͘͝剖毖͑匂怺筞凃͑儢昦͑犚滊͘汞͑分洖櫖昢͑勾͑筢殯笊筯汊͑砒橋穞処͑箮刂洇汾͑

滆壊憛͑犚滊汊͑壊微͑͟決旇洇汾͑暒穟剖͑処穟噊汞͑剖刂基沊洢͑熺洢͑筓懺͑͑͑͑͑͑͑͟

小学校高学年における教科担任制推進事業
暒穟剖͑処穟噊͑剖刂基沊洢犚滊斲櫋͑

東部 ： 青谷中学校（鳥取市）
壟抆౐橊欪檂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

ふるさとキャリア教育の推進校を指定し、推進校と所管の市町村教育委員会及び
鳥取県教育委員会が協働し、取組内容を全県に周知することで、各地でのふるさ
とキャリア教育の充実を図る。
処窫͑珪庲檺͑剖氧͑犚滊穟剖庂͑昦洛穞櫲͑埮氊穟剖歆͑分穦͑柢洛爒剖氧氊毖箒͑愕͑笊剖氧氊毖箒汞͑

笗崫汊͑愚痛求嵢͑斲櫋喺殯汊͑磳嘙冒͑筓懺穮求嵢桮͑͝斲櫋汞͑犯柪筚͑壊微

地域と連携したふるさとキャリア教育推進校事業
滆櫳刂͑櫶凊穢͑処窫͑珪庲檺͑剖氧͑͑犚滊斲櫋

先進的な理数教育を実施するとともに、高大接続の在り方について大学との共同
研究や、国際性を育むための取組を推進する。また、創造性、独創性を高める指導
方法、教材の開発等の取組を実施する。
昦滊洇汾͑決刂χ朞穟剖氧汊͑柪柢穮汆͑恂嵦͑͝処姷͞堆穟汞͑愚岒滇穢͑櫶凊͑愯憛櫖͑堆穢͑堆穟刂汞͑

击壟櫶割χ匆嵢憒͑廎汾姢͑穮檗汊͑氊穢͑筢壟͑犚滊͑͟塚抎檺͑͝煃浶昷χ壋煃昷汊͑窫旇穞垚͑滆壊憛͑͝

剖沲͑儢愢͑͑͑͑͑

スーパーサイエンスハイスクール（SSH)支援事業
枎碂͑斲決檾枪͑穞決枪瓮͙΄΄͹͚͑滆毖斲櫋

県内の全小学校 笊喺͑洊熺͑暒穟剖

米子東高等学校
殚喞処粎儆柢処姷穟剖

鳥取西高等学校
壝皦庲城柢処姷穟剖

青翔開智中学校・高等学校
显朂獺決獞渗穟剖χ処姷穟剖͑

湯梨浜学園中学校・高等学校
氦庲穞廎儆瓦櫚渗穟剖χ処姷穟剖

学習指導要領が掲げる「主体的・対話的で深い学び」の実現のため、NIE実践指定
校では、より一層の新聞を活用した教育活動の推進・実践が行われる。
穟枻滆壊殚崿決͑喺显殶垚௰渂熺洇・堆筚洇͑柲筚穟枻௱汞͑柪笊汊͑氊穞櫲͑柦怾汊͑筢殯穢͑剖氧筢壟汞͑
洇勿洇汾͑犚滊͑愕͑柪熢͑ఐͿͺͶ౐ͿΖΨΤΡΒΡΖΣ͑ΚΟ͑ͶΕΦΔΒΥΚΠΟ

NIE実践指定校
ͿͺͶ柪熢滆洛穟剖

鳥取中央育英高等学校
壝皦庲犚欪決瓦櫖決処姷穟剖͑

校内研究活性化支援
剖喺͑櫶割筢昷筚滆毖͑͑

東部 ： 小学校６校、中学校１校 壟抆౐暒穟剖͑ͧ儢͑剖͑͝渗穟剖͑͢儢͑剖͑

社小学校（倉吉市）
檂柢嵢暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

枪櫖槶嘪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 殚嘪斲皦暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

処瓦篊暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

穞歆決暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 显決処暒穟剖ా 処皦殶岂洛ి

羽合小学校（湯梨浜町） 聖郷小学校（琴浦町）

西郷小学校（倉吉市）
斲決処暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

中部 ： 小学校４校 渗抆౐暒穟剖͑ͥ儢͑剖

福米西小学校（米子市）
篊瓦殚嘪城柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

加茂小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

溝口小学校（伯耆町）

後藤ヶ丘中学校（米子市）
処皦儆欪獺渗穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微暒穟剖ా 殚喞処柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

惾笾渗穟剖ా 殚喞処柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微渗穟剖ా 殚喞処柢ి

美保中学校（米子市） 加茂中学校（米子市）

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

西部 ： 小学校５校、中学校４校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ儢͑剖͑͝渗穟剖͑ͥ儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

久松小学校（鳥取市）
勢朂暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

東部 ： 小学校2校 壟抆౐暒穟剖͑ͣ儢͑剖

北条小学校（北栄町）
笾浶暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

中部 ： 小学校1校 渗抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

境小学校（境港市）
斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

西部 ： 小学校1校 昢抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

桜ヶ丘中学校区小中学校（鳥取市）
斲瓦岂儆欪獺渗穟剖割͑暒χ渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進地域（中学校区）を指定し、ICT活用教育アドバイザーや大学教授
等から指導を継続的に受けたり、ICT教育指導員などの人的支援を集中させたり
することにより情報活用能力の育成やふるさとキャリア教育を基軸とした探究的
な学びを実践するなど、先駆的な教育を行うとともに、その情報を公開し、各地
域への普及拡大を図る。
汊͑昦洛穞櫲͑͝ͺʹ΅筢殯剖氧処怾͑愕͑堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶͑滆壊庂͑׏愶毆煃浶͑昦滊滆櫳͙渗穟剖割͚׎

愡其喞͑ͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷汞͑汾洇滆毖汊͑滗渗柢疺求嵢桮͑͝洛懺筢殯垫崫͑氧昷͑愕͑処窫͑珪庲檺͑

剖氧汊͑匶犛求嵢͑穢͑痖割洇͑穟枻汊͑柪熢͑͟塚抎檺͑͝決峲穢͑筢壟櫖͑堆穢͑洛懺击儢͑愕͑懺匏筛堆庂͑

壊微穮求嵢桮͑͝壝皦庲笊汞͑剖氧͑昦滊筚櫖͑粞樆͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【学びの創造先進地域】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋௴愶毆煃浶͑昦滊滆櫳௵



（万人）

ా櫶壊ి

͙廒͑律͚

100

80

60

40

20

0

100

80

60

40

20

0

（％）

（％）

0

8

7

6

5

4

3

2

1

（年度）

幼児・児童・生徒数の推移（国・公・私立）

※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。

※学校便覧
※高等学校の生徒数は、通信制の生徒を含まない。

穟剖碾岒͑

氦橊͑χ͑穟旣͑朞͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

進学率の推移（国・公・私立）
滊穟幦͑犚決͙͑剳χ击χ斲廃͚

児童・生徒の体力・運動能力　本県と全国の比較（令和5年度）
穟旣͑熺崫͑χ͑殺壟垫崫͑洊剳͑捊剖͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

特別支援学校の就職者数と就職率
瞿懊滆毖穟剖͑狮櫋沖͑朞͑愕͑狮櫋幦

氦獞毖櫖垚͑氦½懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

処姷穟旣͑朞౐皻柦洢͑穟旣͑惾磲穮

幼稚園

小学校

中学校

高等学校

特別支援学校

氦獞毖

暒穟剖

渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

処姷穟剖

瞿懊滆毖穟剖

※学校基本調査
穟剖匶懾浶斲

※専修学校
洊怾匶朦͑姷汊͑枻姣穦͑朞͑沎垚͑穟剖嵢͑͝
沂洛穢͑穟剖匶渆憛汊͑廒海穞垚͑剖氧柢昪͟

洊朞穟剖

※学校基本調査 穟剖匶懾浶斲

第1～5学年

学校の種類 学級・学科の区分

30人 35人
小学校

穟剖͑涋幞

鳥取県の１学級の
児童・生徒数
壝皦庲笊͑穟匏懊

穟旣͑朞

国の基準による1学級の
児童・生徒数

洛抆͑匶渆͑穟匏懊
穟旣͑朞

穟匏χ穟刂͑割把

͢ίͦ穟噊

暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

第6学年 35人 40人ͧ穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

第1学年 33人 40人͢穟噊

第2,3学年 35人 40人ͣͤ͝穟噊

特別支援学級 7人 8人瞿朞穟匏

普通学科、理数学科 40人（38人）※1 40人
懺皻刂·決朞刂

普通学科、理数学科以外 38人（34人）※2 40人
懺皻刂·決朞刂͑決歾

小・中学部：単一障がい学級 6人 6人
暒χ渗穟抆ͫ埮沂沫橦穟匏

小・中学部：重複障がい学級 3人 3人
暒χ渗穟抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

高等部：単一障がい学級 8人 8人
処姷抆ͫ埮沂沫橦穟匏

高等部：重複障がい学級 3人 3人
処姷抆ͫ͑渗懻沫橦穟匏

ఐ沂抆͑穟剖͑懺皻刂͙汾怾凊͚͑ͤͩ律

ఐ沂抆͑穟剖͑嚓櫋穟刂͑ͤͥ律

0

10

20

30

40

50

70

60

（%）
（就職者数） （就職率）
（人）

就職者数
鳥取県
全国

60.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

͙狮櫋沖͑朞͚ ͙狮櫋幦ి

͙律͚
狮櫋沖͑朞

壝皦庲笊

洊剳

全国平均値（50）として、Ｔスコアにより表している。（　　男子、　　女子）

※ボール投げは、小学校はソフトボール投げ、中学校はハンドボール投げ。 彆庲塞滆匶͑ͫ͑暒穟剖͞暒稊瞾戂塞滆匶͑͝渗穟剖͞穾姢戂塞滆匶

洊剳磏勦獞͙͚ͦ͡嵢͑儆洛穞櫲͑͝΅枪瑚檺嵢͑祢柢͙͑͑͑͑͑͑͑單沖͑͑͑͑͑͑͝櫲沖͚

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

10歳
（小学5年）

暒͑ͦ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

45

50

55

握力

20mシャトルラン

上体起こし

長座体前屈

反復横とび

ボール投げ

立ち幅とび

50m走

13歳
（中学2年）

渗͑ͣ

橋崫

ͣ͡ಃ͑歛懻͑欪岞埲庲匶

氝徾沂求疪匶

橏橊昢͑氝徾͑橤求嵢͑劃粎匶

愞懻欌寶匶

彆庲塞滆匶

洢沖庲彆庲寶匶

ͦ͡Ξ埲庲匶

小学校 暒穟剖

中学校 渗穟剖

県立高等学校 笊廃処姷穟剖

県立特別支援学校 笊廃瞿懊滆毖穟剖

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

（年度）ా櫶壊ి

年間貸出冊数
櫶儊͑堆犢劒朞

年間入館者数
櫶儊͑沋分沖͑朞

蔵書数
沫昢͑朞

計
凊

県指定
笊滆洛国　宝

剳懺

国　指　定 剳儆滆洛区　分
割把

企画展
匶箓洊

常設展示
旇昪洊柢

【一般図書】沂愞壊昢

【その他】匶痆

爣幞

熦穟

櫳斲

斲箒刂穟

沖櫶刂穟

击穟

斶櫋

欎朦

檺穟

怾穟

匶痆

総 記
哲 学
歴 史
社 会 科 学
自 然 科 学
工 学
産 業
芸 術
語 学
文 学
そ の 他

【上記のうち環日本海交流資料】旇匶͑壊昢͑渗͑͝空歾剖幞滆櫳分崮͑沖巒
渗剳檺

穢剳檺

峲柢橊檺

心凮檺

欇檺

沂懾檺

中 国 語
ハ ン グ ル
ロ シ ア 語
モ ン ゴ ル 語
英 語
日 本 語

窫皦沖巒

橊壟壊昢

笗崫殯壊昢

洖沖壊昢

欇旇噿汒沖巒

匶痆

郷 土 資 料
児 童 図 書
協 力 用 図 書
点 字 図 書
映像録音資料
そ の 他

建 造 物・美 術 工 芸 品
兺浶恂χ惾朦击欎禎

無 形 文 化 財
怺笛怾筚沲

有 形 民 俗 文 化 財
氦笛愂暓怾筚沲

無 形 民 俗 文 化 財
怺笛愂暓怾筚沲

史跡・名勝・天然記念物
斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂

計  凊

特別記念物　
瞿懊匶噖恂

4

265

1

3

1

日本遺産
沂懾氦斶

国登録文化財（建造物・有形民俗・記念物）
剳儆姷嵣怾筚沲͙͑兺浶恂χ氦笛愂暓χ匶噖恂͚

国選定重要文化的景観
剳儆昦洛͑渗殚怾筚洇͑凃分

国選定重要伝統的建造物群保存地区
剳儆昦洛͑渗殚洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

県選定伝統的建造物群保存地区
笊昦洛͑洊皻洇͑兺浶恂剶͑懺浺滆割

※令和２年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣ͡͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

高等学校
処姷穟剖

地域学校協働本部は地域の高齢者、成人、学生、保護者、PTAや子ども会等の社会教育関係団体、NPO、
民間企業など様々な団体・機関等幅広い地域住民等の参画を得て形成されたネットワークで、コミュニ
ティ・スクールと連携しながら、地域全体で子どもたちの学びや成長を支えるとともに、「学校を核とした
地域づくり」を目指して、地域と学校が相互にパートナーとして様々な活動を行っています。
滆櫳穟剖笗壟懾抆岆͑͝滆櫳汞͑檺幺柦͑愕͑檺幾͑͝穟旣χ穟抆微χ΁΅Ͳ͙穟抆微箒͚χ檺庶決箒͑姷͑斲箒剖氧分凊͑

埮熺͑愕͑Ϳ΁΀χ愂儊匶櫋͑姷汞͑櫲峲͑埮熺χ匶分刂͑償汆͑磳嘙汆͑滆櫳͑割昷毖汞͑焾櫲嵢͑笛昷夢͑嘪瞾毒畲͑͑͟

珪悪城矶͑枪瓮刂͑櫶凊穞櫲͑͝滆櫳͑洊熺櫖昢͑檺庶決姪汞͑愶毆刂͑昷沫汊͑滆毖穮汆͑恂嵦͑͘͝穟剖庂͑渗柲求嵢͑

穢͑滆櫳筢昷筚͘庂͑徯祢嵢͑͝滆櫳刂͑穟剖儆͑旇笾͑砒瞾嘎儆͑夞檺͑埪檗穢͑筢壟汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

家庭教育の充実に向けた職場づくりのため、保護者である従業員の方々が子育てしやすく、また、
子どもたちを健やかに育てる活動に参加しやすい職場環境づくりを進める企業と鳥取県教育委員
会とが協定を結び、協定企業の取組を広くPRするなど、その取組を支援しています。
檗滎汞͑儆洛剖氧͑柪笊汊͑氊穢͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑氊穞櫲͑͝穟抆微汾͑滇毖姪決͑氧橊櫖͑焾櫲穞匶͑枃処͑橊決姪汊͑

兺儛穞冒͑疪殶匶͑氊穢͑筢壟櫖͑焾儆穞匶͑杲殺͑滇沫筞凃͑浶昷汊͑犚滊͑渗汾͑匶櫋刂͑壝皦庲笊剖氧氊毖箒儆͑

笗洛汊͑熺冶穞櫲͑͑͝笗洛匶櫋汞͑筢壟͑姷汊͑磳嘙冒͑筓懺穞垚͑姷汞͑滆毖汊͑磂獞処͑沎枻城埪͑͟

学校司書配置状況（令和5年5月現在）

高等学校生徒の学科別割合（公・私立  令和6年5月1日現在）
処姷穟旣͑穟刂懊͑捊氮͙͑击χ斲廃͑ͣͣͥ͝͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

鳥取県の学級編制基準（公立学校　令和6年度）
壝皦庲笊͑穟匏碾昷͑匶渆͙͑击廃ͣͣͥ͠͡噊壊͚

特別支援学校卒業生（高等部、専攻科）の進路状況（令和5年度）
瞿懊滆毖穟剖浾櫋旣͙処姷抆͑͝洊击刂͚͑滊嵢͑笊筯͙͑ͣͣͤ͡噊壊͚

穟剖斲昢愶獞笊筯ా ͣͣͤ͡噊͑ͦ毚͑笊沲ి

地域学校協働本部の整備状況（令和6年3月31日現在）
滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚͑ͤ͢沂͑笊沲͚

家庭教育推進協力企業制度の協定締結企業数（令和6年3月31日現在）
儆洛剖氧犚滊笗崫匶櫋洢壊͑笗洛熺冶͑匶櫋͑朞͙ͣͣͥͤͤ͑͟͟͢͡笊沲͚

県立図書館の蔵書数（令和6年3月31日現在）
笊廃壊昢分͑沫昢͑朞͑愕͑犚滊斲櫋͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚͑

県立博物館の概要（令和6年3月31日現在）
笊廃愛恂分͑儢殚͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

2023年度利用者数 ͣͣͤ͡噊壊͑決殯沖͑朞

451,416冊222,486人1,273,798冊

44,317冊
46,565冊
93,313冊

219,229冊
82,472冊
77,265冊
52,785冊
78,093冊
22,010冊

156,274冊
3,929冊

（5.1%）
（5.3%）

（10.6%）
（25.0%）
（9.4%）
（8.8%）
（6.0%）
（8.9%）
（2.5%）

（17.8%）
（0.4%）

876,252冊

7,237冊
6,611冊
4,701冊

102冊
126冊

12,199冊

30,976冊

156,685冊
131,330冊
86,165冊
4,948冊

12,070冊
6,348冊

397,546冊

33,535人28,961人

滆割刂穟

壟恂

凪犯

柣恂

櫳斲

匂笊堆͑

愂暓

処処

惾朦

地 学
動 物
昆 虫
植 物
歴 史
近 現 代
民 俗
考 古
美 術

凊計

博物館資料保有状況（R6.3.31現在） 愛恂分͑沖巒懺氦笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͤ毚ͤ͢沂͑笊沲͚

8,633点
9,320点

27,277点
57,036点
59,666点
8,413点
4,356点
8,292点

10,619点

193,612点

区　分
割把

実物資料・標本
柪恂沖巒χ祢懾

ジオラマ・模型・機器
娚欪岂廎χ微笛χ匶匶

常設展示を構成する資料 旇昪洊柢͑割昷͑沖巒

滆割刂穟χ旣恂

櫳斲χ愂暓

惾朦

地 学 ・ 生 物
歴 史 ・ 民 俗
美 術

凊計

15点
88点
0点

2,210点
820点
86点

103点3,116点

指定文化財の状況（令和6年6月30日現在）
滆洛怾筚沲͑笊筯͙͑ͣͣͥ͡噊͑ͧ毚͑ͤ͡沂͑笊沲͚

232

12

9

49

152

454

175

11

8

45

91

330

54

1

1

4

57

117

3

－

－

－

4

7

区　分

兺浶恂χ惾朦击欎禎

三徳山三仏寺投入堂 （みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

伯耆一宮経塚出土品 （ほうきいちのみやきょうづかしゅつどひん）
笾疪決獞噾惾檂͑凃爣͑犢皦禎

絹本著色普賢菩薩像 （けんぽんちゃくしょくふげんぼさつぞう）
冲懾焯族͑懺笊懺斺旇

割把 国宝の名称 剳懺͑律獳

【県内の国宝】笊喺͑剳懺

区　分

瞿懊熢櫶匶噖恂

ా斲洇χ律枿χ熢櫶匶噖恂ి

斎尾廃寺跡 （さいのおはいじあと）
斲決噾欪͑磖斲瘶瞿懊斲洇

三徳山三仏寺投入堂
（みとくさんさんぶつじなげいれどう）
惾皦瓦斶͑斶抆槶滆͑洎͑喞冒決崎壊͑抎埿

大山のダイセンキャラボク純林 （だいせんのだいせんきゃらぼくじゅんりん）
埪決時斶汞͑埪決時圊殺渂徯͑朢廂

オオサンショウウオ （おおさんしょううお）
當壊巧圃

コウノトリ （こうのとり）
筯旎

割把 瞿懊斲洇χ瞿懊熢櫶匶噖恂͑律獳

【県内の特別記念物】笊喺͑瞿懊匶噖恂

ా櫶壊ి

中学校卒業者 渗穟剖浾櫋沖

高等学校卒業者 処姷穟剖浾櫋沖

卒業後の進路状況（国・公・私立、令和5年3月現在）
浾櫋͑篊͑滊嵢笊筯͙͑剳χ击χ斲廃͑ͣͣͤ͝͡噊͑ͤ毚͑笊沲͚

※令和5年度「学校図書館の現状に関する調査」 ͣͣͤ͡噊壊௰穟剖壊昢分͑笊筯͑分崮͑浶斲௱

39.0％

99.1％
90.5％

98.1％
85.9％

75.0％

「一斉読書」実施率（令和元年度末）
௰壋昢柢儊௱柪柢氮ా ͣͣ͡͡噊͑ͤ毚͚

※令和4年度学校における教育の情報化の実態に関する調査
ͣͣͣ͡噊壊͑剖氧洛懺筚͑柪痢浶斲

※「全学校種」とは小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校のことをいう。
௰洊熺穟剖௱ͫ͑暒χ渗χ処姷穟剖͑͝汞怺剖氧穟剖͑͝渗姷剖氧穟剖͑愕͑瞿懊滆毖穟剖͑姷

※「大型提示装置」とは、プロジェクタ、デジタルテレビ、電子黒板のことをいう。
௰堆笛͑欇旇沫獞௱ͫ͑稊嵢洣瘶͑͝娚滆瘾͑΅·͑͝洊沖獦砖͑姷

教育の情報化の実態に係る主な指標（令和5年３月現在）
剖氧洛懺筚͑柪痢͑分崮͑渂殚͑滆祢ా ͣͣͤ͡噊͑ͤ毚͑笊沲ి

’65 ’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

26,620

13,552
14,089

7,524

795
981

※学校便覧
穟剖碾岒͑

普通学科普通学科

総合学科

農業科

水産科

工業科

商業科

家庭科

情報科

福祉科

理数科等 看護科

総合学科

洛柢洢洊沂洢
懺皻刂

懺皻刂

涋穯刂

嚓櫋刂

朞斶刂

击櫋刂

旇櫋刂

儆洛刂

洛懺刂

懻滆刂

決朞刂͑姷 儊笾刂

涋穯刂

定時制　406人

66人
16.3％9,252人

70.4％

340人
83.7％

451人　3.4％

124人　0.9％

1,069人　8.1％

848人　6.5％

343人　2.6％

112人　0.9％

66人　0.5％

121人　0.9％ 112人　0.9％

648人　4.9％

全日制　13,146人

2,389人
52.0％

4,736人
98.1％

就職者

883人
19.2％

進学者進学者
中学校 高等学校

無職者・その他

42人　0.9％

1人　0.0％

就職者

18人　0.4％

専修学校入学者

29人　0.6％

公共職業能力開発施設等入学者

専修学校入学者

1,131人
24.6％

公共職業能力
開発施設等入学者

49人　1.1％

無職者・その他

138人　3.0％

狮櫋

滊穟滊穟
渗穟剖 処姷穟剖

惾狮櫋χ͑匶痆

狮櫋

洊朞穟剖͑沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

洊朞穟剖沋穟

击击滇櫋垫崫儢愢柢昪͑姷͑沋穟

惾狮櫋χ͑匶痆

4,826人 4,590人
鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

鳥取

全国

壝皦庲

洊剳

0

90
100

80
70
60
50
40
30
20
10

’70 ’75 ’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 （年度）

（％）

’20 ’21 ’22 ’23

52.0

98.1
98.7

60.8

※1 一部の学校の普通科のみ38人
※2 一部の学校の農業学科のみ34人

合計

117人

就職

47人
40.2％

就労継続支援B型

30人
25.6％

穯凊 狮櫋

滆暓洇汾͑狮櫋汊
氊穢͑滆毖͑ͳ痆沋

その他
4人　3.4％

勾͑歾

在宅
2人　1.7％

沲痣

施設入所
4人　3.4％

柢昪͑沋暒

14人　12.0％

職業訓練
1人　0.9％

滇櫋篎崮

進学
10人　8.5％

滊穟

生活介護・自立訓練等
旣筢儊懗χ沖廃篎崮͑姷

就労継続支援A型

5人　4.3％

滆暓洇汾͑狮櫋汊͑氊穢
滆毖͑Ͳ痆沋

32.3%

35人

28.0%

34人

30.1%

33人

27.5%

48人

42.5%

51人

35.7%

39人

33.9%

48人

38.1%

60人

46.2%

49人

41.5%

42人

37.2%

24.3% 23.7% 23.6% 24.3%
27.7% 28.4% 28.6% 29.4% 30.1% 31.2%

’08 ’09 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19

58人

42.3%

62人

52.1%

23.4% 21.0% 20.5% 19.6%

45人 39人 38人 47人

42.1%

31.0%
37.3%

40.2%

’20 ’21 ’22 ’23

100

100
100
100

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 20232019

鳥取県平均値
2021

壝皦庲笊͑磏勦獞

1.5人/台
ͦ͢͟律͠堆

指標（全学校種）
滆祢ా 洊熺穟剖ి

教育用コンピュータ
1台当たりの児童生徒数

剖氧殯͑珺秮瘶
͢堆埿͑穟旣͑朞͑

91.0％
普通教室の

無線LAN整備率
沂愞剖柪͑怺昦͑ͽͲͿ͑洛捊氮

99.0％
インターネット接続率
（100Mbps以上）

汾瘶嘽͑洗暓幦
ా͢͡͡;ΓΡΤ͑決旇ి

71.3％
普通教室の

大型提示装置整備率
沂愞剖柪͑堆笛欇旇沫獞͑洛捊氮

95.2％
統合型公務支援
システム整備率

皻穯笛击怺滆毖柢枪癢洛捊氮

73.8％

鳥取県平均値
2022

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.1％

100.0％

78.9％

96.2％

78.7％

鳥取県平均値
2023

壝皦庲笊͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

98.1％

99.5％

94.5％

95.7％

80.3％

全国平均値
洊剳͑磏勦獞

0.9人/台
ͪ͟͡律͠堆

97.8％

98.0％

88.6％

86.8％

78.1％教員のICT活用指導力
剖毖͑ͺʹ΅筢殯滆壊崫͑

1000

800

600

400

200

0
（年度）
ా櫶壊ి

（企業数）͙匶櫋͑朞͚

2014 2015 2016

575 582 622

2017

674

20192018

780

2020

834

2021

884

2022

945

2023

993

724

100％

80％

60％

40％

20％

0％
（年度）
ా櫶壊ి

（人）
地域学校協働本部整備校 ͙滆櫳穟剖笗壟懾抆͑洛捊穟剖͚

͙律͚ （校）͙穟剖͚

2019 2020 2021 2022 2023

208 205 206 207 204

42.3％ 52.7％ 56.8％
62.8％

74.0％

250

200

150

100

50

0

建造物・美術工芸品

特別天然記念物
（史跡・名勝・天然記念物）

特別史跡

特別史跡・特別天然記念物の名称

県内学校の研究指定校の状況（2024年度）
櫶割滆洛穟剖͑笊穳ా ͣͣͥ͡噊壊ి

全国学力・学習状況調査等で明らかになった各地域の学力課題の解決に向けて、
県教育委員会と各市町村教育委員会が協働して、課題の解決に取り組む。
笊剖氧氊毖箒歆͑儇͑柢洛爒剖氧氊毖箒汞͑笗崫汊͑愚痛求嵢͑洊剳穟崫χ穟枻笊筯浶斲͑姷櫖昢͑愣笆滊͑

儇͑滆櫳汞͑穟崫刂洢͑空冶͑犚滊

学力向上総合対策推進事業
穟崫窫旇涋穯堆煋犚滊斲櫋

活用力アップにつながる授業改善
筢殯崫͑窫旇求嵢͑決檺滆垚͑朞櫋儢昦͑

東部 ： 小学校１校 壟抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖͙͑壝皦庲柢͚

西部 ： 小学校15校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ͢儢͑剖

義方小学校（米子市）
匶笾暒穟剖ా 殚喞処柢ి

啓成小学校（米子市） 就将小学校（米子市）

湖山小学校（鳥取市）
処檂廎暒穟剖͙壝皦庲柢͚

末恒小学校（鳥取市） 米里小学校（鳥取市）

宮ノ下小学校（鳥取市）

高草中学校（鳥取市）（東郷小学校（鳥取市）と共催）
惾檂噾柢痆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

埪獺瓦斲渗穟剖ా 壝皦庲柢ిా壊処暒穟剖ా 壝皦庲柢ి͑击壟犚牢ి

国府小学校（鳥取市）

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

尚徳小学校（米子市） 河崎小学校（米子市）

崎津小学校（米子市）
斲疪槶暒穟剖ా 殚喞処柢ి

和田小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

境小学校（境港市） 余子小学校（境港市）

八郷小学校（伯耆町）
檂処暒穟剖ా 笾疪洛ి

冒決浶暒穟剖͙殚喞処柢͚

朂皦瓦暒穟剖ా 殚喞処柢ి

歆埪暒穟剖ా 殚喞処柢ి

斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆歆斲疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

橊廎庲瑚暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

欪瓦埪決時͑処篊儆瓦櫚ా 処篊洛ి

溝口小学校（伯耆町） 奥大山江府学園（江府町）

小学校算数単元到達度評価問題
暒穟剖͑斶朞埮毖壊埲壊͑磏儆怾洢͑

湖東中学校区（湖東中学校、賀露小学校、湖山小学校、湖山西小学校、末恒小学校）
処皦渗穟剖割ా 処皦渗穟剖͑͝儆嵢暒穟剖͑͝処檂廎暒穟剖͑処檂廎城柢暒穟剖͑͝枪櫖槶嘪暒穟剖ి

西中学校（倉吉市）
城柢渗穟剖ా 割岂殚柢柢ి

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

学校・家庭・地域が連携・協働し、豊かな人権文化を築く資質を備えた児童生徒を
育成する学校の研究・取組みを支援する。
儆洛・滆櫳刂͑櫶凊・笗壟穞櫲͑͝汾劒浺渗͑怾筚͑割犛櫖͑穊殚穢͑沖滎汊͑冾捊穢͑穟旣氧昷櫖͑粞槶垚͑
埮氊穟剖汞͑櫶割・筢壟͑滆毖

豊かな人権文化を築く学校づくり事業
汾劒浺渗͑怾筚庂͑割犛空͑儆垚͑穟剖廒姪匶斲櫋

小学校専科加配が配置された学校から4校を推進協力校に指定し、学びの高度化を
踏まえた「小学校高学年における専門性の高い教科指導を行う」、「学校における働
き方改革を進める」という観点からその活用状況を把握し、効果的な指導方法の推
進を図り、小学校高学年における教科担任制の在り方について全県に発信する。
洊怾滆壊͑剖毖決͑愶獞夢͑ͥ儢͑暒穟剖庂͑犚滊穟剖嵢͑昦洛穞櫲͑͝朞渆嚘汆͑穟枻櫖͑愚痛汊͑奚͑͘洊怾昷͑

嚘汆͑剖刂滆壊͑柪柢͑͘͘͝剖毖͑匂怺筞凃͑儢昦͑犚滊͘汞͑分洖櫖昢͑勾͑筢殯笊筯汊͑砒橋穞処͑箮刂洇汾͑

滆壊憛͑犚滊汊͑壊微͑͟決旇洇汾͑暒穟剖͑処穟噊汞͑剖刂基沊洢͑熺洢͑筓懺͑͑͑͑͑͑͑͟

小学校高学年における教科担任制推進事業
暒穟剖͑処穟噊͑剖刂基沊洢犚滊斲櫋͑

東部 ： 青谷中学校（鳥取市）
壟抆౐橊欪檂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

ふるさとキャリア教育の推進校を指定し、推進校と所管の市町村教育委員会及び
鳥取県教育委員会が協働し、取組内容を全県に周知することで、各地でのふるさ
とキャリア教育の充実を図る。
処窫͑珪庲檺͑剖氧͑犚滊穟剖庂͑昦洛穞櫲͑埮氊穟剖歆͑分穦͑柢洛爒剖氧氊毖箒͑愕͑笊剖氧氊毖箒汞͑

笗崫汊͑愚痛求嵢͑斲櫋喺殯汊͑磳嘙冒͑筓懺穮求嵢桮͑͝斲櫋汞͑犯柪筚͑壊微

地域と連携したふるさとキャリア教育推進校事業
滆櫳刂͑櫶凊穢͑処窫͑珪庲檺͑剖氧͑͑犚滊斲櫋

先進的な理数教育を実施するとともに、高大接続の在り方について大学との共同
研究や、国際性を育むための取組を推進する。また、創造性、独創性を高める指導
方法、教材の開発等の取組を実施する。
昦滊洇汾͑決刂χ朞穟剖氧汊͑柪柢穮汆͑恂嵦͑͝処姷͞堆穟汞͑愚岒滇穢͑櫶凊͑愯憛櫖͑堆穢͑堆穟刂汞͑

击壟櫶割χ匆嵢憒͑廎汾姢͑穮檗汊͑氊穢͑筢壟͑犚滊͑͟塚抎檺͑͝煃浶昷χ壋煃昷汊͑窫旇穞垚͑滆壊憛͑͝

剖沲͑儢愢͑͑͑͑͑

スーパーサイエンスハイスクール（SSH)支援事業
枎碂͑斲決檾枪͑穞決枪瓮͙΄΄͹͚͑滆毖斲櫋

県内の全小学校 笊喺͑洊熺͑暒穟剖

米子東高等学校
殚喞処粎儆柢処姷穟剖

鳥取西高等学校
壝皦庲城柢処姷穟剖

青翔開智中学校・高等学校
显朂獺決獞渗穟剖χ処姷穟剖͑

湯梨浜学園中学校・高等学校
氦庲穞廎儆瓦櫚渗穟剖χ処姷穟剖

学習指導要領が掲げる「主体的・対話的で深い学び」の実現のため、NIE実践指定
校では、より一層の新聞を活用した教育活動の推進・実践が行われる。
穟枻滆壊殚崿決͑喺显殶垚௰渂熺洇・堆筚洇͑柲筚穟枻௱汞͑柪笊汊͑氊穞櫲͑柦怾汊͑筢殯穢͑剖氧筢壟汞͑
洇勿洇汾͑犚滊͑愕͑柪熢͑ఐͿͺͶ౐ͿΖΨΤΡΒΡΖΣ͑ΚΟ͑ͶΕΦΔΒΥΚΠΟ

NIE実践指定校
ͿͺͶ柪熢滆洛穟剖

鳥取中央育英高等学校
壝皦庲犚欪決瓦櫖決処姷穟剖͑

校内研究活性化支援
剖喺͑櫶割筢昷筚滆毖͑͑

東部 ： 小学校６校、中学校１校 壟抆౐暒穟剖͑ͧ儢͑剖͑͝渗穟剖͑͢儢͑剖͑

社小学校（倉吉市）
檂柢嵢暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

枪櫖槶嘪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 殚嘪斲皦暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

処瓦篊暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

穞歆決暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 显決処暒穟剖ా 処皦殶岂洛ి

羽合小学校（湯梨浜町） 聖郷小学校（琴浦町）

西郷小学校（倉吉市）
斲決処暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

中部 ： 小学校４校 渗抆౐暒穟剖͑ͥ儢͑剖

福米西小学校（米子市）
篊瓦殚嘪城柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

加茂小学校（米子市） 弓ヶ浜小学校（米子市）

淀江小学校（米子市）
殚壊櫖暒穟剖ా 殚喞処柢ి

溝口小学校（伯耆町）

後藤ヶ丘中学校（米子市）
処皦儆欪獺渗穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微暒穟剖ా 殚喞処柢ి

惾浶割獞暒穟剖ా 笾疪洛ి

惾笾渗穟剖ా 殚喞処柢ి

氦惾儆穞廎暒穟剖ా 殚喞処柢ి

儆微渗穟剖ా 殚喞処柢ి

美保中学校（米子市） 加茂中学校（米子市）

淀江中学校（米子市）
殚壊櫖渗穟剖ా 殚喞処柢ి

西部 ： 小学校５校、中学校４校 昢抆౐暒穟剖͑ͦ儢͑剖͑͝渗穟剖͑ͥ儢͑剖

賀露小学校（鳥取市）
儆嵢暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

久松小学校（鳥取市）
勢朂暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

東部 ： 小学校2校 壟抆౐暒穟剖͑ͣ儢͑剖

北条小学校（北栄町）
笾浶暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

中部 ： 小学校1校 渗抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

境小学校（境港市）
斲獺決暒穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

西部 ： 小学校1校 昢抆౐暒穟剖͑͢儢͑剖

桜ヶ丘中学校区小中学校（鳥取市）
斲瓦岂儆欪獺渗穟剖割͑暒χ渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進地域（中学校区）を指定し、ICT活用教育アドバイザーや大学教授
等から指導を継続的に受けたり、ICT教育指導員などの人的支援を集中させたり
することにより情報活用能力の育成やふるさとキャリア教育を基軸とした探究的
な学びを実践するなど、先駆的な教育を行うとともに、その情報を公開し、各地
域への普及拡大を図る。
汊͑昦洛穞櫲͑͝ͺʹ΅筢殯剖氧処怾͑愕͑堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶͑滆壊庂͑׏愶毆煃浶͑昦滊滆櫳͙渗穟剖割͚׎

愡其喞͑ͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷汞͑汾洇滆毖汊͑滗渗柢疺求嵢桮͑͝洛懺筢殯垫崫͑氧昷͑愕͑処窫͑珪庲檺͑

剖氧汊͑匶犛求嵢͑穢͑痖割洇͑穟枻汊͑柪熢͑͟塚抎檺͑͝決峲穢͑筢壟櫖͑堆穢͑洛懺击儢͑愕͑懺匏筛堆庂͑

壊微穮求嵢桮͑͝壝皦庲笊汞͑剖氧͑昦滊筚櫖͑粞樆͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【学びの創造先進地域】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋௴愶毆煃浶͑昦滊滆櫳௵



学校種別
学校数 学級数 教員数 職員数

本校
国立
市町村立
私立
計
国立
市町村立
計
市町村立
計
国立
市町村立
県立
私立
計
県立
私立
計
県立
県立
私立
計
私立
県立
県立
国立
県立
計

国立
県立
市町村立
私立
計

幼　 稚　 園

小　 学　 校

中　 学　 校

合　　計

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校

処
姷
穟
剖

瞿
懊
滆
毖
穟
剖

全日制

定時制

通信制

専攻科

聾
盲

計

養護

幼児・児童・生徒数
分校穟剖涋幞懊

区分 割把
穟剖͑朞

穟匏朞 剖毖͑朞 滇毖͑朞懾剖 氦橊͑χ͑穟旣͑朞把剖

剳廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

凊

柢洛爒廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

笊廃

斲廃

凊

笊廃

斲廃

凊

笊廃

笊廃

斲廃

凊

斲廃

笊廃

笊廃

剳廃

笊廃

凊

凊

剳廃

笊廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

穯凊

氦獞毖

暒穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

渗穟剖

洊沂洢

洛柢洢

皻柦洢

洊击刂

廿

嚓

檗笾

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

中学校に計上
渗穟剖嵢͑凊旇

※学校数欄中独立でないものは（　）書きとした。 ఐ埮氊͑穟剖儆͑橊埒͑凃殶͙͑͝௙͚嵢͑祢匶 ※学校便覧 穟剖碾岒
※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。 ఐ氦獞毖౐氦懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

※総合計の生徒数・教職員数(国公私立)には、通信制は含まない。定時制、専攻科は含む。 ఐ͙剳击斲廃͚爣穯凊͑穟旣͑愕͑剖滇毖͑朞౐皻柦洢͑惾磲穮͠洛柢洢͑洊击刂͑磲穮͑

1
20
46
67
1

111
112

6
6
1

50
1
3

55
22
8

30
2(2)
(2)
(1)
(3)
(1)

1
1
1
6
7
9
4

33
187
57

281

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
1
2
0
3

3
64

322
389
12

1,491
1,503

72
72
12

623
2

16
653
294
124
418
21

-
-
-
2
8

22
10

213
223
253
37

560
2,250

464
3,311

25
1,524
5,975
7,524

389
26,231
26,620

981
981
416

13,285
11

377
14,089
9,506
3,595

13,101
406
296
86

382
45
10
32
49

704
753
795
879

10,669
42,021
9,992

63,561

6
224

1,032
1,262

18
2,263
2,281

149
149
24

1,279
8

34
1,345

997
310

1,307
79

27
56
29

527
556
639
77

1,694
3,915
1,376
7,062

0
28

181
209

593
593
45
45
4

291
1
6

302
324
71

395
29

29
22
1

159
160
211

5
564
957
258

1,784

TOTTORI

돗 토 리  교 육

鳥取県の概要

18歳未満の人口

3,507㎢面　　　積

4市14町1村市 町 村 数

人　　　口

発  行／ 教育総務課

鳥取県のマスコットキャラクター
「トリピー」

子どもたちの健全育成のために、下の６つを大きな柱に「心とからだ　いきいきキャンペーン」を
実施し、学校・家庭・地域と連携を図りながら、さまざまな取り組みを行っています。
穟旣姪汞͑兺洊穢͑氧昷汊͑氊穞櫲͑橊岞͑ͧ儢汞͑渂夢͑癒廎庂͑愚痛求嵢௰͑徾刂͑廎汒͑旣匶愢岊͑玦碞汾௱͑汊͑柪柢͑͝

穟剖χ儆洛χ滆櫳刂汞͑櫶凊庂͑壊微穞彶͑埪檗穢͑愯橎汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

壝皦庲笊͑廎枪瑚瞾͑玖庳瘶௰͑皦庲穂௱

彺洇

柢洛爒͑朞 ͥ柢͑ͥ͢洛͑͢爒

汾割

ͩ͢显͑惾廒͑汾割

壝皦庲笊͑儢殚

しっかり朝食を食べよう1
じっくり本を読もう2
外で元気に遊ぼう3

たっぷり寝よう4
長時間テレビを見るのはやめよう5
服装を整えよう6

橊獮愫汆͑姦姦粎

煋汆͑滗渗空昢

寶檺嚆婖͑柦喞冒

沦汆͑犯把粎

΅·柢熳汆͑洇埿粎

懻沫汆͑埮洛粎

～未来を拓く教育プラン～

□ 基本理念を支える4つの「力と姿勢」

自立して生きる力 豊かな心と健やかな体

社会の中で支え合う力

鳥取県教育振興基本計画
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓͑͑ί惾岞庂͑儢熟空儆垚͑剖氧͑稒岢ί

磏旣剖氧汊͑氊穢͑洊斲箒洇汾͑筞凃浶昷

沖匶渂壊͑穟枻崫汊͑疪毒渂垚͑穟剖剖氧͑犚滊

埪檗穢͑剖氧͑殚割櫖͑抆汗穮求嵢桮͑暒歾愡垚͑決儆͑櫌垚͑愶毆͑煃浶͑

愶毆汊͑昢磲瞾穞垚͑剖氧筞凃汞͑犯柪筚

磏旣櫖͑兾獢͑熺崫溣滊͑愕͑殺壟͑͝枪磲猦͑犚滊

匶懾決噖汊͑妽愡獮穞垚͑
ͥ儆滆௰͑垫崫刂͑沖显௱

□ 基 本 理 念 匶懾決噖

௰沖廃洇決処͑禓抆穢͑儖昷汊͑儆滆処͑斺橊儆彶͑͝窏懻穢͑惾岞庂͑煃浶空儎͑処窫͑壝皦庲笊͑汾沲氧昷௱

沖廃空昢͑斺橊儆垚͑垫崫 禓抆穢͑儖昷刂͑兺儛穢͑柦熺

斲箒͑暓櫖昢͑昢嵢͑壛垚͑垫崫

ͧ堆͑徯祢

鳥取県教育振興基本計画は、中長期的に取り組むべき鳥取県の教育課題や目指すべき姿の共通認識と、その解決や実現に向け
た取組の方向性を示すもので、平成21年3月末に、教育基本法に基づき、平成21年度から25年度を計画年度とする第一期
の計画を策定しました。現在は、令和６年度から令和10年度を計画年度とし、第四期の計画に取り組んでいます。
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓汆͑渗沫匶洇求嵢͑犚滊空檂͑穦͑剖氧刂洢͑愕͑決旇洇͑剖氧旇櫖͑堆穢͑击皻汾柣刂͑勾͑空冶͑愕͑柪笊汊͑氊穢͑愯窫昷汊͑洢柢穢͑

冉求嵢͑ͣͪ͝͡͡噊͑ͤ毚廖͑͝剖氧匶懾憛櫖͑匂其穞櫲͑洢͢匶凊箓͙ͣͪ͡͡ί͚ͣͤ͢͡汊͑煋洛穞欆求彶͑͝笊沲͑͝洢ͥ匶凊箓͙ͣͣͥ͡ί͚ͣͣͩ͡汊͑犚滊渗沋城埪͑͟

県予算 教育予算

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶 剖氧欎斶

笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

壝皦庲笊剖氧氊氎箒͑匶割௙ా ͣͣͥ͡噊͑ͥ毚͑͢沂ίి鳥取県教育委員会の機構

幼稚園
氦獞毖

幼保連携型認定こども園
氦χ懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

高校（全日制）
処剖͙͑洊沂洢͚

高校（定時制）
処剖͙͑洛柢洢͚

高校（通信制）
処剖͙͑皻柦洢͚

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

とっとりの教育

（令和6年4月1日～）

儣分洇汾͑匂其庂͑渗殚柢穢͑剖氧洛煋ా Ͷͳ΁; 犚ి滊
ా割岂殚柢柢廃城柢渗穟剖ి͑

汾儊筞凃刂͑朞櫋͑微枻͙簦熺檺͑柪枻͚͑
ా壝皦庲処巒処姷穟剖ి

（令和5年10月1日現在）79,338人

（令和6年4月1日現在）

（令和6年4月1日現在）

532,114人 （令和6年7月1日現在）

ాͣͣͤ͡噊͑͑͢͡毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͨ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

（令和６年10月）

教育委員会
教育総務課

教育環境課

小中学校課

特別支援教育課

いじめ・不登校総合対策センター

教育センター

高等学校課

社会教育課

図書館

人権教育課

博物館

体育保健課

教育人材開発課

東部教育局

中部教育局

西部教育局

高校教育企画室

育英奨学室

教　育　長

次　長　・
教 育 次 長

船上山少年自然の家
大山青年の家

事務局

学びの改革推進室

剖氧氊毖箒

剖氧沫

焮沫͑͑ח剖氧焮沫

時浶斶͑暒噊͑沖櫶汞͑滗

埪決時͑熳噊汞͑滗

222

1 1 6

4定時制 全日制通信制

盲学校 養護学校聾学校

［ ］県 立 学 校

高等学校 24校

特別支援学校 8校

処姷穟剖

笊廃穟剖

洛柢洢 洊沂洢皻柦洢

廿穟剖 檗笾穟剖嚓穟剖

瞿懊滆毖穟剖
壟抆剖氧剳

渗抆剖氧剳

昢抆剖氧剳

処剖剖氧匶箓柪

氧欇沫穟柪

愛恂分

熺氧懺兺刂

愶毆儢笇犚滊柪

斲怺剳

剖氧爣怺刂

剖氧筞凃刂

剖氧汾沲儢愢刂

暒χ渗穟剖刂

瞿懊滆毖剖氧刂

決滆彚χ
姷剖其抆涋穯堆煋時瘶

剖氧時瘶

処姷穟剖刂

斲箒剖氧刂

壊昢分

汾劒剖氧刂

令和7年春　鳥取県立美術館　開館予定
ͣͣͦ͡噊͑戊͑͑壝皦庲笊廃惾朦分͑儢分͑欎洛

（外観イメージ）
͙歾分͑決惾滆͚

鳥取県教育委員会
〒680-8570 鳥取市東町1丁目271番地　☎（0857）26‐7505㈹

壝皦庲笊剖氧氊毖箒

ͣͨ͑͢͢͞͹ΚΘΒΤΙΚ͞ΞΒΔΙΚ͝΅ΠΥΥΠΣΚ͑ʹΚΥΪ͑΅ΖΝͩͦͨͣͧͨͦͦ͟͡͞͞͡

HP：https://www.pref.tottori.lg.jp/kyouiku/

HP» Twitter» YouTube»

客観的な根拠を重視した教育政策（EBPM）の推進（倉吉市立西中学校） 人間環境課授業風景（車椅子実習）（鳥取湖陵高等学校）

□ ６つ の 目 標
１.社会全体で学び続ける環境づくり

ふるさと鳥取県に誇りと愛着を持ち、
未来を創造する力

２.主体的に学ぶ力を育む学校教育の推進

３.多様な教育ニーズに応じた誰一人取り残さない学びの創造

４.学びを支える教育環境の充実

５.生涯にわたる健やかな体づくりと運動、スポーツの推進

怾筚χ禓殚嵢殺͑沖櫶χ洊皻汞͑凊枿͑愕͑沲愢冲͑͝欎朦汞͑煃浶

６.文化、伝統、豊かな自然の継承、再発見、芸術の創造

処窫͑壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊
儆滆処͑惾岞庂͑煃浶空儆垚͑垫崫

□ 「ふるさとキャリア教育」のめざす人間像

１.ふるさと鳥取に根差して、グローバルな視点で考え行動することができる人材
処窫͑壝皦庲櫖͑匶愞汊͑奖処͑͝匆嵢憒洇汾͑柢洖櫖昢͑旣儇穞処͑窏壟穦͑朞͑沎垚͑汾沲

２.鳥取県に誇りと愛着を持ち、ふるさと鳥取をさらに継承・発展させようとする意欲や態度を身につけた人材
壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊͑儆滆処͑͝凊枿χ愢洊柢琢͑儆処沖͑穞垚͑汞殛刂͑沖显庂͑儜犞͑汾沲

３.社会の変化に対応しながら新たな価値を創造することができる人材
斲箒͑懆筚櫖͑堆汗空͑儆彶͑旎嵢殺͑儆獞庂͑煃浶穦͑朞͑沎垚͑汾沲

４.自立し、自分らしい生き方を実現するとともに、将来にわたりふるさと鳥取を思い、様々な場面でふるさと鳥取を支えていくことができる人材
沖廃洇決処͑懾汾埪殺͑於汊͑柪笊空͑儖汆͑恂嵦͑͑͝沫岞櫖͑兾燖͑処窫͑壝皦庲庂͑暒渗粎͑滆琢儎͑朞͑沎垚͑汾沲

௰処窫͑珪庲檺͑剖氧௱͑汞͑徯祢͑汾沲旇

県予算と教育予算の推移
笊͑欎斶͑愕͑剖氧欎斶͑犚決

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

0

100

200

300

400

500

50

150

250

350

450

（%）（十億円）

10.0

20.0

30.0

40.0

5.0

15.0

25.0

35.0

50.0

45.0

͙柳檻͑櫚͚

（年度）
͙櫶壊͚

※地方教育費調査 滆愯剖氧捊浶斲

児童・生徒1人あたりの教育費（令和4会計年度）
穟旣͑͑͢汾埿͑剖氧捊͙ͣͣͣ͑͡箒凊͑櫶壊͚

県内公立学校における国際交流（学校間交流一覧）（令和5年度実績）
笊喺͑击廃穟剖͑剳洢剖幞͙穟剖儊剖幞͑沂岒͚͙ͣͣͤ͡噊壊͑柪洇͚

1,210,507円
1,384,742円

1,408,481円
1,492,735円
1,250,558円
1,005,504円

1,319,301円
1,161,621円

3,628,039円
1,866,590円

1,675,803円
1,321,114円

2,970,932円
2,249,368円

823,753円
355,160円

10,311,508円
7,323,500円

’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

18.0％

3,605億円

649億円

学校名
■小学校

交流内容交流相手校
暒穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

オンライン交流
欮岂汾剖幞

明治小学校（鳥取市） モンゴル 日馬富士学園
彚決滆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 心凮

メキシコ
彛柢瑚

穞差廎篊滆儆瓦櫚

オンライン交流
欮岂汾剖幞

泊小学校（湯梨浜町） 日本メキシコ学院
壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 沂懾͑彛柢瑚儆瓦汾

竎竣暒穟剖

愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

台湾
痆決歊

オンライン交流
欮岂汾剖幞

大栄小学校（北栄町） 合横小学校
埪決櫖決暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

児童交流
穟旣剖幞

日南小学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢暒穟剖ా 城獞喢洛ి

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

鹿野学園（鳥取市） バギオ大学附属科学高等学校
柢獺噾儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学校名
■中学校

交流内容交流相手校
渗穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

湯梨浜中学校（湯梨浜町） アメリカ合衆国 ハワイ・ヒロ中学校
氦庲穞廎渗穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 惾剳

台湾
痆決歊

穞歆決χ粖嵢͑渗穟剖

沖廪穟剖剖幞枪儛剳愂渗穟剖

磺͑愢崎庲暒穟剖

碞幺娚喳͑砒挒幺͑渗穟剖

穟旣剖幞

姉妹校交流

三朝中学校（三朝町）

石岡國民中学校

惾斲斲渗穟剖͙͑惾斲斲洛͚ フランス
稊岗枪

現地訪問、
学校生活体験等
笊滆愯怾͑愕͑
穟剖旣筢熺竞͑姷

ポール・ヴァレリー小学校

フェルディナン・ファーブル中学校

生徒交流日南中学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢渗穟剖ా 城獞喢洛ి

学校名
■高等学校

交流内容交流相手校
処姷穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流、
教員交流研修
穟旣剖幞͑͝
剖毖剖幞櫶朞鳥取西高等学校

バーモント州エセックス高等学校

壝皦庲城柢処姷穟剖
大韓民国
堆穢愂剳

憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

江原道春川高等学校
儛毖壊犞熢処姷穟剖

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

鳥取商業高等学校 バーモント州エセックス高等学校
壝皦庲旇櫋処姷穟剖 憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

青谷高等学校 居昌中央高等学校
橊欪檂処姷穟剖 其煃渗機処姷穟剖

台湾 桃園市立桃園高級中学
痆決歊

大韓民国
堆穢愂剳

痆欪氊橎柢廃௙痆欪氊橎処匏渗穟

オンライン交流
欮岂汾剖幞倉吉東高等学校

安養高等学校

割岂殚柢粎儆柢処姷穟剖

橎檗処姷穟剖

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

バギオ大学附属科学高等学校
愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

シンガポール
柷儆磲幺

オンライン交流
欮岂汾剖幞

セント・ジョセフ高等学校
显汾瞾͑浶晏͑剳洢穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

倉吉総合産業高等学校 大韓民国 江原道聖修女子高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖 堆穢愂剳

台湾
痆決歊

儛毖壊昷朞櫲沖処姷穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

米子東高等学校 桃園市立陽明高級中学
殚喞処粎儆柢処姷穟剖 痆欪氊橎柢廃͑檗愓処匏渗穟

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

米子高等学校 セント・トーマス・アクワイナス高等学校
殚喞処処姷穟剖 显汾瞾͑皦廎枪͑橊町喞枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

オンライン交流
欮岂汾剖幞

米子南高等学校 江原道襄陽高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖 儛毖壊檗檗処姷穟剖

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳 アメリカ合衆国

惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

外国語指導助手招致状況（令和6年8月現在）
歾剳檺滆壊浶朞笊筯͙͑ͣͣͥͩ͑͟͟͡笊沲͚ 第二外国語（韓国語・中国語）の授業を実施している高等学校（令和6年度）

洢ͣ歾剳檺͙穢剳檺χ渗剳檺͚͑朞櫋͑儢昪͑処姷穟剖͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊壊͚

計59人（小・中学校33人、高等学校26人）

※公立学校におけるJETプログラムによる招致者数
凊͑ͦͪ律͙͑暒χ渗穟剖͑ͤͤ律͑͝処姷穟剖͑ͣͧ律͚

击廃穟剖͑洢瞾͑稊嵢勾岮͑焾儆沖͑朞

アメリカ合衆国
惾剳 学校名 中国語

穟剖律 渗剳檺

倉吉総合産業高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖

○

○米子高等学校
殚喞処処姷穟剖

○

米子南高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖

○

○境高等学校
斲獺決処姷穟剖

○

韓国語
穢剳檺

30 オーストラリア
笾渂

4

トリニダード・トバゴ
瞾庲城埪姢皦愚処

1

イギリス
欇剳

7 ジャマイカ
沖彚決獺

1 大韓民国
堆穢愂剳

2

フィリピン
穊庲穆

6 シンガポール
柷儆磲幺

1

ニュージーランド
坺滎岢姢

1

アイルランド
橊沂岢姢

2

南アフリカ
單橊稊庲獺

2

カナダ
玖喞埪

2

学校の概要（令和6年5月1日現在）
穟剖儢殚͙ͣͣͥ͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

東中学校（倉吉市）
処沚儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進校を指定し、大学教授等の指導を継続的に受けることにより、ICT
を活用した探究的な学びの実践を推進し、教育実践を創出・モデル化することで県
内すべての学校における教育活動の高度化を図る。
愶毆煃浶͑昦滊穟剖庂͑滆洛穞櫲͑͝堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶汞͑滆暓洇汾͑滆壊庂͑愚痛求嵢͑ͺʹ΅庂͑

筢殯穢͑痖割穟枻汊͑犚滊穞処͑͝決庂͑煃犢χ微塾筚͑空͑儖求嵢桮͑剖氧筢壟汞͑処壊筚͑壊微͑

鳥取養護学校
壝皦庲檗笾穟剖

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋

病弱教育に関する教職員の専門性向上及び鳥取県の病弱・虚弱の児童生徒の教育
の充実を図る。
懗檃剖氧͑分崮͑剖滇毖汞͑洊怾昷͑窫旇͑愕͑壝皦庲笊汞͑懗檃͑χ竎檃͑穟旣汞͑剖氧͑犯柪筚͑壊微͑

病弱教育推進事業
懗檃剖氧犚滊斲櫋

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

米子養護学校
殚喞処檗笾穟剖

地域学校協働活動推進校として県立特別支援学校1校を指定し、地域学校協働活
動の推進を図る。
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊穟剖嵢͑笊廃瞿懊滆毖穟剖͑͢儢͑剖庂͑昦洛穞櫲͑͝滆櫳穟剖笗壟筢壟汞͑

犚滊͑壊微͑͑

地域学校協働活動推進事業
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊斲櫋

特別支援学級が設置してある市町村（学校組合）立学校1校を特別支援教育におけ
るICT活用推進校に指定し、特別支援教育におけるICT活用の一層の充実を図る。
瞿朞穟匏決͑廎崮夞檺͑沎垚͑柢洛爒ా 穟剖浶穯 廃ి穟剖͑͢儢͑剖庂͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅͑筢殯犚滊穟剖嵢͑

昦洛穞櫲͑͝瞿朞剖氧朞櫋櫖昢汞͑ͺʹ΅͑筢殯汞͑犯柪筚͑壊微͑

1人1台端末を生かした特別支援教育におけるICT活用推進事業
͢汾͑͢匶匶庂͑箚殯穢͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅筢殯犚滊斲櫋͑

県教育委員会指導主事や教育ＤＸ推進員、ＩＣＴ教育指導員等による支援体制を構
築し、教員のＩＣＴの効果的な活用や児童生徒のＩＣＴ活用スキルの向上を図るとと
もに、１人１台端末とクラウドを効果的に活用した授業づくりを推進する。
笊剖氧氊毖箒͑滆壊渂斲͑愕͑剖氧͵Ή犚滊毖χͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷求嵢͑割昷夢͑滆毖熺洢庂͑割犛穞櫲͑͝

剖毖汞͑箮刂洇汾͑ͺʹ΅筢殯͑愕͑穟旣姪汞͑ͺʹ΅筢殯͑枪疲͑窫旇͑壊微͑͟͢汾͑͢匶匶͑斲殯͑愕͑箮刂洇汾͑

畺岂殶姢͑筢殯汊͑皻穢͑朞櫋͑柪柢͑͑͑͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【ICT活用教育推進校】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲͑朞櫋儢笇͑犚滊斲櫋௴ͺʹ΅筢殯剖氧犚滊穟剖௵

世紀小学校（鳥取市）
显決疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

関金小学校（倉吉市） 泊小学校（湯梨浜町）

湊山中学校（米子市）
惾喞皦檂廎渗穟剖ా 殚喞処柢ి

就将小学校（米子市）
枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

显疪儆嘪暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

埪決斶渗穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

儆歆穞岂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి

滆溎渗穟剖ా 滆溎洛ి

河原中学校（鳥取市） 智頭中学校（智頭町）

第三中学校（境港町）

小・中学校８校 暒χ渗穟剖͑ͩ儢͑剖

人権意識を培うための学校教育の在り方について、都道府県教育委員会との連携・
協力の下で幅広い観点から実践的な研究を行い、人権教育に関する指導方法の改
善及び充実に資する。
汾劒汞柣͑穮檗汊͑氊穢͑愚岒滇穢͑穟剖剖氧汊͑徯祢嵢͑͝痆滆櫳͑剖氧氊毖箒歆汞͑櫶凊χ笗崫͑橊岞͑͝

磳嘙汆͑分洖櫖昢͑柪熢洇͑櫶割庂͑柪柢穮求嵢桮͑汾劒剖氧分崮͑滆壊憛͑儢昦͑愕͑犯柪筚͑壊微͑͑

人権教育研究指定校事業
汾劒剖氧櫶割滆洛穟剖斲櫋

大篠津小学校（米子市）
欪柢噾溎暒穟剖͙͑殚喞処柢͚

小学校１校 暒穟剖͑͢儢͑剖

「自立して心豊かに　幸せな未来を創造する　ふるさととっとりの人づくり」



学校種別
学校数 学級数 教員数 職員数

本校
国立
市町村立
私立
計
国立
市町村立
計
市町村立
計
国立
市町村立
県立
私立
計
県立
私立
計
県立
県立
私立
計
私立
県立
県立
国立
県立
計

国立
県立
市町村立
私立
計

幼　 稚　 園

小　 学　 校

中　 学　 校

合　　計

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校

処
姷
穟
剖

瞿
懊
滆
毖
穟
剖

全日制

定時制

通信制

専攻科

聾
盲

計

養護

幼児・児童・生徒数
分校穟剖涋幞懊

区分 割把
穟剖͑朞

穟匏朞 剖毖͑朞 滇毖͑朞懾剖 氦橊͑χ͑穟旣͑朞把剖

剳廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

凊

柢洛爒廃

凊

剳廃

柢洛爒廃

笊廃

斲廃

凊

笊廃

斲廃

凊

笊廃

笊廃

斲廃

凊

斲廃

笊廃

笊廃

剳廃

笊廃

凊

凊

剳廃

笊廃

柢洛爒廃

斲廃

凊

穯凊

氦獞毖

暒穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

渗穟剖

洊沂洢

洛柢洢

皻柦洢

洊击刂

廿

嚓

檗笾

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

全日制に計上
洊沂洢嵢͑凊旇

中学校に計上
渗穟剖嵢͑凊旇

※学校数欄中独立でないものは（　）書きとした。 ఐ埮氊͑穟剖儆͑橊埒͑凃殶͙͑͝௙͚嵢͑祢匶 ※学校便覧 穟剖碾岒
※幼稚園には幼保連携型認定こども園を含む。 ఐ氦獞毖౐氦懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗͑磲穮

※総合計の生徒数・教職員数(国公私立)には、通信制は含まない。定時制、専攻科は含む。 ఐ͙剳击斲廃͚爣穯凊͑穟旣͑愕͑剖滇毖͑朞౐皻柦洢͑惾磲穮͠洛柢洢͑洊击刂͑磲穮͑

1
20
46
67
1

111
112

6
6
1

50
1
3

55
22
8

30
2(2)
(2)
(1)
(3)
(1)

1
1
1
6
7
9
4

33
187
57

281

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
1
2
0
3

3
64

322
389
12

1,491
1,503

72
72
12

623
2

16
653
294
124
418
21

-
-
-
2
8

22
10

213
223
253
37

560
2,250

464
3,311

25
1,524
5,975
7,524

389
26,231
26,620

981
981
416

13,285
11

377
14,089
9,506
3,595

13,101
406
296
86

382
45
10
32
49

704
753
795
879

10,669
42,021
9,992

63,561

6
224

1,032
1,262

18
2,263
2,281

149
149
24

1,279
8

34
1,345

997
310

1,307
79

27
56
29

527
556
639
77

1,694
3,915
1,376
7,062

0
28

181
209

593
593
45
45
4

291
1
6

302
324
71

395
29

29
22
1

159
160
211

5
564
957
258

1,784

TOTTORI

돗 토 리  교 육

鳥取県の概要

18歳未満の人口

3,507㎢面　　　積

4市14町1村市 町 村 数

人　　　口

発  行／ 教育総務課

鳥取県のマスコットキャラクター
「トリピー」

子どもたちの健全育成のために、下の６つを大きな柱に「心とからだ　いきいきキャンペーン」を
実施し、学校・家庭・地域と連携を図りながら、さまざまな取り組みを行っています。
穟旣姪汞͑兺洊穢͑氧昷汊͑氊穞櫲͑橊岞͑ͧ儢汞͑渂夢͑癒廎庂͑愚痛求嵢௰͑徾刂͑廎汒͑旣匶愢岊͑玦碞汾௱͑汊͑柪柢͑͝

穟剖χ儆洛χ滆櫳刂汞͑櫶凊庂͑壊微穞彶͑埪檗穢͑愯橎汊͑洊儢穞処͑沎枻城埪͟

壝皦庲笊͑廎枪瑚瞾͑玖庳瘶௰͑皦庲穂௱

彺洇

柢洛爒͑朞 ͥ柢͑ͥ͢洛͑͢爒

汾割

ͩ͢显͑惾廒͑汾割

壝皦庲笊͑儢殚

しっかり朝食を食べよう1
じっくり本を読もう2
外で元気に遊ぼう3

たっぷり寝よう4
長時間テレビを見るのはやめよう5
服装を整えよう6

橊獮愫汆͑姦姦粎

煋汆͑滗渗空昢

寶檺嚆婖͑柦喞冒

沦汆͑犯把粎

΅·柢熳汆͑洇埿粎

懻沫汆͑埮洛粎

～未来を拓く教育プラン～

□ 基本理念を支える4つの「力と姿勢」

自立して生きる力 豊かな心と健やかな体

社会の中で支え合う力

鳥取県教育振興基本計画
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓͑͑ί惾岞庂͑儢熟空儆垚͑剖氧͑稒岢ί

磏旣剖氧汊͑氊穢͑洊斲箒洇汾͑筞凃浶昷

沖匶渂壊͑穟枻崫汊͑疪毒渂垚͑穟剖剖氧͑犚滊

埪檗穢͑剖氧͑殚割櫖͑抆汗穮求嵢桮͑暒歾愡垚͑決儆͑櫌垚͑愶毆͑煃浶͑

愶毆汊͑昢磲瞾穞垚͑剖氧筞凃汞͑犯柪筚

磏旣櫖͑兾獢͑熺崫溣滊͑愕͑殺壟͑͝枪磲猦͑犚滊

匶懾決噖汊͑妽愡獮穞垚͑
ͥ儆滆௰͑垫崫刂͑沖显௱

□ 基 本 理 念 匶懾決噖

௰沖廃洇決処͑禓抆穢͑儖昷汊͑儆滆処͑斺橊儆彶͑͝窏懻穢͑惾岞庂͑煃浶空儎͑処窫͑壝皦庲笊͑汾沲氧昷௱

沖廃空昢͑斺橊儆垚͑垫崫 禓抆穢͑儖昷刂͑兺儛穢͑柦熺

斲箒͑暓櫖昢͑昢嵢͑壛垚͑垫崫

ͧ堆͑徯祢

鳥取県教育振興基本計画は、中長期的に取り組むべき鳥取県の教育課題や目指すべき姿の共通認識と、その解決や実現に向け
た取組の方向性を示すもので、平成21年3月末に、教育基本法に基づき、平成21年度から25年度を計画年度とする第一期
の計画を策定しました。現在は、令和６年度から令和10年度を計画年度とし、第四期の計画に取り組んでいます。
壝皦庲笊剖氧滊籫匶懾凊箓汆͑渗沫匶洇求嵢͑犚滊空檂͑穦͑剖氧刂洢͑愕͑決旇洇͑剖氧旇櫖͑堆穢͑击皻汾柣刂͑勾͑空冶͑愕͑柪笊汊͑氊穢͑愯窫昷汊͑洢柢穢͑

冉求嵢͑ͣͪ͝͡͡噊͑ͤ毚廖͑͝剖氧匶懾憛櫖͑匂其穞櫲͑洢͢匶凊箓͙ͣͪ͡͡ί͚ͣͤ͢͡汊͑煋洛穞欆求彶͑͝笊沲͑͝洢ͥ匶凊箓͙ͣͣͥ͡ί͚ͣͣͩ͡汊͑犚滊渗沋城埪͑͟

県予算 教育予算

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶 剖氧欎斶

笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

鳥取県

全国

壝皦庲笊

洊剳

壝皦庲笊剖氧氊氎箒͑匶割௙ా ͣͣͥ͡噊͑ͥ毚͑͢沂ίి鳥取県教育委員会の機構

幼稚園
氦獞毖

幼保連携型認定こども園
氦χ懺櫶凊笛͑汾洛檺庶決滗

小学校
暒穟剖

中学校
渗穟剖

義務教育学校
汞怺剖氧穟剖͑

高校（全日制）
処剖͙͑洊沂洢͚

高校（定時制）
処剖͙͑洛柢洢͚

高校（通信制）
処剖͙͑皻柦洢͚

特別支援学校
瞿懊滆毖穟剖

とっとりの教育

（令和6年4月1日～）

儣分洇汾͑匂其庂͑渗殚柢穢͑剖氧洛煋ా Ͷͳ΁; 犚ి滊
ా割岂殚柢柢廃城柢渗穟剖ి͑

汾儊筞凃刂͑朞櫋͑微枻͙簦熺檺͑柪枻͚͑
ా壝皦庲処巒処姷穟剖ి

（令和5年10月1日現在）79,338人

（令和6年4月1日現在）

（令和6年4月1日現在）

532,114人 （令和6年7月1日現在）

ాͣͣͤ͡噊͑͑͢͡毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͥ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

ాͣͣͥ͡噊͑ͨ͑毚͑͑͢沂͑笊沲ి

（令和６年10月）

教育委員会
教育総務課

教育環境課

小中学校課

特別支援教育課

いじめ・不登校総合対策センター

教育センター

高等学校課

社会教育課

図書館

人権教育課

博物館

体育保健課

教育人材開発課

東部教育局

中部教育局

西部教育局

高校教育企画室

育英奨学室

教　育　長

次　長　・
教 育 次 長

船上山少年自然の家
大山青年の家

事務局

学びの改革推進室

剖氧氊毖箒

剖氧沫

焮沫͑͑ח剖氧焮沫

時浶斶͑暒噊͑沖櫶汞͑滗

埪決時͑熳噊汞͑滗

222

1 1 6

4定時制 全日制通信制

盲学校 養護学校聾学校

［ ］県 立 学 校

高等学校 24校

特別支援学校 8校

処姷穟剖

笊廃穟剖

洛柢洢 洊沂洢皻柦洢

廿穟剖 檗笾穟剖嚓穟剖

瞿懊滆毖穟剖
壟抆剖氧剳

渗抆剖氧剳

昢抆剖氧剳

処剖剖氧匶箓柪

氧欇沫穟柪

愛恂分

熺氧懺兺刂

愶毆儢笇犚滊柪

斲怺剳

剖氧爣怺刂

剖氧筞凃刂

剖氧汾沲儢愢刂

暒χ渗穟剖刂

瞿懊滆毖剖氧刂

決滆彚χ
姷剖其抆涋穯堆煋時瘶

剖氧時瘶

処姷穟剖刂

斲箒剖氧刂

壊昢分

汾劒剖氧刂

令和7年春　鳥取県立美術館　開館予定
ͣͣͦ͡噊͑戊͑͑壝皦庲笊廃惾朦分͑儢分͑欎洛

（外観イメージ）
͙歾分͑決惾滆͚

鳥取県教育委員会
〒680-8570 鳥取市東町1丁目271番地　☎（0857）26‐7505㈹

壝皦庲笊剖氧氊毖箒

ͣͨ͑͢͢͞͹ΚΘΒΤΙΚ͞ΞΒΔΙΚ͝΅ΠΥΥΠΣΚ͑ʹΚΥΪ͑΅ΖΝͩͦͨͣͧͨͦͦ͟͡͞͞͡

HP：https://www.pref.tottori.lg.jp/kyouiku/

HP» Twitter» YouTube»

客観的な根拠を重視した教育政策（EBPM）の推進（倉吉市立西中学校） 人間環境課授業風景（車椅子実習）（鳥取湖陵高等学校）

□ ６つ の 目 標
１.社会全体で学び続ける環境づくり

ふるさと鳥取県に誇りと愛着を持ち、
未来を創造する力

２.主体的に学ぶ力を育む学校教育の推進

３.多様な教育ニーズに応じた誰一人取り残さない学びの創造

４.学びを支える教育環境の充実

５.生涯にわたる健やかな体づくりと運動、スポーツの推進

怾筚χ禓殚嵢殺͑沖櫶χ洊皻汞͑凊枿͑愕͑沲愢冲͑͝欎朦汞͑煃浶

６.文化、伝統、豊かな自然の継承、再発見、芸術の創造

処窫͑壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊
儆滆処͑惾岞庂͑煃浶空儆垚͑垫崫

□ 「ふるさとキャリア教育」のめざす人間像

１.ふるさと鳥取に根差して、グローバルな視点で考え行動することができる人材
処窫͑壝皦庲櫖͑匶愞汊͑奖処͑͝匆嵢憒洇汾͑柢洖櫖昢͑旣儇穞処͑窏壟穦͑朞͑沎垚͑汾沲

２.鳥取県に誇りと愛着を持ち、ふるさと鳥取をさらに継承・発展させようとする意欲や態度を身につけた人材
壝皦庲笊櫖͑沖抆柲刂͑橦焯汊͑儆滆処͑͝凊枿χ愢洊柢琢͑儆処沖͑穞垚͑汞殛刂͑沖显庂͑儜犞͑汾沲

３.社会の変化に対応しながら新たな価値を創造することができる人材
斲箒͑懆筚櫖͑堆汗空͑儆彶͑旎嵢殺͑儆獞庂͑煃浶穦͑朞͑沎垚͑汾沲

４.自立し、自分らしい生き方を実現するとともに、将来にわたりふるさと鳥取を思い、様々な場面でふるさと鳥取を支えていくことができる人材
沖廃洇決処͑懾汾埪殺͑於汊͑柪笊空͑儖汆͑恂嵦͑͑͝沫岞櫖͑兾燖͑処窫͑壝皦庲庂͑暒渗粎͑滆琢儎͑朞͑沎垚͑汾沲

௰処窫͑珪庲檺͑剖氧௱͑汞͑徯祢͑汾沲旇

県予算と教育予算の推移
笊͑欎斶͑愕͑剖氧欎斶͑犚決

県予算に占める教育予算の割合
笊͑欎斶櫖昢͑焮滆穞垚͑剖氧欎斶͑捊氮

0

100

200

300

400

500

50

150

250

350

450

（%）（十億円）

10.0

20.0

30.0

40.0

5.0

15.0

25.0

35.0

50.0

45.0

͙柳檻͑櫚͚

（年度）
͙櫶壊͚

※地方教育費調査 滆愯剖氧捊浶斲

児童・生徒1人あたりの教育費（令和4会計年度）
穟旣͑͑͢汾埿͑剖氧捊͙ͣͣͣ͑͡箒凊͑櫶壊͚

県内公立学校における国際交流（学校間交流一覧）（令和5年度実績）
笊喺͑击廃穟剖͑剳洢剖幞͙穟剖儊剖幞͑沂岒͚͙ͣͣͤ͡噊壊͑柪洇͚

1,210,507円
1,384,742円

1,408,481円
1,492,735円
1,250,558円
1,005,504円

1,319,301円
1,161,621円

3,628,039円
1,866,590円

1,675,803円
1,321,114円

2,970,932円
2,249,368円

823,753円
355,160円

10,311,508円
7,323,500円

’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 ’17 ’18 ’19 ’20 ’21 ’22 ’23 ’24

18.0％

3,605億円

649億円

学校名
■小学校

交流内容交流相手校
暒穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

オンライン交流
欮岂汾剖幞

明治小学校（鳥取市） モンゴル 日馬富士学園
彚決滆暒穟剖ా 壝皦庲柢ి 心凮

メキシコ
彛柢瑚

穞差廎篊滆儆瓦櫚

オンライン交流
欮岂汾剖幞

泊小学校（湯梨浜町） 日本メキシコ学院
壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 沂懾͑彛柢瑚儆瓦汾

竎竣暒穟剖

愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

台湾
痆決歊

オンライン交流
欮岂汾剖幞

大栄小学校（北栄町） 合横小学校
埪決櫖決暒穟剖ా 笾瓦櫖決洛ి

児童交流
穟旣剖幞

日南小学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢暒穟剖ా 城獞喢洛ి

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

鹿野学園（鳥取市） バギオ大学附属科学高等学校
柢獺噾儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学校名
■中学校

交流内容交流相手校
渗穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

湯梨浜中学校（湯梨浜町） アメリカ合衆国 ハワイ・ヒロ中学校
氦庲穞廎渗穟剖ా 氦庲穞廎洛ి 惾剳

台湾
痆決歊

穞歆決χ粖嵢͑渗穟剖

沖廪穟剖剖幞枪儛剳愂渗穟剖

磺͑愢崎庲暒穟剖

碞幺娚喳͑砒挒幺͑渗穟剖

穟旣剖幞

姉妹校交流

三朝中学校（三朝町）

石岡國民中学校

惾斲斲渗穟剖͙͑惾斲斲洛͚ フランス
稊岗枪

現地訪問、
学校生活体験等
笊滆愯怾͑愕͑
穟剖旣筢熺竞͑姷

ポール・ヴァレリー小学校

フェルディナン・ファーブル中学校

生徒交流日南中学校（日南町） Kellog Middle School
城獞喢渗穟剖ా 城獞喢洛ి

学校名
■高等学校

交流内容交流相手校
処姷穟剖

穟剖律 剖幞喺殯剖幞旇堆穟剖

生徒交流、
教員交流研修
穟旣剖幞͑͝
剖毖剖幞櫶朞鳥取西高等学校

バーモント州エセックス高等学校

壝皦庲城柢処姷穟剖
大韓民国
堆穢愂剳

憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

江原道春川高等学校
儛毖壊犞熢処姷穟剖

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

生徒交流
（オンライン含む）
穟旣剖幞
͙欮岂汾剖幞͑磲穮͚͑

鳥取商業高等学校 バーモント州エセックス高等学校
壝皦庲旇櫋処姷穟剖 憊徲瞾渂͑櫖柣枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

青谷高等学校 居昌中央高等学校
橊欪檂処姷穟剖 其煃渗機処姷穟剖

台湾 桃園市立桃園高級中学
痆決歊

大韓民国
堆穢愂剳

痆欪氊橎柢廃௙痆欪氊橎処匏渗穟

オンライン交流
欮岂汾剖幞倉吉東高等学校

安養高等学校

割岂殚柢粎儆柢処姷穟剖

橎檗処姷穟剖

フィリピン
穊庲穆

オンライン交流
欮岂汾剖幞

バギオ大学附属科学高等学校
愚匶欪堆穟抆暓刂穟処姷穟剖͑

シンガポール
柷儆磲幺

オンライン交流
欮岂汾剖幞

セント・ジョセフ高等学校
显汾瞾͑浶晏͑剳洢穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

倉吉総合産業高等学校 大韓民国 江原道聖修女子高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖 堆穢愂剳

台湾
痆決歊

儛毖壊昷朞櫲沖処姷穟剖

生徒交流
穟旣剖幞

米子東高等学校 桃園市立陽明高級中学
殚喞処粎儆柢処姷穟剖 痆欪氊橎柢廃͑檗愓処匏渗穟

姉妹校交流
沖廪穟剖剖幞

米子高等学校 セント・トーマス・アクワイナス高等学校
殚喞処処姷穟剖 显汾瞾͑皦廎枪͑橊町喞枪処姷穟剖

大韓民国
堆穢愂剳

オンライン交流
欮岂汾剖幞

米子南高等学校 江原道襄陽高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖 儛毖壊檗檗処姷穟剖

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳 アメリカ合衆国

惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

アメリカ合衆国
惾剳

外国語指導助手招致状況（令和6年8月現在）
歾剳檺滆壊浶朞笊筯͙͑ͣͣͥͩ͑͟͟͡笊沲͚ 第二外国語（韓国語・中国語）の授業を実施している高等学校（令和6年度）

洢ͣ歾剳檺͙穢剳檺χ渗剳檺͚͑朞櫋͑儢昪͑処姷穟剖͑笊筯͙ͣͣͥ͡噊壊͚

計59人（小・中学校33人、高等学校26人）

※公立学校におけるJETプログラムによる招致者数
凊͑ͦͪ律͙͑暒χ渗穟剖͑ͤͤ律͑͝処姷穟剖͑ͣͧ律͚

击廃穟剖͑洢瞾͑稊嵢勾岮͑焾儆沖͑朞

アメリカ合衆国
惾剳 学校名 中国語

穟剖律 渗剳檺

倉吉総合産業高等学校
割岂殚柢涋穯斶櫋処姷穟剖

○

○米子高等学校
殚喞処処姷穟剖

○

米子南高等学校
殚喞処惾喞惾処姷穟剖

○

○境高等学校
斲獺決処姷穟剖

○

韓国語
穢剳檺

30 オーストラリア
笾渂

4

トリニダード・トバゴ
瞾庲城埪姢皦愚処

1

イギリス
欇剳

7 ジャマイカ
沖彚決獺

1 大韓民国
堆穢愂剳

2

フィリピン
穊庲穆

6 シンガポール
柷儆磲幺

1

ニュージーランド
坺滎岢姢

1

アイルランド
橊沂岢姢

2

南アフリカ
單橊稊庲獺

2

カナダ
玖喞埪

2

学校の概要（令和6年5月1日現在）
穟剖儢殚͙ͣͣͥ͡噊͑ͦ毚͑͢沂͑笊沲͚

東中学校（倉吉市）
処沚儆瓦櫚ా 壝皦庲柢ి

学びの創造先進校を指定し、大学教授等の指導を継続的に受けることにより、ICT
を活用した探究的な学びの実践を推進し、教育実践を創出・モデル化することで県
内すべての学校における教育活動の高度化を図る。
愶毆煃浶͑昦滊穟剖庂͑滆洛穞櫲͑͝堆穟剖朞͑姷求嵢抆瘶汞͑滆暓洇汾͑滆壊庂͑愚痛求嵢͑ͺʹ΅庂͑

筢殯穢͑痖割穟枻汊͑犚滊穞処͑͝決庂͑煃犢χ微塾筚͑空͑儖求嵢桮͑剖氧筢壟汞͑処壊筚͑壊微͑

鳥取養護学校
壝皦庲檗笾穟剖

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲朞櫋儢笇犚滊斲櫋

病弱教育に関する教職員の専門性向上及び鳥取県の病弱・虚弱の児童生徒の教育
の充実を図る。
懗檃剖氧͑分崮͑剖滇毖汞͑洊怾昷͑窫旇͑愕͑壝皦庲笊汞͑懗檃͑χ竎檃͑穟旣汞͑剖氧͑犯柪筚͑壊微͑

病弱教育推進事業
懗檃剖氧犚滊斲櫋

福生東小学校（米子市）
篊瓦決理粎儆柢暒穟剖ా 殚喞処柢ి

米子養護学校
殚喞処檗笾穟剖

地域学校協働活動推進校として県立特別支援学校1校を指定し、地域学校協働活
動の推進を図る。
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊穟剖嵢͑笊廃瞿懊滆毖穟剖͑͢儢͑剖庂͑昦洛穞櫲͑͝滆櫳穟剖笗壟筢壟汞͑

犚滊͑壊微͑͑

地域学校協働活動推進事業
滆櫳穟剖笗壟筢壟犚滊斲櫋

特別支援学級が設置してある市町村（学校組合）立学校1校を特別支援教育におけ
るICT活用推進校に指定し、特別支援教育におけるICT活用の一層の充実を図る。
瞿朞穟匏決͑廎崮夞檺͑沎垚͑柢洛爒ా 穟剖浶穯 廃ి穟剖͑͢儢͑剖庂͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅͑筢殯犚滊穟剖嵢͑

昦洛穞櫲͑͝瞿朞剖氧朞櫋櫖昢汞͑ͺʹ΅͑筢殯汞͑犯柪筚͑壊微͑

1人1台端末を生かした特別支援教育におけるICT活用推進事業
͢汾͑͢匶匶庂͑箚殯穢͑瞿朞剖氧͑ͺʹ΅筢殯犚滊斲櫋͑

県教育委員会指導主事や教育ＤＸ推進員、ＩＣＴ教育指導員等による支援体制を構
築し、教員のＩＣＴの効果的な活用や児童生徒のＩＣＴ活用スキルの向上を図るとと
もに、１人１台端末とクラウドを効果的に活用した授業づくりを推進する。
笊剖氧氊毖箒͑滆壊渂斲͑愕͑剖氧͵Ή犚滊毖χͺʹ΅剖氧滆壊毖͑姷求嵢͑割昷夢͑滆毖熺洢庂͑割犛穞櫲͑͝

剖毖汞͑箮刂洇汾͑ͺʹ΅筢殯͑愕͑穟旣姪汞͑ͺʹ΅筢殯͑枪疲͑窫旇͑壊微͑͟͢汾͑͢匶匶͑斲殯͑愕͑箮刂洇汾͑

畺岂殶姢͑筢殯汊͑皻穢͑朞櫋͑柪柢͑͑͑͟

ICTを活用したとっとり授業改革推進事業【ICT活用教育推進校】
ͺʹ΅庂͑筢殯穢͑壝皦庲͑朞櫋儢笇͑犚滊斲櫋௴ͺʹ΅筢殯剖氧犚滊穟剖௵

世紀小学校（鳥取市）
显決疪暒穟剖ా 壝皦庲柢ి

関金小学校（倉吉市） 泊小学校（湯梨浜町）

湊山中学校（米子市）
惾喞皦檂廎渗穟剖ా 殚喞処柢ి

就将小学校（米子市）
枎朂暒穟剖ా 殚喞処柢ి

显疪儆嘪暒穟剖ా 割岂殚柢柢ి

埪決斶渗穟剖ా 斲獺決惾喞皦柢ి

儆歆穞岂渗穟剖ా 壝皦庲柢ి

壊廎庲暒穟剖ా 氦庲穞廎洛ి

滆溎渗穟剖ా 滆溎洛ి

河原中学校（鳥取市） 智頭中学校（智頭町）

第三中学校（境港町）

小・中学校８校 暒χ渗穟剖͑ͩ儢͑剖

人権意識を培うための学校教育の在り方について、都道府県教育委員会との連携・
協力の下で幅広い観点から実践的な研究を行い、人権教育に関する指導方法の改
善及び充実に資する。
汾劒汞柣͑穮檗汊͑氊穢͑愚岒滇穢͑穟剖剖氧汊͑徯祢嵢͑͝痆滆櫳͑剖氧氊毖箒歆汞͑櫶凊χ笗崫͑橊岞͑͝

磳嘙汆͑分洖櫖昢͑柪熢洇͑櫶割庂͑柪柢穮求嵢桮͑汾劒剖氧分崮͑滆壊憛͑儢昦͑愕͑犯柪筚͑壊微͑͑

人権教育研究指定校事業
汾劒剖氧櫶割滆洛穟剖斲櫋

大篠津小学校（米子市）
欪柢噾溎暒穟剖͙͑殚喞処柢͚

小学校１校 暒穟剖͑͢儢͑剖

「自立して心豊かに　幸せな未来を創造する　ふるさととっとりの人づくり」


